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Бонка Ичкова:
Грешка е да се
учи чужд език
от първи клас

Немски
дипломат
обяви кабинета
на Борисов
за заплаха

Отново
продават
„Кремиковци”
под  реалната
му стойност

Стр. 24 Стр. 31

Италианци
подсилват ЦСКА
Четирима „червени”
под въпрос за
„вечното дерби”

Български фолклор
ще звучи по Би Би Си
Автентични народни песни,
обработени от Кирил Тодоров,
изпълнява хор в Лондон

Докладът на временната
парламентарна комисия за
скандалната наркопоправка,
публикувана в “Държавен ве-
стник”, може да бъде отложен
чак за есенната сесия на де-
путатите. Фактите около дала-
верата трябваше да бъдат раз-
гледани на вчерашното засе-
дание, но те явно се оказаха

Крият до есента доклада
за наркопоправката
Това е гербаджийски чадър, възмути се Мая Манолова

твърде притеснителни за мно-
зинството. Депутатите от
ГЕРБ обаче се усетиха за това
около пет часа след началото
на пленарното заседание. Су-
тринта гербаджиите приеха в
дневния ред да бъде включе-
на точка за доклада на коми-
сията. Около 13 ч. обаче То-
дор Великов от ГЕРБ бе инст-

руктиран да предложи точка-
та да стане последна.

Правите това, за да се от-
ложи скандалът във времето и
нещата да се забравят, заяви
Мая Манолова, зам.-председа-
тел на анкетната комисия.
“Това е фрапантен случай на
опъване на политически
чадър. Това е дори икономи-

чески чадър, защото става
дума за много пари. Това е
гербаджийски чадър”, възмути
се тя. Манолова се обърна към
мнозинството с думите, че до-
бре се справят в самодейния
си театър, докато закриват
професионалните театри в ця-
лата страна.

Стр. 2

“Една година шменти-капели” ще е може би втората книга, която Бойко Борисов ще прочете в живота си,
според младите социалисти, които я пратиха на премиера по дясната му ръка Цветан Цветанов

Стр. 2

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

ДО БАРАК ОБАМА,
ПРЕЗИДЕНТ НА САЩ

Уважаеми господин Пре-
зидент,

Дълго се въздържах да Ви
напиша това писмо. Надявах
се, че явлението е епизодич-
на грешка и няма да про-
дължава. Но грешката се
оказа системна и непре-
късваща.

Самото явление е публич-
ното поведение на официал-
ния представител на САЩ у
нас Негово превъзходител-
ство господин Джеймс Уор-
лик.

Ще речете - какво му е
толкова на поведението?
Ами само ще изброя: Той опо-
вестява кой е престъпник и
кой не, без да се съобразява
със съда. Той раздава оценки
кой работи добре и кой зле.
Той разпитва министрите
какво вършат и какви пре-
говори водят с трети
страни. Той казва какво да е
мнението на българите за
бъдещето и кое е правилно и
неправилно. Той оценява по-
зиции на български медии.
Той казва как да се промени
законът за енергийните из-
точници (стр. 6), законът за
горите, законът за...

Тази информация не е
тайно измъкната с разузна-
вателни средства. Всичко
се върши демонстративно.

Не знам и не е моя рабо-
та да знам какви задачи сте
му поставили за изпълнение
в дипломатическата му ми-
сия. Но знам, че действията
му са... смущаващи.

В българската история е
имало управление на външни
губернатори, но през 1908 г.
обявихме независимост.

Днес сме лоялен и пред-
видим съюзник в НАТО. И се
надяваме на същото отно-
шение отсреща.

Това писмо не е донос, а
израз на загриженост за
авторитета на съюзничес-
ката ни държава Съединени
американски щати сред мо-
ите сънародници.

Ивелин НИКОЛОВ

Цветанов
подкрепи
биячите
от Кърджали
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Решение
на Националния съвет на

Българската социалистическа партия
от 24 юли 2010 г.

На основание чл. 39 т. 1.2 от Устава на БСП свиква заседание на
47-ия конгрес на Българската социалистическа партия на 16 октомври
от 10 ч. в зала 1 на НДК - София, при следния

ДНЕВЕН РЕД
1. Политически анализ на обстановката в страната и дейността на БСП

като опозиция в периода след заседанието на 47-ия конгрес от 18 октом-
ври 2009 г. Задачите на партията за участие в изборите през 2011 г.

2. Основни параметри на левия проект “България 2020 - европейска
социална държава” и политика на БСП за местните и президентските
избори през 2011 г.

овече от половин час
младежите от БСП
дебнаха вчера в пар-
ламента Цветан Цве-
танов, който се скри в

Поредната тактика, за да се
скрие от неприятни факти, из-
ползва вчера мнозинството. До-
кладът на комисията, която про-
вери случая със скандалната
поправка, разрешаваща рекла-
мата на наркотични вещества и
публикувана в “Държавен вест-

Младежите подариха втората
книга в живота на Борисов

Мнозинството скри доклада „Мери Джейн”
Искра МИЛЕВА ник”, бе отместена като послед-

на в дневния ред на парламента.
В началото на вчерашното засе-
дание по искане на левицата до-
кладът бе включен в дневния ред
и бе от първите точки. След като
мнозинството прие това, около
два часа по-късно Тодор Вели-
ков предложи докладът за по-
правката, известна като “Мери

Джейн”, да стане последна.
“Това е фрапантен случай на

опъване на политически чадър.
Това е дори икономически чадър,
защото става дума за много пари.
Това е гербаджийски чадър”,
възмути се Мая Манолова. Тя в
прав текст заяви, че мнозинство-
то иска да отложи точката, за да
се потулят определени факти. Ма-

нолова обясни, че целта на гер-
баджиите е случката да се отло-
жи максимално във времето, за
да се забрави. Докато закривате
театри, залагате на самодейните
групи и вие добре участвате в тях,
обърна се към мнозинството Ма-
нолова.

Зам.-председателят на НС
Анастас Анастасов обяви Мано-

лова за нагла, а Цецка Цачева,
явно впечатлена от книгата на
младите социалисти, заяви, че в
нейния речник не съществува
изразът “шменти-капели”.

Със 101 гласа “за” мнозинст-
вото отложи точката. При поис-
каното прегласуване един не
издържа и отлагането стана със
100 гласа.

„Една година шменти-капели” е озаглавена творбата,
в която младежкото БСП е събрало бисерите на ГЕРБ

Ира ДОБРОМИРОВА

юбимото четиво на Бойко Борисов са книжките  за индианци и особено
“Винету”. Той самият често са хвали колко пъти е прочел романите на Карл
Май. От телевизионни откровения на премиера се знае, че той е чел също
“Пиратът папа” и “Конникът без глава”.

Когато ДУМА притисна Борисов с въпрос защо Симеон Дянков живее
неправомерно заедно със семейството си в държавната резиденция “Бояна”,
премиерът се измъкна с най-лесния отговор, че ДУМА не чете. Преди ден
Борисов призна, че не чете и вестник “Сега”. По негови обяснения, откакто
разбрал кой е “спонсорът “отгоре”. Съмнявал се в откровеноста на изданието.

Докато Цветанов даваше поредното си изявление пред медиите,
младежите от БСП застанаха зад гърба му. Целта им бе да
покажат книгата, която искаха да му подарят. Ненадейно обаче
те бяха скастрени от Никола Николов, назначен за пиар на ГЕРБ.
Понеже не се вслушаха в забележките му, той реши, че ще
извика на помощ квесторите. Въпреки че накараха младежите
да свалят книгите, квесторите сецнаха мрънкането на Николов
и му обясниха, че младежите не вършат нищо нередно.

фуча покрай младежите със ско-
ростта на светлината и се устре-
ми към репортерските микрофо-
ни. Социалистите изчакаха и по-
редния медиен гастрол и все пак
успяха да му подарят книгата.

“Дадохме книгата на вице-
премиера да я занесе във Вели-
ко Търново на премиера. Може
би това ще е втората книга, ко-
ято Борисов ще прочете в живо-
та си”, заяви Гергана Алексова.
“Пък и тя много прилича на “Ви-
нету”, допълни Антон Кутев.

Последната страница на кни-

гата младежите са оставили
празна. Нека всеки, чиито мечти
са останали несбъднати през

тази една година на управление
на ГЕРБ, да ги запише там, обяс-
ни Алексова.

ГЕРБ ПАЗИ МИНИСТЪР
С КВЕСТОРИП

стаята на Цецка Цачева. Те оба-
че търпеливо го изчакаха да
излезе, за да му подарят книга-
та “Една година шменти-капели”.
В нея те са събрали в картинки
и цитати бисерите от едногодиш-
ното управление на кабинета
“Борисов”. Цветанов обаче про-

Какво чете Той?

Л

Парламентарната шефка Цецка Цачева брои вчера депутати-
те като класна ръководителка. Тя се докара дотам заради
повдигнатия от БСП въпрос защо няма кворум и депутатите
спряха уж спешната си работа за повече от половин час.
“Имаме над 100 заседания на Народното събрание. Едно от
тях не е започнало навреме”, възмути се Петър Курумбашев,
който коментира шашмите на мнозинството с кворума. Той
даде за пример вчерашното заседание, което също започна
с 10 минути по-късно. Депутатът запита за какво тогава се
свикват извънредни заседания, след като залата е почти
празна. “Имаме да приемаме много бързи и важни закони.
Стояхме да гласуваме тук до 22 ч. в четвъртък и гласувахме.
Вчера бяхме на извънредно заседание. Защо дисциплинира-
ното и организирано мнозинство не стои в залата и не
гласува тези закони, които трябва да гласува? Искам да чуя
отговора на високо организираното мнозинство, което стоеше
вътре, само когато имаше възможност да види вицепремиера
Цветан Цветанов отблизо”, каза Курумбашев.
“Всяка сутрин при регистрация на кворума Цецка Цачева
чака да се стигне до 120 гласа, което прави кворум, и прекъ-
сва регистрацията. В залата сутрин има по 200-220 души. От
тях се регистрират 140, за да може само 70 души да бъде
кворумът”, обясни Антон Кутев. Той определи като нагло
поведението на депутатите, които нарочно не влизат в залата,
за да спада изкуствено началният кворум на заседанието.

ЦАЧЕВА БРОИ КАТО КЛАСНА

От 1 септември ще заработи публичен регистър на нещатните
сътрудници на народните представители и парламентарните ко-
мисии. Това обяви вчера Цецка Цачева. Странно е да вкарваш
нещатните, а за щатните, които всъщност са овластени, да няма
информация, коментираха депутати. Ако съветниците откажат да
представят изискваната за тях информация, Цачева отсече: “Тога-
ва няма да бъдат съветници към парламента”.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Петър Курумбашев сочи липсата в зала на дисциплинираното мнозинство

Идея
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Цитат на деня

‘
Çàùî, ñëåä êàòî èìàìå ìèíèñòúð-
ïðåäñåäàòåë, êîéòî áèå êàíäèäàò-çåò ñè,
äà íÿìàìå ïîëèöèÿ, êîÿòî áèå õîðàòà

Кирил Добрев с факти за живота в България

ога само да се изсмея на твърде-
нието, че днешната политика в
България се доближава до управ-
ленския стил на Великобритания

Немски дипломат за Борисов:

Даде големи обещания,
прави безподобни глупости

Според Шрамайер голяма неясно-
та е свързана с това доколко
Бойко Борисов е в състояние да
се изправи срещу бившите си
съмнителни бизнес партньори,
доколко има сили да се противо-
постави на ТИМ или на Доган -
стъпки, които според дипломата е
трябвало отдавна да бъдат напра-
вени. Протакането обаче сочи, че
все пак там има някакви зависи-
мости, обобщава Шрамайер.

Правната слепота на
това правителство
може да се превърне в
опасност,
предупреждава Клаус
Шрамайер

ОТ КОГО Е
ЗАВИСИМ Б.Б.

глупости”. Според него най-лошото за
България е, че 20-те години след проме-
ните са все едно пропиляни. Най-меката
оценка за действията на сегашните уп-
равляващи е “скромни”. Бойко Борисов не
прави това, което твърдеше в първона-
чалните си декларации, категоричен е
Шрамайер. Не виждам нито един пример
за подсилване на гражданското общест-
во - той не поощрява гражданите да уча-
стват в обществения живот, да дават идеи,
да ги реализират и да стават съавтори на
управление, обяснява дипломатът.

Най-лошото за Шрамайер обаче се
случва в икономиката. “Неизплащането
на държавните задължения към фирми-
те доведе до задушаване на конюнкту-
рата. А какво да кажем за безумното
предложение фирмите да опростят 10%
от задълженията на държавата към тях?
Всичко това са безподобни глупости,
които са неразбираеми за мен.”

обвързано с различни интереси, а отча-
сти е и корумпирано, твърди дипломатът.
Според Шрамайер премиерът явно няма
развито правно чувство и усещане за
правовата държава и това “е един от
най-големите му недостатъци”. Борисов
не разполага с добри юристи в парла-
мента, продължава германецът. За това
толкова пъти го удряли през пръстите -
от Страсбург, от националния парла-
мент, от Съвета на Европа. Правната
слепота на това правителство може да
се превърне в опасност, ако нещо не се
промени, категоричен е Шрамайер.

Немският експерт твърди, че на Бо-
рисов му липсва истинският съветник -
интелектуалец, който да има по-широк
поглед върху проблемите на общество-
то, така че да коригира сегашната ед-
ностранчива ориентираност на прави-
телството към “полиция и сигурност”,
олицетворявани от самия премиер.

Тежки критики дипломатът отправя
към българското правосъдие, но най-
вече към отношението на управляващи-
те към съдебната система. Правосъдие-
то ви е проядено от зависимости, то е

остро противоречие вля-
зоха вчера депутатите от
ГЕРБ с лидера си. Ярост-
но те защитаваха обясне-

Цветан Цветанов
и Искра Фидосова
се посъветваха на
ухо преди отчета
за “грешните”
МВР акции

Снимка Благовеста
ЦВЕТКОВА

Ира ТОДОРОВА момиче на адрес. На връщане
той получил заявка за две мо-
мичета в Кърджали.

Пред парламента Цветанов
изчете предварително подготвен
текст, в който братът на Ширин
беше наречен “Кариб”, а не “Ка-
дир”, както се казва момчето.
Според министъра жриците
били поръчани от него, а ад-
ресът бил на семейство Муста-
фови. Момичетата били просле-
дени до блок 12, където послед-
но били видени до “Опел”, соб-
ственост на бащата Сабахатин.

Тук логиката на Цветанов пак
се продъни. Той обясни, че след
като полицаите изгубили от по-
глед момичетата, влезли на ад-
реса на семейството. Според
него “Кариб” бил посредник при
сводничеството. Полицаите сво-
евременно се били представили
при нахлуването, а бащата отво-
рил без съпротива. Цветанов
предизвика смях сред депутати-
те с обяснението си, че Ширин
пострадала, “просто защото те
влезли по малко по-бърз начин”
в детската стая, където тя била
зад вратата. Полицаите издир-
вали проститутки и затова нахлу-
ли, “за да могат да предотвратят

и подобни действия. Цветанов
каза, че бащата Сабахатин е бил
уволнен от МВР през 1991 г., но
призна, че се е извинил на май-
ката, която едва ли знаела с
какво се занимава синът й. Цве-
танов обвини ДПС, че толкова
шуми по въпроса, защото Кадир
е член на общинската организа-
ция на партията в Кърджали.

Михаил Миков обвини МВР в
нарушаване на конституционни-
те права на хората. Той припом-
ни на вътрешния министър, че
влизането в дом с прокурорска
заповед става до 22 ч. и преди
10 ч. Това означава, че има още
по-голямо нарушение и наказа-
нието за тези полицаи трябва
да е по-голямо, заяви Миков. Той
запита защо полицаите са били
цивилни. Слава Богу, че бивши-
те служители на МВР не са има-
ли оръжие, каза депутатът. Той
изтъкна, че такива неща ще ста-
ват след въвеждането на облек-
чения режим за ползване на
спецсредства.

“Влизат малко по-бързо” е
несериозно, заяви Лютви Мес-
тан. Не знам да има правомер-
но насилие върху невинни хора,
каза още той.

М
и САЩ. С тези думи започва интервюто
си за Дойче Веле немският дипломат
Клаус Шрамайер, бивш втори човек в
посолството на Германия у нас. Той опи-
сва премиера Бойко Борисов като човек,
раздавал красиви обещания преди избо-
рите, но сега предлагащ “безподобни

В
нията на Цветан Цветанов за
зловещата акция на МВР в
Кърджали. Вътрешният ми-
нистър даде подробен отчет за
около час и половина, с който
по думите на депутати от опози-
цията осигури добро алиби на
сгрешилите полицаи. Само ден
по-рано Бойко Борисов заяви,
че го било срам за българската
полиция, докато гледал репор-
тажа за пребитата Ширин.

Според Цветанов момичето
си го отнесло, защото го
сбъркали с проститутка. Още от
май  полицаите проучвали слу-
чай за сводничество. “Обектът”
Джем Мустафа бил следен за
сводничество. Въпреки излежа-
ните присъди той разкарвал
проститутките с таксито си на
адреси. На 23 юли информаци-
ята била потвърдена, към 20 ч.
вечерта полицаите били инст-
руктирани, бил информиран
прокурор. Джем бил проследен
от Момчилград, където оставил

Опелото на тленните останки на

е днес, четвъртък, в 11 ч., в черквата “Света София”

акад. Матей Матеев

БСП:
ПОРЕДНИЯТ ЕКШЪН С
ЕРОТИЧНИ ЕЛЕМЕНТИ
“Чухме за поредния зле режисиран екшън филм с еротични
елементи. Разбрахме за проститутки, за тарифите им. Но не
получихме отговор дали е имало прокурорска заповед за
“грешната” акция в Кърджали”, заяви Кирил Добрев от КБ.
Няма държава в Европа, в която при подобна ситуация
вътрешният министър да не си подаде оставката, допълни
Антон Кутев. В залата Ангел Найденов попита вътрешния
министър защо тази акция не носи поредното колоритно име
и кога му остава време да мотивира хората си, докато
скача от медия в медия да обявява останалите операции на
МВР. “За разлика от останалите, за тази операция не се чу
с дни след това. Поне в късните часове да ни бяхте пуснали
филмовата продукция на МВР”, каза Найденов. Лице, което
е било осъждано, не може да има разрешение за таксимет-
ров шофьор, припомни на министъра Димчо Михалевски.

ДПС:

След като не получихме това, за което бе извикан тук Цветан
Цветанов, ще изпратим официално питане до него, заявиха от
ДПС. Ако отново не получат отговор, хората на Доган ще
изпратят фактите и снимков материал в ЕП. Въпросите на ДПС
са: Има ли прокурорско разпореждане, получил ли е Цветанов
доклад за акцията и дали в него е било описано насилието.
Дали в плана на операцията е било отбелязано точно това
жилище. Полицаите предлагали ли са подкуп на бащата, за да
си мълчи. Безумно е шефът на полицията в Кърджали два дни
да не знае, че има пребито момиче, заяви Ремзи Осман. Той
разказа, че в събота се е видял със семейството. В неделя е
отишъл при шефа на РДВР, който дори не е знаел за Ширин,
въпреки че има извадено медицинско, не знаел и за предло-
жения от полицаите подкуп. За това е било мълчано до поне-
делник на обяд. Същия ден Осман се е срещнал с Цветанов.

ЧАКАМЕ ОТГОВОР ОТ МВР,
ИНАЧЕ СЕ ОБРЪЩАМЕ КЪМ ЕП

Кадир Мустафов:

Кадир Мустафов категорично отрече да е поръчвал проститут-
ки по мобилния телефон вечерта преди сбърканата операция.
“Поръчах такси за двама приятели, а не доставка на момиче-
та за удоволствие. Нямам връзка със сводници. Нарочно се
отклонява общественото внимание, за да бъдат оневинени
цивилните полицаи и да се оправдаят бруталните им дейст-
вия. За жалост, нещата придобиват политически, а не правов
характер”, бе коментарът му. Майката му Айсел помоли да
бъде освободена за известно време от работа, тъй като
напрежението я е изтощило до краен предел. В късния
следобед потърпевшото семейство има среща с адвоката си
и само ако той разреши, ще има изявления пред журналисти.
“Всичко, което говорим оттук нататък, може да бъде използ-
вано срещу нас. Безкрайно съм възмутена от версиите, които
вътрешният министър изложи пред парламента. Нямам никак-
во намерение нито да оттегля жалбата си, нито да променя и
дума от твърденията в нея”, заяви Айсел Мустафова.

КЛЕВЕТЯТ МЕ, НЯМАМ
ВРЪЗКА СЪС СВОДНИЦИ

Полицаите просто влезли „по малко по-бърз
начин”, сбъркали Ширин с проститутка
Полицаите просто влезли „по малко по-бърз
начин”, сбъркали Ширин с проститутка
Полицаите просто влезли „по малко по-бърз
начин”, сбъркали Ширин с проститутка
Полицаите просто влезли „по малко по-бърз
начин”, сбъркали Ширин с проститутка
Полицаите просто влезли „по малко по-бърз
начин”, сбъркали Ширин с проститутка
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ЛАЗАР ГРУЕВ:

Съдилищата не са
йерархична структура

П
Няма да накажат прокурора, „договорил” се с един от „килърите”

123 офицери, сержанти и
професионални войници полу-
чиха вчера възпоменателни
плочки с надпис “Афганистан”
наместо отличия за успешното
си завръщане от 6-месечна
мисия по охрана и отбрана на
външния периметър на лети-
щето в Кандахар. Церемония-
та по разформироване на Сед-
ма рота  от 300 мъже и жени
се състоя в Стара Загора. 35
души получиха грамоти от МО,
а 177 - грамота и медал от ко-
мандира си майор Атанас Ге-
оргиев. В състава на бившето
вече подразделение участва-
ха 252 представители на Вто-
ра тунджанска лека пехотна
бригада от Стара Загора и 48
от Центъра за подготовка на
танкисти в Сливен.

редседателят на
който и да е съд,
включително и на
Върховния, не е
началник на съди-

ите - за разлика от други
структури като армия, поли-
ция и прокуратура, съдили-
щата не са йерархична струк-
тура. Това разясни преди
началото на заседанието на
Висшия съдебен съвет вчера
шефът на Върховния касаци-
онен съд проф. Лазар Груев.
Председателят на който и да
е съд не може да се намесва
при решаването на дела и
ако го направи, това би било
грубо нарушение на демо-
кратичните принципи, катего-
ричен бе висшият магистрат.

Аз вярвам в разума на
българския народ. България

е демократична и свободна
държава, а конституцията га-
рантира правото на всеки
български гражданин. Така
председателят на ВКС комен-
тира изказванията в послед-
ните дни по адрес на съдеб-
ната власт. Лазар Груев ка-
тегорично отказа да бъде
“въвлечен във водовъртежа
на медийното общуване меж-
ду институциите” и избегна
въпроса дали Бойко Борисов
му е приятел.

Въпреки размяната на
реплики с премиера от събо-
та насам Груев настоя инсти-
туциите да си партнират, за
да могат да си свършат рабо-
тата. “Както досега, така и за-
напред, българският съд ще
решава делата единствено и
само въз основа на доказа-

телствата и на закона. В
съдебната зала съдията има
една религия и това е спра-
ведливостта, има една Биб-
лия и това е законът. Само
така България ще остане
демократична и правова
държава, достоен член на
Европейския съюз”, категори-
чен бе председателят на
ВКС.

Случаят с присъдата за
незаконно притежавано  оръ-
жие от Методи Иванов, за
когото се твърди, че го пре-
доставил на “Килърите”,
претърпя развитие. След като
стана ясно, че до пробацията
му се е стигнало след спора-
зумение с прокуратурата, във
вторник Борисов почна да
иска обяснения не от Груев,
а от главния прокурор.

Не мога да си представя,
че мога да поискам наказа-
ние по случая със сключено-
то споразумение със
задържания по операция
“Килърите” Методи Иванов.
Това заяви пък главният про-
курор Борис Велчев. Той
обясни, че въпросният магис-
трат от година и половина не
работи в прокуратурата. Ден
по-рано Борисов го призова
да извика прокурора, склю-
чил споразумение с Иванов,
и да го отстрани, ако трябва.

За случая с прокурора от
Бяла Слатина, за когото
беше изнесено, че е набил
учителка от града, Велчев
каза, че ако проверката
потвърди информацията, без
колебание ще иска уволне-
нието му.

Момент от церемонията в Стара Загора

Снимка АВТОРЪТ

Плочки „Афганистан”
получиха рейнджъри

Христо ХРИСТОВ

Смолян
обезлюдява

Област Смолян обезлюдява все
по-бързо, алармира Татяна Каца-
рова, директор на Териториално-
то статистическо бюро в областта.
Само за последната година близо
2700 души са се изселили от гра-
да и околните села. Разликата
между изселените и заселените е
минус 1276 души. Продължава
тенденцията жители на Смолян да
напускат региона за постоянно,
коментира Кацарова.

Най-много хора са напуснали
община Смолян - 932 души, след-
ва община Златоград с 305 души.
Мадан са напуснали 264, а Девин
239. Голяма част от изселниците
от Смолянско се насочва основно
към София, Пловдив, Бургас, Вар-
на и Пазарджик, а 229 души са
заминали в чужбина. Основната
причина за изселването от родоп-
ската област е безработицата,
която е най-високата в страната,
отбеляза Кацарова.

Обжалват избора
на директор на БНТ

алба от Светлана Божилова
е постъпила във Върховния
административен съд срещу
решението на Съвета за

изтичане срока на мандата й. Реше-
нието на СЕМ поставя под условие
избора на Вяра Анкова като казва,
че “мандатът й започва да тече от
датата на прекратяване мандата на
Уляна Пръмова”, твърди жалбопода-
телката.  Според Божилова по този
начин СЕМ прехвърля правомощията
си на Пръмова да реши дали и кога
да прекрати мандата си. В жалбата
пише, че СЕМ грубо е нарушил
процедурата за избор на генерален
директор на БНТ, като не е провел
двустепенно гласуване за кандидати-
те. Тази процедура била спазена при
избора на генерален директор на
БНР. Божилова твърди, че СЕМ не е
спазил и процедурата за публичност
и прозрачност, като не е обявил в
интернет подадените декларации от
членовете на съвета по Закона за
предотвратяване и разкриване на
конфликт на интереси.

Ж
електронни медии за избиране на
Вяра Анкова за генерален директор
на БНТ, съобщиха от пресцентъра на
съда. В жалбата се иска спиране на
действието на атакуваното решение
“поради неговата пълна недействител-
ност”. Според Божилова СЕМ не е
огласил публично и в 3-дневен срок
на интернет страницата си пълния
протокол от проведеното заседание,
неговата редовност, присъствието на
членовете, необходими за вземане на
решения по дневния ред. В жалбата
пише още, че решението не е мотиви-
рано. “СЕМ грубо наруши процедур-
ните правила за провеждане на нов
избор на генерален директор при
предсрочно прекратяване мандата на
г-жа Уляна Пръмова, т.е. преди

В движение се запали ван “Пежо-807” на пътя от Хасковски минерални бани
към Хасково. Пожарникарите изгасиха тлеещите останки от колата

с обилно количество вода, за да не допуснат запалване на съседните ниви.
Няма пострадали при инцидента

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Епидемия от чревни ви-
руси има по Северното ни
Черноморие, предупреди-
ха от РИОКОЗ. Най-чести
сред тях са ентероколити-
те, а техни жертви първи
стават децата. Седмично с
тази диагноза са между 35
и 50 души. Симптомите на
заболяването са висока

Бум на чревни зарази по морето
температура, силно раз-
стройство с остри болки в
корема и изобилни повръ-
щания.

Понякога заразата се
придружава от главоболие,
мускулна слабост и рязко
падане на кръвното наля-
гане в резултат на обез-
водняването.

Лекарите обясняват
бума на ентероколити и
остри чревни инфекции в
разгара на сезона със за-
разите от мръсни ръце, хра-
ни, приготвени в заведения
със съмнителна чистота, и
недобре измити плодове,
които обикновено летовни-
ците консумират на плажа.

3-годишно дете
пострада при пожар

Оставено без надзор 3-годиш-
но дете пострада при пожар във
Велико Търново. Подпалила се е
барака в покрайнините на града.
Пожарникарите, извикани на
мястото, бързо потушили огъня
и успели да извадят детето,
което е с изгаряния по ръцете.
Откарано е в болница без опас-
ност за живота. Детето е било
оставено само и докато си игра-
ело с огъня, пожарът лумнал.

Гонят мечките с
плодни дръвчета

Засаждането на повече плод-
ни дръвчета ще прогони мечки-
те в Смолянско. Това бе мнени-
ето на кмета на Широка лъка
Александър Каврошилов, който
вчера събра съселяните си на
дискусия за последните набези
на мечки в района. Жителите на
Широка лъка са настояли да се
осигурят средства за засаждане
на плодни дръвчета в гората. По
този начин щяла да се намали
храната, която мечките търсят
в гористите местности.

Затварят
бул. „Брюксел”
до 19 декември

Столичният булевард “Брюк-
сел”, който свързва “Цариградско
шосе” с летище София, затваря
за ремонт от 31 юли до 19 декем-
ври, съобщиха от общината.
Преди ден правителството от-
пусна 15 млн. лв. за рехабилита-
ция на шосето, което за послед-
но е ремонтирано преди 5-6 го-
дини. През 2004 г. булевардът бе
асфалтиран от общинската фир-
ма “Пътища и съоръжения” за 2,2
млн. лв., а няколко месеца по-късно
бе осеян с дупки. Във връзка
с ремонта частично се променя
маршрутът на автобусна линия
284 от 31 юли до 19 декември.
Автобусът ще пътува от “Цари-
градско шосе” по бул.”Христофор
Колумб”, ул.”Продан Таракчиев”
до терминал 2 на летището
и обратно.
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Денонощните аптеки
продължават работа

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВАОт 5 до 80% от рафтовете
са заети от козметика

Аптеките нямат нито стимул, нито интерес да предлагат лекарства,
заплащани от НЗОК, защото 2/3 от тях се продават без надценка,

а плащанията се бавят, категорични са фармацевтите

Д
Аида ОВАНЕС

енонощни и ап-
теки без естест-
вена светлина
няма да бъдат
закривани, успо-

кои Мирослав Ненчев,
председател на Управител-
ния съвет на Българския
фармацевтичен съюз. Тре-
вогата сред аптекарите
дойде заради предстоящи
промени в наредба 28 на
МЗ, според която, ако в
аптеките няма естествена
светлина, то изкуственото
осветление трябва да е не
по-малко от 500 лукса. По
думите на Ненчев изисква-
нията в европейските стра-
ни е за 500 лукса общо за
естествена светлина и из-
куствено осветление. Нен-
чев смята, че всяка аптека
може да си позволи замер-
ване на светлината и ако е
недостатъчна, да смени
осветителните тела, което
струвало около 1000 лв.

Привеждането на апте-
ките в съответствие с изи-
скванията нямало да оскъ-
пи предлаганите лекарст-
вени продукти, увери Нен-
чев. Вероятно докъм края
на 2011 г. ще е гратисният
период аптеките да се пре-

Козметика
да се продава
и от
нефармацевти

Хора без фармацев-
тично образование да
могат да работят в ап-
тека, ако в нея има от-
делна каса за козме-
тика. Това предложили
от Асоциацията на соб-
ствениците на аптеки
по време на среща със
здравния министър
проф. Анна-Мария Бо-
рисова. Уверението им
е, че тези специализи-
рани консултанти няма
да имат достъп до ап-
течната част. Борисова
не е взела страна
по този проблем. Тя е
призовала асоциа-
цията и БФС да на-
мерят компромис по
казуса и да предложат
на министерството
единно становище.

устроят така, че помещени-
ята да отговарят на изиск-
ванията. Сред тях е и това
лекарствата, отпускани по
рецепта, да не са изложе-
ни по рафтове, а да са в
шкафове и чекмеджета. От
5 до 80% в аптеките заема
козметиката, коментира
още Ненчев.

Пред аптеките трябва
да има рампи и парапети
за хора с увреждания и за
майки с колички. Про-
блемът бил, че за това
трябва да се даде разре-
шение от кметствата.

Миналата седмица Асо-
циацията на собственици-
те на аптеки заяви, че ако
промените в наредбата
влязат в сила, поне 300
аптеки в страната ще бъдат
затворени и ще престанат
да съществуват денонощ-
ните заради липсата на ес-
тествена светлина.

Варна може да остане
без четирите си денонощ-
ни аптеки заради общин-
ска наредба, съобщи по-
рано вчера Рада Пехлива-
нова, председател на Рай-
онната фармацевтична ко-
легия. По думите й наред-
бата предвижда денонощ-
ните аптеки да плащат так-
са за удълженото работно

време. Впоследствие Пех-
ливанова уточни, че дено-
нощните аптеки в морска-
та столица са 3 и “те рабо-
тят напълно нормално”, а
въпросната общинска на-

редба била отменена.
Според изчисленията

на БФС между 2 и 4 хил.
души, които работят в ап-
теки, не са фармацевти.
Магистър-фармацевтите и

помощник-фармацевтите в
страната са около 7 хил. и
са напълно достатъчни,
смята Ненчев. По думите
му наетите неквалифици-
рани консултанти получа-

ват 50% от заплатата на
специалистите. От БФС
припомниха, че от 1879 г.,
когато са въведени първи-
те правила за работа в
аптеки, до момента зако-
нодателството не е допус-
кало неспециалисти да ра-
ботят в тези заведения.

ад 217 млн. лв. от здравни
вноски са постъпили по смет-
ките на НАП-София. Парите
за здраве, събрани от софий-

Н
ските офиси на агенцията, са се
увеличили с над 14 млн. лв. спрямо
същия период на м.г. Над 55% от
планираните за годината приходи
вече са внесени в бюджета на
НЗОК, съобщават от пресцентъра
на НАП. Близо 3 пъти повече са
вноските от продължително безра-
ботни, които не получават обезще-
тение, и от студенти над 26 г., събра-
ни през първото полугодие в срав-
нение с миналата година, отчитат

данъчните. Продължително безра-
ботните без право на обезщетение
са внесли над 7,5 млн. лв., докато
през първите 6 месеца на 2009 г. са
платени само 3,2 млн. лв. От 1 яну-
ари месечната здравна вноска за
продължително безработните е не
по-малко от 16,80 лв. и се внася до
10-о число на месеца, следващ
месеца, за който се отнася. 61 895
жители на София, София област,
Перник, Кюстендил и Благоевград,
обслужвани от столичната НАП, са
заявили, че внасят сами здравните
си осигуровки. Те са внесли 12,5
млн. лв. през първото шестмесечие.

ъс 178 млн. лв. да се увеличат парите за
болниците предвижда актуализираният
бюджет на НЗОК, приет от парламента
на второ четене.

С

Коалиция за България не вярва,
че НЗОК ще събере парите си

Общият размер на средствата, с които се
увеличи приходната част на бюджета на каса-
та, е 53 млн. лв. От тях 40 милиона са от здрав-
ни вноски и 13 млн. от трансферите от МЗ.

Разходната част на бюджета се увеличава
с 220 млн. лв. От тях за здравноосигурителни
плащания, за лекарства за домашно лечение,
за медицински изделия и диетични храни за
специални цели са предвидени 27 млн. лв., за
болниците - 178 млн. лв. За плащане на разли-
ката в потребителската такса за пенсионерите
са предвидени 13 млн. лв.

В резерва за непредвидени и неотложни
разходи ще бъдат сложени допълнително 2
млн. лв.

От Коалиция за България и Синята коали-
ция изразиха скептицизъм дали НЗОК ще ус-
пее да събере заложените с актуализацията
пари от здравни вноски.

Парламентът отхвърли предложението на
левицата излишъкът на НЗОК да бъде намален
с 292 млн. лв. и така да се увеличат разходите
и трансферите на касата. Според Мая Маноло-
ва, ако се заложи увеличението в приходната
част, през октомври ще се наложи втора акту-
ализация на бюджета. Синята коалиция пред-
ложи да се заложат с 40 млн. лв. по-малко
приходи, но това бе отхвърлено.

Пенсионната реформа няма да се отлага
Ситуацията в НОИ не

позволява пенсионната
реформа да се отлага, ка-
тегоричен е социалният
министър Тотю Младенов.
Той участва вчера в среща
с работодатели и синдика-
ти. Социалните партньори
преговаряха три дни.

В момента дефицитът в
НОИ е 206 млн. лв. заради
по-малко внесени осигу-
ровки за първото полуго-
дие. По думите на Младе-
нов макрорамката пре-
движда 50 млн. лв. по-
малък дефицит за догоди-
на, над 300 млн. лв. по-мал-
ко за 2012 г. и над 570 млн.
по-малко за 2013 г.

Бюджетните допуска-
ния вицепрезидентът на
КНСБ Пламен Димитров
определи като “странни” и
каза, че не са обсъждани
предварително с тях. При
замръзване на заплатите е
невъзможно да има пове-
че приходи в НОИ, смятат
синдикатите. Те не
отстъпват от позицията, че
осигурителните вноски
трябва да се повишат, за
да се стабилизира система-

та. Само увеличаване на
осигурителния стаж и
възраст, без повишаване
на вноските, няма да реши
проблемите на системата,
смята икономическият екс-
перт на КТ “Подкрепа” Вла-
димир Бояджиев. След сре-
щата с премиера в петък
синдикатите обявиха, че
има съгласие осигуровките
да се вдигат още от дого-
дина. Вчера те заявиха
пред журналисти, че няма
да отстъпят от искането
осигуровките да растат
плавно от 2011 г.

Работодателите смятат,
че дефицитът може да

бъде по-
крит, ако
със законо-
д а т е л н и
мерки се
п о в и ш и
с ъ б и р а е -
мостта на
осигуровки-
те. Предсе-
дателят на
Българска-
та стопан-
ска камара
Б о ж и д а р

стажът, ще бъдат дискри-
минирани по-квалифици-
раните работници.

Социалните партньори
са записали в своя обща
позиция, че се обединяват
около целта да се постиг-
не баланс на ДОО към
2015 г., т.е. приходите от
вноски да покриват разхо-
дите по закон. Социалните
партньори искат пенсията
на всеки осигурен до 2020
г. да бъде до 65% от него-
вия личен среден доход за
целия осигурителен стаж.

Според министър Мла-
денов основното различие
между работодатели и син-
дикати е размерът на оси-
гурителната вноска зана-
пред.

Идната седмица прави-
телството ще гледа проме-
ните, а парламентът ще ги
гласува през септември.
Министерството на финан-
сите ще предложи законо-
дателни мерки за увелича-
ване на приходната част в
бюджета на НОИ.

Днес започват срещи
на социалните партньори с
парламентарните групи.

Данев смята, че в прогно-
зите е заложено разходи-
те за заплати да не се про-
менят, което засяга само
публичната сфера. По-рано
вчера работодатели заяви-
ха, че на срещата с преми-
ера е договорено осигуров-
ките да не се вдигат до
края на 2012 г., а кримина-
лизирането да се отнася
само за укриване на осигу-
ровки, а не за неплащане-
то им. Работодателите на-
стояват плавно да нараст-
ват и необходимият стаж, и
възрастта за пенсионира-
не, тъй като по думите им,
ако се увеличи само

Здравните вноски в София -
с 14 млн. лв. повече
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ългарското правителство да
обясни защо близо една годи-
на бави отговора си към амери-
кански инвеститор за производ-
ство на ток от слънчева енер-

Американският посланик лобира
за промяната на наш закон
Тогава АЕS щяла да построи в България най-голямата слънчева централа в Европа

Уорлик заяви, че промяната не е само за
една компания, а за да може да бъдат
привличани инвеститори на възобновяема
енергия, включително и слънчева, но това
не означава, че е направена само за
американски компании - всякакви могат
да дойдат.”В известна степен това, за ко-
ето имаме искане, е промяна, която ще
донесе полза за целия сектор”, добави Боб
Хемфил, директор на AES Solar Energy.

Посланик Джеймс Уорлик изрази не-
доволство от липсата на отговор към аме-
риканската компания. “Искате чуждестран-
ни инвестиции? Ето ви 400 млн. долара.
Възползвайте се от тях. Сега имаме ком-
пания, която чака и продължава да чака.
И ако те продължат да чакат, сигурно ще
потърсят и други начини, защото слънцето
свети и в Румъния”, каза Уорлик.

AES присъства на българския пазар с
най-големия вятърен парк у нас край Ка-
варна, както и с проекта за ТЕЦ “Марица
изток 1” край Гълъбово.

Неотдавна дипломат №1 на САЩ на-
стойчиво се застъпи за дейността у нас и
на друга американска компания -
“Сhevron”, кандидатствала за разрешение
от правителството за проучване на терени
за добив на шистов газ в България.

Б
гия. За това призова посланикът на Съе-
динените щати у нас Джеймс Уорлик във
връзка с намерението на американската
компания AES да строи соларен парк край
Силистра. Уорлик посочи, че компанията
иска да построи там най-голямата елект-
рическа централа за слънчева енергия в
Европа, но все още не е получила отговор
от българска страна.

Американският гигант за производст-
вото на ток от слънчева енергия AES Solar
Energy иска да построи край Силистра
централа с мощност 80 мегавата. Компа-
нията е готова да инвестира в проекта 400
милиона долара, без да се налага българ-
ската държава да влага пари в соларния
парк, обясни Боб Хемфил, регионален
мениджър на компанията.

Американците обаче искат да бъде
променен нашият Закон за възобновяе-
мите енергийни източници, който в момен-
та позволява на Държавната комисия за
енергийно и водно регулиране да намаля-
ва всяка година до 5% тарифата, по която

“Ворскла Стийл - България” ще участва в търга с тайно наддаване за активи на “Кремиковци”, ако
бъде допусната да се запознае със състоянието на активите на дружеството. Това каза вчера на

пресконференция в БТА Виктор Демянюк (вляво), изпълнителен директор на “Ворскла Стийл”

дна от най-големите ру-
мънски компании съобщи, че
мести бизнеса си в България,
пише румънският вестник

Снимкa БГНЕС

Джеймс Уорлик и Боб Хемфил (вляво), директор на AES Solar Energy, на брифинг за
възможностите за използване на слънчевата енергия в България

инвеститорът ще продава тока от центра-
лата. Аргументът за това искане е, че в
останалите европейски страни преферен-
циалната тарифа била фиксирана, обясни
Анелия Ърдли, изпълнителен директор на

компанията за България.
На въпрос дали се настоява за поправ-

ка в закона специално заради конкретна-
та инвестиция и какъв е отговорът от стра-
на на правителството, посланик Джеймс

Синдикът на “Кремиковци” АД, което е в несъстоятелност,
обяви във вторник търг за продажба на активите на компани-
ята при начална цена от 565 517 510 лева.
“Активите на “Кремиковци” струват значително повече от
обявената начална тръжна цена. Това са пари, които бяха
преди реконструкцията, преди пускане на непрекъснато
леене. При всички случаи тази цена е чувствително по-ниска
от реалните стойности. Оценката на комбината е била 2,2
млрд. лева по времето на социализма”, каза вчера пред
журналисти Васил Яначков, председател на организацията
на КНСБ в “Кремиковци”.
“Едва ли на търга биха дошли инвеститори, които искат да
вземат комбината само за скрап. Това вероятно ще е компа-
ния, която ще иска да развива основната дейност на комби-
ната”, посочи Яначков. Според председателя на КНСБ
продажбата на активите на “Кремиковци” е нова възможност
за развитие на металургията. И макар синдикатите винаги да
са били против процедура по несъстоятелност, “сега вече
искаме търг, за да може около 6000 бивши и настоящи
работници да получат дължимите им 60 млн. лева”, добави
Яначков. “На територията на комбината могат да се развиват
перспективни дейности, които да дават работни места”,
посочи синдикалният лидер.
“Нито един инвеститор няма да дойде да даде близо 300
млн. евро, без да е сигурен какво е намерението на прави-
телството да развива металургията на страната. Ние поздра-
вяваме министъра на икономиката Трайчо Трайков, за да
покани компанията “Арселор Митал”. Синдикатите искат
пълна прозрачност на търга и да не се поемат скрити ангажи-
менти от властта и от инвеститорите”, допълни Яначков.

ежду 5 и 10% може да се намали цената
на синьото гориво от есента благодаре-
ние на откритите находища “Калиакра”,
“Каварна” и “Каварна-изток”, каза ми-
нистър Трайков след среща с Дейвид
Арчър, изпълнителен директор на британ-
ска добивна компания “Мелроуз”, инфор-
мира БГНЕС.

По този начин освен договореното на-
маление с руската страна стойността на
газа ще бъде намалена допълнително.
Очакванията са добивът на газ от Черно-
морския район да достигне 3 млрд. куб. м
газ, които биха могли да осигурят около
20% от консумацията за 6 години.

Трайков обеща още на следващото
заседание на Министерския съвет “Мел-
роуз” да получи концесии за добив от
находищата.

В момента компанията е в последен

Водеща румънска компания
се мести в България

КНСБ: АКТИВИТЕ НА
„КРЕМИКОВЦИ” СА ПОДЦЕНЕНИ

Енергийната компания “Елек-
тра холдинг” и една от най-голе-
мите испански строителни компа-
нии за инфраструктурни проекти
“Ортиз груп” създадоха съвмест-

Испанска компания с интерес в инфраструктурни проекти у нас
но дружество “Ортиз електра”.
Целта на това ново дружество е
да изгражда инфраструктурни
проекти в България и други стра-
ни в Източна Европа. “Електра”

участва съвместно с “Ортиз еле-
ктра” в различни тръжни проце-
дури на българския пазар. Стра-
тегията на компанията е да уча-
ства в изграждането на жп линии

и пречиствателни станции.
“Ортиз груп” е с годишен обо-

рот над 600 млн. евро. Специали-
зирана е в изграждане на голе-
ми инфраструктурни проекти: ма-

гистрали, аерогари, летища, же-
лезопътни пътища, бизнес пар-
кове, индустриални и спортни
съоръжения, ВиК проекти, търгов-
ски центрове и други.

мани от правителството, както и от
огромния натиск на тайните служби
върху бизнесмените. Не желая по-
вече да бъда подслушван постоян-
но денем и нощем само заради това,
че съм румънски предприемач”, за-
яви собственикът Йоан Никулае.

Също толкова разочаровани са
и мениджърите на местните клоно-
ве на чуждестранни компании. Биз-
несът обвинява държавата в неком-
петентност, хаос и дилетантство, от-
белязва изданието.

На 27.6.2010 г. бе открита фери-
ботната линия, която ще свързва
Свищов и румънския град Зимнич. В
изграждане на съоръжението бяха
вложени над 5,5 млн. евро от компа-
нията на Йоан Никулае в съдружие
с Драгажен флот “Истър” - Свищов.

Е
“Евениментул зилей”.

Компания “Интерагро” е в топ 3
на най-големите компании с частен
румънски капитал според размера
на търговския оборот. Компанията
приключи 2009 г. с търговски обо-
рот от 315 милиона евро.

“Желая да преместя от септем-
ври седалището на компания “Ин-
терагро” в България. Дотогава доку-
ментите й ще бъдат преведени на
български. Предпочитам да давам
плосък данък 10% и да плащам
данъци на българската държава, а
в Румъния да давам само данък
сгради. Писна ми от мерките, взи-

М етап на проучване, след което се очаква
да получи концесия за производство на
газ. Арчър заяви, че е сигурен, че “Булгар-
газ” ще приеме всички количества, които
могат да бъдат добити.

През октомври 2008 г. газовото нахо-
дище на “Мелроуз” бе потвърдено. Тогава
шотландската компания за добив на нефт
и газ, която от години проучва въглеводо-
родите в Черно море, съобщи за ново га-
зово находище, открито във водите край
Каварна. Установена бе добре оформена
резервоарна формация, съдържаща пале-
оценски газ. Първоначалните оценки за
около 680 млн.куб.м природен газ в кла-
денеца “Каварна 2” са потвърдени.

От “Мелроуз” заявиха, че няма да се
включат в търсенето на шистов газ у нас,
тъй като технологията за добив е прекале-
но скъпа, стана ясно от думите на Арчър.

Трайков дава спешна
концесия за добив на газ

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА
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Практично земеделие

на регламентите на ЕК. Прави-
лото е, че държавната помощ
трябва да внася съществен
принос за развитието на някои
икономически дейности или
области. Технологичното вре-
ме за одобряване на държав-
на помощ от ЕК е за не повече
от 3 месеца от момента на по-
даване на заявлението.

Какви са възможностите за
нотифициране на държавни
помощи в областта на живот-
новъдството?

База за тяхното нотифици-
ране е регламент номер 1857/
2006 година на ЕК.

Помощта следва реално да
допринася за поддържането и
подобряването на генетичните
качества на животните. Предо-
ставя се за:

- Покриване на администра-
тивните разходи по създаване
и поддържане на регистри на
стадата - интензитет до 100%;

- Разходи по изследвания,
извършвани от трети лица за
определяне на генетичното ка-
чество или продуктивност на
животните - интензитет до 70%;

- Отстраняване на мъртвите
животни - 100% субсидия;

- Въвеждане на нови живот-
новъдни практики или техники
- до 31.12.2011 г. с интензитет
от 40%;

вие. Комисията след преценка
на съвместимостта на помощта
с правилата на общия пазар я
одобрява или отхвърля.

Въпросът е кога МЗХ ще за-
почне истинската работа по
нотификация на помощи, които
реално могат да подпомогнат
сектора земеделие? До този
момент нотификациите за за-
страховки или за инвестицион-
ни проекти не са достатъчни
за отрасъла.

Във връзка с тежката ситу-
ация по време на прибиране
на зърнената реколта и уве-
личаване дела на пропадна-
лите площи, следва да при-
помним нотифицираната
държавна помощ №554/2007
за компенсиране на загуби на
земеделски производители за
напълно пропаднали площи в
резултат на природни бедст-
вия или неблагоприятни кли-
матични условия. Срокът на
действие на помощта е до 1
ноември 2010 г. и предвижда
допустим размер на помощта
до 80 на сто от средните за
страната действителни разхо-

П
рез 2010/2011 г. МЗХ
трябваше да нотифи-
цира нов пакет от
държавни помощи,
които да отговарят
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ди за отглеждане на опреде-
лена култура в рамките на
съответната пазарна година.
Прави впечатление, че нова-
та нотификация на тази дейст-
ваща държавна помощ пре-
движда задължителна застра-
ховка на културите, за да  се
изплатят от изчислените раз-
ходи в размер до 80 на сто да
не повече от 50 на сто след
приспадане на застраховките.
Годишният размер на подпо-
магане по тази държавна по-
мощ остава 200 млн.лева го-
дишно. Нотификацията на тази
държавна помощ се предлага
да се удължи за още три годи-
ни. Във връзка с чл.11, т.8 от
Регламент (ЕО) номер 1857/
2006, Държавната помощ се
намалява с 50%, освен ако се
предоставя на земеделски сто-
пани, които са сключили заст-
раховки, покриващи минимум
50% от средногодишното им
производство или свързаните
с производството им доходи и
статистически най-честите
климатични рискове в страна-
та или региона.

Държавните помощи, които
отговарят на регламентите на ЕК

- Разходи по унищо-
жаване на мъртви живот-
ни - до 75%.

Във връзка с кампа-
нията по въвеждане на
стандарти на някои про-
дукти - млечни, месни,
следва да се има пред-
вид, че защитата каче-
ството на продукта също
може да бъде обект на
държавна помощ и чрез сред-
ствата на държавния бюджет
да въведе изисквания към оп-
ределени продукти. Възмож-
ността за нотифициране на
такава държавна помощ се
осъществява на базата на Рег-
ламент за общата организация
на пазара на продукти, Дирек-
тива 2000/13/ЕС относно сбли-
жаването на законодателство-
то, свързано с етикетирането,
представянето и рекламиране-
то на храните. Помощта е до-
пустима за рекламни кампании
на качествени продукти, които
са от полза на всички произ-
водители на даден продукт и
не са предназначени за про-
дукти на една или повече оп-
ределени фирми. Помощта
може да се предоставя за рек-
ламни кампании на продукти
със защитено наименование
за произход и за рекламни
кампании на продукти в други
държави членки.

Всички нови помощи след-
ва да бъдат нотифицирани в ЕК
преди схемите за подпомага-
не да бъдат въведени в дейст-

Агроклиматичните условия на веге-
тационната 2009/2010 г. в Южния Цент-
рален район като цяло могат да се оп-
ределят за благоприятни за развитието
на пшеницата. Изключение правят:

- Сухият студ (без наличие на снеж-
на покривка) през януари, когато тем-
пературите паднаха до -16,8 С и причи-
ниха частично измръзване при някои
сортове (Юнак, Садово 552). Възелът на
братене обаче не беше засегнат и по-
вредите бяха компенсирани в по-голя-
ма степен.

- Сравнително ниските температури
и големите температури амплитуди от
братенето до вретененето на пшеница-
та, когато се формират генеративните
органи. Това влияние се изрази във фор-
мирането на по-къси класове, с по-мал-
ки класчета и цветчета в тях;

- Появата на нетипични за района и
страната болести, като жълтата ръжда.
От друга страна, това обстоятелство
помагна на селекционерите да
извършат скрининг по отношение на
заболяването. Установи се, че сортове-
те на ИРГР са устойчиви на жълтата
ръжда (особено стандартът Садово1), с
изключение на сорт Здравко, който е
изваден от производство.

Метеорологичните условия през вре-

СЕЛСКОСТОПАНСКА АКАДЕМИЯ
Анализ - ИРГР САДОВО

ме на изкласяване - цъфтеж - наливане
на зърното за района бяха благоприят-
ни и това допринесе за формирането на
висока абсолютна маса на зърното и
увеличаването на добивите.

Въпросът за качеството на пшеница-
та всяка година е дискусионен, защото
съчетанието на факторите на средата и
взаимодействието на генотип-околна
среда е непредсказуем, а качеството на
пшеницата значително се влияе от аг-
рометеорологичните условия.

Известен факт е, че сортовете на
садовската селекция имат едро зърно
със средна стойност - маса на 1000
зърна за четири години (2005-2008г.) е
45 грама.

Към края на юли качествата на се-
мената не са влошени вследствие на
честите превалявания, които за района
са минимални като количество. Възмож-
ни са незначителни отклонения в хле-
бопекарните качества. В таблицата са
представени резултатите от анализи на
зърното от ожънатите сортове от демон-
страционните полета на ИРГР Садово
през 2010г.

Окачествени са сортовете на ИРГР
Садово и ДЗИ Генерал Тошево със
стандартите Победа и Аглика.

Всички сортове имат високи стойно-

сти за хектолитрова маса 78,7 kg/hl.
Садовските сортове са с по-висока

абсолютна маса спрямо сортовете на
ДЗИ. Стандартът за сорта Победа е
определено с много висока стъкловид-
ност, следван от сорт Албена. Анализи-
раните сортове, освен стандартите По-
беда и Садово1 имат незадоволително
количество мокър глутен в зърното.
Сортовете на ДЗИ обаче имат по-добро
качество на глутена, изразено чрез

показателите “седиментационно число”
(42 cm3) и “отпускане на глутена” (3,3
mm).

СТАТИСТИКА
В своята 128-годишна история в

ИРГР “К.Малков” - Садово са създадени
135 сорта за 26 култури, като почти 50
на сто от тях се намират в официалната
сортова листа на България. За послед-
ните 5 годни на ИРГР - Садово са при-
знати 30 сорта при 13 култури.
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Американският посланик в Прищи-
на Кристофър Дал отрече информа-
циите в прищинските вестници, спо-
ред които в разговор с журналисти
във Вашингтон призовал на Северно
Косово да бъде дадена автономия.
Това съобщи македонската агенция
МИА. С моето изявление за медиите
отдадох признание на премиера Ха-
шим Тачи и на неговото разбиране и
творческо мислене във връзка със
ситуацията в Северно Косово.

Не призовах за даване на автоно-
мия на Северно Косово. И премиерът
не направи това нито публично, нито
в частен разговор, се казва в съобще-
ние на американския дипломат. По-
сланикът реагира на информации в
прищинските вестници, според които
на 22 юли във Вашингтон на въпрос
на сръбски репортер за автономията
на Северно Косово той отговорил, че
“е готов да разгледа  съзидателния

US посланик не призовал за
автономия на Северно Косово

начин, по който специфичното есте-
ство на Северно Косово би могло да
се приспособи в рамките на единст-
вените граници на Косово”.

Според прищинските медии по-
сланикът заявил, че косовският пре-
миер е готов да предложи един вид
автономия на Северно Косово, каква-
то има в  западноевропейските стра-
ни за области в Белгия, Австрия и
другаде. Дал каза, че медиите са
подхвърлили думата автономия, ма-
кар той да не е употребил тази дума.
Становището на САЩ е ясно. Мощно
подкрепяме статута на Косово като
независима, суверенна държава, как-
то и нейната териториална цялост.
Също така бихме искали да видим
Косово и Сърбия като независими
държави, заедно да се движат към
интеграция в евроатлантическите ин-
ституции, изтъкна американският дип-
ломат.

“Спрете насилието над животни!”, “Мъчението е позорно!” - призоваха противници на бикоборството в Барселона.
Каталония стана първата испанска автономна област, забранила коридата. Регионалният парламент прие

закон с 68 гласа “за” срещу 55 “против”. Забраната ще влезе в сила през 2012 година. В богатата североизточна
испанска автономна област рядко се провеждат кориди, но се очаква тя да даде силен пример

за активистите за защита на животните в останалата част на Испания

Снимка БГНЕС

ръцка терористична групировка заплаши,
че ще увеличи нападенията си и ще
превърне страната във “военна зона”, след
като пое отговорност за убийството на
гръцки журналист, застрелян с 16 куршума
на 19 юли в Атина. Групировката “Сектата
на революционерите” обяви, че ще поведе
кампания с “палежи, саботажи, бомби и
убийства” срещу полицията, бизнеса и жур-
налисти, които смята за корумпирани. С
прокламация, изпратена на компактдиск до
гръцкия вестник “Та неа”, групировката пое
отговорност за убийството на журналиста
Сократис Гиолиас. 37-годишният Гиолиас,
редактор на новините в радиостанция
Тема, бе застрелян в Атина на 19 юли.
Смъртта му беше причинена от 16 прост-
релни рани, които получил на зазоряване
пред дома си в атинския квартал Илиупо-
ли. Компактдискът съдържа и снимка на
въоръжението на групировката - 17 писто-
лета и автоматични оръжия, различни ви-
дове муниции, нож и боксове за ръка.

Гръцки радикали
плашат с атентати

Г

Тираспол иска светът
да го признае

епризнатата При-
днестровска Мол-
довска република
призова междуна-
родната общност да

Примерът на Косово
вдъхновявал Приднестровието
 и Нагорни Карабах

за Косово има “общополитиче-
ски и общоюридически харак-
тер”. Според ръководството на
непризнатата република само
международно признание на
независимостта на само-
провъзгласилата се република
ще допринесе за укрепването
на сигурността в региона

За мнозина решението на
Международния съд в Хага не
беше изненада. И все пак, ня-
кои международни наблюдате-
ли предричат “войни и сериоз-
ни заплахи за европейската
сигурност”. “Замразените кон-
фликти” в постсъветското про-
странство започват да се “раз-
мразяват”, пише в. “Таймс”.
Сепаратистите в Приднестро-
вието и Нагорни Карабах са
вдъхновени от признаването на

легитимността на независи-
мостта на Косово, допълва из-
данието.

Статутът на Приднестрови-
ето не е уреден. Така нарече-
ната “Приднестровска Молдов-
ска република (ПМР)” не е
призната от международната
общност, включително и от
България, затова използване-
то на някои политически кате-
гории като “президент”, “ми-

нистър-председател”, “избори”,
“правителство”, “парламент”,
“знаме”, “герб”, “столица” може
да бъде оспорено. Въпреки това
в самопровъзгласилата се ре-
публика има демократично из-
брани органи на властта, при-
знати от някои членове на све-
товната общност като законни
представители на населението
на Приднестровието, разпола-
гащи с пълномощия за водене
на преговори от тяхно име.

Припомняме, че Приднест-
ровието е част от територията
на Молдова на левия бряг на
река Днестър, населена с мал-
ко над половин милион жите-
ли, основно руснаци, украинци
и молдовци. Приднестровска-
та република обяви на 2 сеп-
тември 1990г. независимост от
Молдова Към момента съще-
ствува фактически граница
между ПМР и Молдова, с три
гранични пункта - от молдов-
ска и приднестровска страна
и силите на ОССЕ между тях.

Н
признае правото й на само-
определение и независимост
от Република Молдова. При-
зивът бе отправен няколко дни
след решението на Междуна-
родния съд в Хага за закон-
ността на провъзгласяването
на независимостта на Косово,
пише вестник “Молдовски ве-
домости”. Според Тираспол ре-
шението на Международния
съд за Косово потвърждава
суверенното право на нациите
и народите на самоопределе-
ние. Министерството на
външните работи на Приднес-
тровието обяви, че решението

Разследват
Караманлис

Властите в Гърция ще търсят
наказателна отговорност от бив-
шия гръцки премиер-консерватор
Костас Караманлис и от минист-
рите на икономиката и здравео-
пазването в предишния кабинет
Георгиос Алогоскуфис и Димитрис
Аврамопулос заради представени
от тях в ЕС неверни статисти-
чески данни за финансовото състо-
яние на страната. В средите на
Нова демокрация цари тревога от
този факт, тъй като това раз-
следване съвпада с искането на
управляващите социалисти за
съставяне на анкетна комисия.

US сената отложи
изслушване
за Меграхи

Американските сенатори от-
ложиха насрочено изслушване по
въпроса дали “Бритиш петролиъм”
е повлияла за освобождаването
на атентатора от Локърби. Те
заявиха, че ключови свидетели са
блокирали разследването, отказ-
вайки да се явят. Гневът на аме-
риканците от петролния разлив
поднови интереса към освобожда-
ването на либиеца Абдел Басет ал
Меграхи, осъден за атентата над
шотландското село Локърби.

Обвиняват
американка в
контрабанда

Прокуратурата в САЩ обвини
американската гражданка от лат-
вийски произход Анна Ферманова
в опит да изнесе контрабандно
за Русия US военни технологии.
Ферманова няма разрешително за
3 оптически прицела за нощно
виждане. Тя била арестувана за
съзнателен и умишлен опит да
изнесе отбранителни артикули
от списъка на боеприпаси на САЩ
според обвинителния акт.

Спипаха хакер

Словенската полиция потвърди,
че е задържала и разпитала ком-
пютърен хакер, смятан за отгово-
рен за създаването на вирус, който
засегна 12 милиона компютъра в
цял свят. По-рано ФБР съобщи, че
23-годишен словенец, известен с
псевдонима Исердо, е заловен в
Марибор в Северозападна Слове-
ния преди 10 дни, след продължи-
телно разследване на словенска-
та полиция, заедно с ФБР и испан-
ските власти.

Нов кратер
на Луната

Учени са забелязали нов мете-
оритен кратер на Луната, който
е възникнал преди около 40 годи-
ни, след епохата на “Аполо”, пре-
даде РИА Новости. На снимки от
скорошно изследване на луната с
лунарна сонда е забелязан кра-
тер, който не присъства на сним-
ките на този регион, направени
през август 1971 г. с панорамна-
та камера на “Аполо 15”.

Дванайсет души загинаха и повече
от 300 бяха ранени при експлозия на

канализация в Нанкин, източен Китай

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА
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Снимки БГНЕС

Пътнически самолет “Еърбъс 321”, на частната компания “Еър блу”, се разби край
Исламабад, докато захождал за кацане. По данни на пакистанската полиция на

борда е имало 149 души. По-рано се съобщаваше за 146 пътници и шестима души
екипаж, сред които има оцелели. Министърът на вътрешните работи Рехман

Малик обаче заяви, че сред пътниците и екипажа няма оцелели

ранският президент Махмуд Ахмадинед-
жад обяви нова политика за насърчава-
не на раждаемостта, като порица десе-
тилетната традиция на семейно плани-
ране, внесена от Запада, като богунеу-
годна. Онези, които предлагат идеята за
семейно планиране, мислят с понятията
на светския свят, изтъкна Ахмадинеджад,
цитиран от АП. Новата инициатива, спо-
ред която държавата ще плаща на се-
мействата за всяко ново дете и ще депо-
зира пари в банкова сметка на новоро-
деното, докато навърши 18 години, е по-
врат след дългогодишните усилия за за-
силване на икономиката чрез намалява-
не на неудържимия растеж на населе-
нието на страната.

Според новия план всяко дете, роде-
но през текущата иранска година, която
започна на 21 март, ще получи влог от
950 долара в държавна банкова сметка.
След това ще продължи да получава в
нея по 95 долара всяка година, докато
стане на 18. Децата ще имат право да

Един от лидерите на “Ал Кай-
да”, Айман ал Зауахири, нарече
забраната за носене на бурки
във Франция “пример за безпар-
донна война”, съобщи Скай Нюз.
В аудиообръщение се съдържа
призив към мюсюлманките да не
спазват този закон на всяка
цена. “Във Франция, която е пи-
онер на атеизма, се задава от-
крита и безпардонна война сре-
щу носенето на бурки. Действи-
ята на Франция трябва да ни
върнат към поддържането на
нашата истинна религия пред
лицето на тяхната аномална
идеология. Мои мюсюлмански
сестри, отстоявайте носенето на
бурка, даже ако това ви коства
пари, образование и работа”, се
казва в обръщението.

Петгодишно ирландче, което несправедливо бе обвинено, че е откраднало пакетче
чипс, спечели дело за клевета срещу веригата Лидъл (Lidl) и обезщетение на стой-
ност 7500 евро, предаде Би Би Си. Тайг Муни от Балбригън, окръг Дъблин, бил в
местен клон на веригата Лидъл с майка си през юни 2009 г., когато един от продава-
чите го сграбчил за ръката и го обвинил, че е откраднал пакетче чипс. Адвокатката
му каза, че случката е навредила на репутацията на клиента й. Освен това тя му
причинила страдание и неудобство. Според извънсъдебно споразумение Тайг Муни
получил 7500 евро обезщетение от компанията, която поела и разноските по делото.

Европейската комисия прие пет решения
за разрешаване на ГМ царевица 1507x59122,
59122x1507xNK603, MON88017xMON810,
MON89034xNK603 и Bt11xGA21 и едно решение
за подновяване на разрешението за царевица
Bt11, съобщи Рапид. Тези шест решения покри-
ват разрешение за използването им за храни и
фуражи и за внос и преработка, но не и за кул-

Кубинският ли-
дер Фидел Каст-
ро разкри плано-
вете си да издаде
първия том от сво-
ите мемоари, пре-
даде Би Би Си.
Книгата със за-
главие “Стратеги-
ческата победа”
ще излезе през
август.

Акцент в нея
ще бъде как само
неколкостотин ре-
волюционери под
командването на

„Ал Кайда”
се заканва
на Франция И теглят парите, като навършат 20 години,

за образование, брак, здравни грижи и
жилище.

Населението на Иран е вече 75 млн.
души, като 26 млн. са на възраст 15-30
години, но по думите на президента
страната може да изхрани до 150 мили-
она. Смята се, че в момента 10 млн.
живеят под чертата на бедността, а 3
милиона са безработни. Програмата ще
бъде особено привлекателна за общест-
вените слоеве с по-ниски доходи, които
подкрепиха Ахмадинеджад и популист-
ката му политика на изборите през 2005
и 2009 г.

От началото на 70-те години Иран
започва да прилага успешно политика
на семейно планиране, олицетворявана
от плакатите в обществените здравни
центрове: “Две деца стигат!” Тя е спряна
след Ислямската революция през 1979
г., за да бъде възродена отново 10 годи-
ни по-късно, когато населението рязко
нараства и икономиката изпада в криза.

Кастро пуска мемоари

Кастро са разбили кубинската армия през 1958 година. Осемдесет и
три годишният Кастро заяви, че е прекарал месеци в писане на кни-
гата, откакто се разболя през 2006 г. и предаде властта на брат си
Раул. Книгата ще се състои от 25 глави, а едно от заглавията, които
са обсъждани, е било  “Как 300 победиха 10 000”.

МАЛЧУГАН СПЕЧЕЛИ
ДЕЛО СРЕЩУ ХИПЕРМАРКЕТ

ЕК разреши 6 вида ГМ царевица
тивация. Шестте сорта получиха положителна
оценка за безопасност от Европейския орган за
безопасност на храните (ЕОБХ). Те бяха предмет
на пълна процедура за разрешаване, определе-
на в законодателството на ЕС. Разрешенията са
валидни за 10 години. Всички продукти, произ-
ведени от тези ГМ царевици, ще бъдат обект на
стриктното етикетиране.

мериканската компания
“Дженерал електрик” (“GE”)
се е съгласила да внесе в
държавната хазна 23,5
млн.долара, за да снеме от

Подкупи са отваряли широко вратите
за търговия с режима на Саддам Хюсеин

това време не са принадлежали на “GE”.
Останалите 4 договора са били свърза-
ни с подразделения на компанията (“GE
Healthcare”) в Европа.

Припомняме, че в рамките на про-
грамата “Нефт в обмен на продоволст-
вие” правителството на Ирак, на което
след интервенцията на иракската армия
в Кувейт бяха наложени изключително
тежки икономически санкции, получи
правото да продава добивания на тери-
торията на страната петрол. В замяна
на това бе отворена вратичка за ком-
пенсиране на иракската продукция чрез
възможността с получените пари да
закупуват единствено продоволствие и
медикаменти.

В тази връзка специална комисия на
ООН през 2005 година установи поре-
дица от тежки нарушения на различни
международни компании при изпълне-
ние на програмата за санкции срещу
режима на Саддам Хюсеин. В по-късно
разследване под ръководтвото Пол
Уолкър, шеф на Федералния резерв на
САЩ, е доказано, че близо 2200 компа-
нии от 66 страни, участващи в програ-
мата, са заплатили крупни парични
възнаграждения на иракския режим,
който конкретно да закупува определе-
ни стоки именно от тези компании. Спо-
ред направения анализ режимът на
Саддам Хюсеин, въпреки наложените
ограничения, е получил близо 1,8 млрд.
долара “поощрения” под формата на
продкупи.

Иран стимулира
раждаемостта
Иран стимулира
раждаемостта
Иран стимулира
раждаемостта
Иран стимулира
раждаемостта
Иран стимулира
раждаемостта

„GE” си
призна за
корупция

А
себе си обвиненията, повдигнати от
властите на САЩ за даването на под-
купи на официални лица в Ирак, съоб-
щава The Financial Times.

Според Комисията по ценни книжа и
борси (SEC) претенциите на държавата
се отнасят към дейността на четири фир-
ми, свързани с “GE”. Те са обвинени, че
са подкупили висши представители на
министерството на нефтената индустрия
и на министерството на здравеопазва-
нето на Ирак, за да спечелят договори
за доставка на оборудване за пречист-
ване на вода и на апаратури за меди-
цински заведения. Според американски-
те власти доставките на оборудване са
се осъществявали в рамките на програ-
мата на ООН “Нефт в обмен на продо-
волствие”, която е действала в периода
1996-2003 година.

Както става известно, “GE” без как-
вито и да е уговорки се е съгласила да
заплати наложената от SEC глоба, при
това без да потвърди или опровергае
обвиненията на комисията. Единствени-
ят коментар на компанията е бил за
това, че от посочените в обвинението
18 сключени договора, които по мнени-
ето на регулаторния орган са били под-
писани в нарушение на закона, 14 са
били подписани от компаниии, които по
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Подем на родната
автопромишленост

След две години 80% от продаваните
в Русия автомобили ще се
произвеждат на нейна територия

Татяна ЗИКОВА

През първото полугодие
руският автопазар нарасна с
3% в сравнение със същия
период на миналата година.
И от месец на месец тази
динамика нараства с 45-46%.
“Това са внушителни цифри,
които ни е приятно да съоб-
щаваме”, заяви пред журна-
листи директорът на департа-
мента на автомобилната
промишленост и селскосто-
панското машиностроене
към министерството на
промишлеността и търговия-
та Алексей Рахманов по
време на пресконференцията
“Отечественият автомобил
днес и утре”.

Програмата за утилизация на стари товарни автомобили
ще заработи в Русия не по-рано от 2011 г., съобщи Алек-
сей Рахманов. По оценка на министерството на икономи-
ческото развитие нейното финансиране ще излезе на
бюджета около 2-3 млрд. рубли годишно.

Русия няма намерение да се отказва от родните марки коли

В СЪЩОТО ВРЕМЕ

сновната причина за
ръста по неговите
думи в съживяването
на покупателната ак-
тивност е провокира-

ство на хибридни автомобили
също е включена в плана за
научноизследователски разра-
ботки, а също и много други
проекти за автомобили, рабо-
тещи с възобновяеми източни-
ци на енергия. Един от тези
проекти, наречен “Олимпиада”,
в скоро време ще бъде реали-
зиран. Той предвижда серийно-
то производство на големи 9-
11-метрови автобуси и средни
по размер камиони, в които 4-
литровият двигател ще бъде
заменен с 2,5-литров.

Рахманов отбеляза, че в
проектите по финансиране
производството на нови типо-
ве автомобили все по-често се
появяват “частни” пари. Пред-
стои експертите от научнотех-
ническия съвет на министер-
ството да разберат нови по-
дробности около производст-
вото на платформата, на хиб-
риден автомобил, върху която
един от руските автомобил
холдинги планира да създаде
евтини модели. Става дума за
три вида автомобили: лек, ка-
мион и младежки спортен тип.
Журналистите не се удържаха
да не попитат дали в перспек-

тива държавата няма да се
откаже от финансирането на
родните марки и да предоста-
ви територията на Русия на
чужди компании, които под
своите марки да произвеждат
и сглобяват автомобили. Само
за една година броят на авто-
мобилите, сглобени в Русия,
нарасна от 39 на 62%. На това
Рахманов отговори с твърдо
“Не” и напомни, че срещу
една вложена в автомобилна-
та промишленост рубла бюд-
жетът получава под формата
на данъци 1,5-2 рубли.

Що се отнася до плановете
относно АвтоВАЗ, по думите на
Рахманов, в близко време за-
водът приятно ще изненада
потребителите с 5-7 нови мо-
дела. И това ще се случи бла-
годарение на партньорството с
“Нисан-Рено”. “При тях всичко

когото са ориентир за автопро-
изводителите, според Рахма-
нов, също очаква от пазара
именно качествен руски авто-
мобил, а не БМВ “седмица”.
Важното е, по неговите думи,
че идването в Русия на 15 чуж-
ди компании е съществен при-
нос към повишаването конку-
рентоспособността на руските
автомобили. И само след две
години 80% от продаваните в
Русия автомобили ще се произ-
веждат на нейна територия.

е изчислено. Въпросът е гра-
мотно да се реализират плано-
вете”, заяви с оптимизъм чинов-
никът. Освен това масовият ру-
ски потребител, доходите на

О
на от две държавни програми -
субсидирането на лихвите по
кредитите и утилизацията на
старите автомобили. “Към 2012
г. пазарът ще достигне докри-
зисното си равнище”, прогнози-
ра началникът на департамен-
та. По неговите думи през сеп-
тември т.г. мнистерството ще
утвърди план за иновативни
научни разработки за руското
автомобилостроене. Най-добри-
те ноу-хау ще получат държав-
но финансиране.

Инициативата за производ-

Индия очаква, че през следващото десе-
тилетие работната сила ще се увеличи най-
много, като само субконтинентът ще добави
към общата бройка 110 милиона души до
2020 г., сочи проучване. Това увеличение е
равно на текущото население на Великобри-
тания и Южна Корея. Прогнозите на Индия
контрастират с тези на Международната ор-
ганизация на труда, според които работната
сила на Китай ще се увеличи с 15 милиона
души през следващото десетилетия, а тази на
Япония ще намалее с три милиона служители.
Според доклада на Goldman Sachs производ-
ството може да създаде работни места, необ-
ходими за усвояване на нарастващата работ-
на сила, но страната ще има нужда от “голям
ремонт” на трудовото законодателство и по-
големи инвестиции в образованието.

Разточителните турски сватби може вече
да останат в миналото, съобщи телевизия НТВ.
Това може да стане след като местните вла-
сти, неправителствени организации и нефор-
мални лидери сред общността в югоизточния
турски окръг Хаккяри решиха да въведат ог-
раничения на скъпите порядки при тези цере-
монии. Занапред младоженецът ще трябва да
взима булката с конвой по-малък от 15 коли,
а ако тя е от друг град - с не повече от пет.
Досегашната показност на накитите за мла-
доженката също се премахва и те няма да
бъдат показвани на хората, а с оглед на ико-
номическите условия количеството на злато-
то се ограничава до най-много седем репуб-
ликански алтъна, три гривни, чифт обеци и
два пръстена. Освен това не повече от две
момичета от семейството на булката ще бъдат
водени на фризьор заедно с нея. Oграничава
се и броят на гостите, като на сватбите зана-
пред ще ходят само близки приятели, родни-
ни и съседи. Мерките са предприети, за да се
осъвременят сватбените практики и да не се
създават финансови и психически притесне-
ния за хората, се посочва в декларация на
общината в Хаккяри. На гражданите, които не
се съобразят с наредбата, няма да бъде поз-
волено да участват в сватби и помени.

Още работна
сила в Индия

Край на
разточителните
турски сватби

Милиони японци
преживяват трудно
на богатия архипелаг

очти всеки шести от 127-те ми-
лиона жители на архипелага жи-
вее под прага на бедността. Тази
статистика, публикувана за

Патрис НОВОТНИ

Снимка БГНЕС

Пагубната
сянка на

бедността
поражда

множество
социални
проблеми

ботата си през март миналата година.
Месец по-късно бях принуден да на-
пусна жилището, предоставено ми от
моя бивш работодател, и се озовах на
улицата”, разказа човек, работил на
временен договор, на среща, органи-
зирана в Токио от мрежата “Антибед-
ност” (Antipoverty).

Разпадането на семейните структури
и нарастващата изолация на възрастни-
те хора е друга причина за бедността,
подчертава Ая Абе, изследовател в На-
ционалния институт за населението.

“Много самотни майки са принудени
да работят на две места: през деня са
на работа, вечер се прибират да нахра-
нят детето си, после отиват на второто
си работно място и се връщат да спят
към 3 часа сутринта”, разказва г-жа Абе.

Предприятието и семейството
изпълняват във все по-малка степен тра-
диционната си роля в областта на соци-
алната закрила, а държавата не пое
щафетата: данъчният натиск върху се-
мействата със скромни възможности е
твърде силен спрямо преразпределени-
те обществени услуги, което увеличава,
вместо да намали, детската бедност.
Уникален случай за развитите страни.

В крайна сметка това незабележи-
мо население с посредствени условия
на живот, свикнало да прескача по едно
хранене, но само малцина от което се

отдават на просия или престъпления,
съставлява “невидимата беднотия на
Япония”, казва изследователката.

“Вкъщи не паля лампа и не полз-
вам нито отопление, нито климатик, за
да пестя електричество”, казва студент,
издържащ се със стипендия в Токио.
Той уточнява, че не харчи нищо за за-
нимания в свободното време и не си е
купувал дреха повече от година.

Тази действителност дълго време
бе непозната на японското общество.
Тя стана известна в средата на насто-
ящото десетилетие, след като социал-
ните последици от икономическия ли-
берализъм на премиера от десницата
Джуничиро Коидзуми се усетиха с
пълна сила и се наложи като тема в
медиите през зимата на 2008-2009 г.,
когато освободени от работа служите-
ли на временен договор издигнаха
палатков лагер в центъра на Токио.

“Пагубната сянка на бедността пораж-
да множество социални проблеми: само-
убийства, смърт в самота, малтретиране
на деца и ниска раждаемост”, обобщи
десноцентристкият всекидневник “Асахи
шимбун” в редакционна статия, отбеляз-
вайки, че това зло застрашава “самото
съществуване на страната”.

Новият министър-председател ле-
воцентрист Наото Кан спомена това
още в първата си официална реч, за-
ричайки се да “ограничи факторите,
които правят хората нещастни”.

Неговото мнозинство внесе два за-
конопроекта - за отпускане на мини-
мален доход за старост от 70 000 йени
(635 евро) месечно за възрастни хора
без средства и за въвеждане на по-
строги правила за наемане на време-
нен договор. Провалът на партията на
Кан на изборите за Сенат на 11 юли
обаче попречи на приемането им.

П

Милиони служители на временен
договор, самотни майки и възраст-
ни хора в Япония едва свързват
двата края. Това е една “невиди-
ма”, но смущаваща за втората
световна икономика бедност.

първи път в Япония миналата есен,
шокира населението, живяло дълго с
мита за “егалитарна Япония”.

След силния растеж през 60-те и
70-те години на ХХ век, повишил и из-
равнил доходите, през 90-те години не-
равенството се задълбочи с края на “по-
жизнената трудова заетост” и нарасна-
лата несигурност (краткосрочни дого-
вори, временна, почасова работа), коя-
то вече засяга половината от трудещи-
те се на възраст под 39 години.

Тези често по-зле платени служи-
тели са уязвими за конюнктурата - сто-
тици хиляди работници, наети на вре-
менна работа, бяха съкратени по вре-
ме на рецесията от 2008-2009 г.

“Работих двайсет години на време-
нен договор в дъщерната фирма на го-
лямо предприятие, преди да изгубя ра-

„Невидимата” бедност„Невидимата” бедност„Невидимата” бедност„Невидимата” бедност„Невидимата” бедност
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Бонка Ичкова:

У нас може с две висши
образования да продаваш
банани на пазара
Законът за средното училище в този му вид
е само неяснота, не ни питат за нищо,
казва учителката по френски от Благоевград

Интервю на Георги АРГИРОВ

Äåòåòî ìîæå
äà âúçïðèåìå
÷óæä åçèê,
åäâà êîãàòî
å îâëàäÿëî
ðîäíèÿ

 От колко време сте учителка
по френски и къде сте получили
своето образование, г-жо Ичкова?

- Завършила съм френска езико-
ва гимназия в град Враца, впослед-
ствие завърших френска филология
във ВТУ “Св.св.Кирил и Методий”.
Започнах своята кариера в бившия
техникум по механотехника в Благо-
евград, а от 1992 г. преподавам
френски език в Националната хума-
нитарна гимназия “Св.св.Кирил и
Методий”, бивша Солунска. Обичам
работата с децата, с удоволствие
водя часовете на моите ученици и
имам много  интересни случки от моя
досег с тях. Това не е чиновническа
работа, аз не мога да си позволя да
си почивам, когато си поискам. Това
ме държи будна въпреки многото ми
ангажименти.

 Можете ли да направите па-
ралел между образованието отпре-
ди 20 години и сега?

- Не само за образованието,
такъв паралел може да се направи
за целия ни духовен живот през по-
следните 20 години. Духовните цен-
ности през 90-те години на ХХ век
бяха изтласкани от улични митинги,
демонстрации и криворазбрани схе-
ми за демокрация. Акцентът бе сло-
жен върху несъществени моменти от
живота на хората. През тези 20 го-
дини българите бяхме достатъчно
добре ограбени духовно и матери-
ално. А в същото време това нанесе
поражения за поколения напред.
Всяко дете е плод на това, което се
случва в държавата и семейството
му. Образованието преди 1989 г.
беше една област, която трябваше
да си остане консервативна, в доб-
рия смисъл на думата. Тогава, макар
и комунистическа, България беше
призната в много области като воде-
ща. В момента бездуховността се
чувства в целия свят, ние не можем
да правим изключение. Но при нас е
в още по-големи размери.

 Какво е вашето мнение за на-
лаганите реформи в областта на
образованието?

- В моята кариера съм претърпя-
ла хиляди реформи в образованието.
Имало е големи безумия, както и
добри неща. В момента се готви за-
кон за средното образование, пра-
вят се някакви псевдодискусии, ви-
кат се пак хора, които четат теоре-
тични доклади. Но никога не се иска
мнението на учителя, не се правят
истински дискусии. Законът в този му
вид все още е само една неяснота.
Освен степените на образование,
нищо друго не може да стане ясно.

БОНКА ИЧКОВА е учителка
по френски език в Национал-
ната хуманитарна гимназия
“Св.св. Кирил и Методий” в
Благоевград. Наскоро най-
елитната гимназия в града
празнува 130 години от
своето създаване. В нея през
годините са учили редица
известни благоевградчани,
включително кметът Коста-
дин Паскалев. Ичкова е и
общински съветник в ОбС-
Благоевград, първи мандат.
Тя е синдикалистка от Съю-
за на българските учители.

Кога и какво ще се учи ще се уточ-
нява допълнително с наредби. В този
му вид аз не мога да кажа дали този
закон е добър или лош, той просто е
неясен. Трябва да се мине към тези
степени на средното образование,
колкото и да се чуват гласове против
това. Ние сме членове на ЕС и тряб-
ва да се приравним към европейско-
то образование. Само така ще ни
признават дипломите.

 Можете ли да дадете пример
за удачни и неудачни реформи в
средното образование?

- Неудачен пример за мен е
въвеждането на чуждоезиковото
обучение още в първи клас. Аз съм
учителка по френски език и знам, че
едно дете може да възприеме чужд
език, едва когато е овладяло родния
си език. Така децата остават негра-
мотни и по български, и по чужд език.
Едно дете не може да понася такава
информация, това за мен са мими-
крии и демонстрация как в България
се учат чужди езици.

Добър опит за реформа според
мен е въвеждането на чуждоезико-
вото обучение като нулева година
във всички профилирани гимназии. В
проекта за нов закон е записано, че
ще се завършва след VII нлас, една
година ще учат езици. Но в Западна
Европа след VII клас ученикът тряб-
ва да избере трети чужд език, раз-
личен от този, който е учил в основ-
ното училище. А не да повтаря отно-
во този, който е изучавал дотогава.

 Какво е вашето мнение за
чуждоезиковата подготовка сред
учениците? В повечето случаи те
говорят по 10-ина думи от даден
език.

- Не мога да коментирам за дру-
гите училища. В нашата гимназия се
преподават на добро ниво чуждите

‘

- Матурите много отдавна трябва-
ше да се въведат. За съжаление един
бивш министър не беше спазил за-
кона и го съдеха срещу матурите,
това беше една причина те да не
навлезнат по-рано. Матури има в
цяла Европа. При нас обаче
продължава да е половинчато поло-
жението. На Запад всеки, завършил
гимназия с матури, има достъп до
вузовете. А в българските универси-
тети все още има кандидатстудент-
ска кампания.

 Каква е гаранцията, че оцен-
ката е справедлива? Ако един уче-
ник от НХГ изкара 6 на матурата,
тази шестица ще се равнява ли на
същата оценка от друго училище?

- Такава гаранция никой не може
да даде. А университетите се при-
тесняват, че им падат парите, които
събират от студентите. Съжалявам,
че толкова грубо ще се изразя, но е
така. Не е нормално това положе-
ние. Ако пък има приемни изпити,
нека да бъде един унифициран из-
пит по специалност за цяла Бълга-
рия. Не едно дете да ходи в 5 уни-
верситета на изпит по български
език. За мен това е събиране на пари

от кандидат-студентите и умопомра-
чителна умора за тях и техните ро-
дители.

 Вие взехте участие в диску-
сията, която бе организирана от
президента Георги Първанов в
ЮЗУ.

- Това беше добра инициатива,
нищо че Бойко Борисов я заличи с
една дума. Аз на такива неща не
обръщам внимание. За съжаление
отново се партизираха нещата, как-
то винаги става в нашата страна. Аз
там не видях хора от Регионалните
инспекторати, които са представите-
ли на МОМН. Не знам по какви при-
чини, дано не са политически. Също
така нямаше и учители, аз бях един-
ственият учител в залата. На тази
дискусия бях представител на СБУ
към КНСБ. Каква е тази дискусия за
средното образование, в която има
теоретични доклади на преподава-
тели от вузове и няма учители?

 През 2007 г. учителите на-
правиха първата по рода си толко-
ва голяма стачка от години. Сега,
3 години по-късно, промени ли се
нещо в положението на българския
учител?

- Президенът Георги Първанов го
каза много добре на дискусията.
Стачката даде тласък на много про-
цеси. Заявихме достойнството си,
желанието си за промяна в система-
та. Образованието, което е основна
грижа на едно общество, не трябва
да бъде последна грижа на прави-
телството, без значение кое е то. В
момента е същото. И в момента има
недостиг на пари, има груба иконо-
мизация.

 Какво смятате за големия
брой университети в България?

- Броят на университетите не е
проблем, стига те да държат високо
ниво. Всеки университет - сам за
себе си, с нормално количество до-
бри преподаватели. Демографският
срив също отсява кои университети и
специалности как се пълнят. Има и
някаква мода сред специалностите.
Веднъж всеки иска да учи право,
после - икономика, накрая нещо
друго. Няма държавна политика в
това отношение, нито пък съществу-
ва единен регистър с база данни
каква е нуждата от кадри и в какви
специалности - било в бизнеса, било
в държавния сектор. Хаосът е велик
- може да завършиш две висши об-
разования и да продаваш банани на
пазара.

 Наскоро Националната хума-
нитарна гимназия чества 130 го-
дини от своето създаване.

- Ние сме наследник на бившата
Солунска гимназия, създадена пре-
ди 130 години като Мъжка гимназия
от Кузман Шапкарев и родолюбиви
българи. Тя е открита от султана и е
на 130 години, така че нека нашите
министри се замислят и по-добре да
обгрижват НХГ “Св.св.Кирил и Мето-
дий”. Искам да отбележа, че за първи
път, откакто съм учител в НХГ, общи-
ната ни оказа толкова голямо съдей-
ствие за юбилея.

 Оттук нататък какъв е
пътят на гимназията?

- Според мен ние не трябва мно-
го да се променяме, за да си съхра-
ним традициите - т.е. хуманитарно
обучение, съчетано с профил изкуст-
ва. Училището е уникално, защото в
града няма паралелки с история,
литература, музика, изобразително
изкуство. Те дават не само култура
на децата, а внасят и малко по-раз-
личен привкус и атмосфера в града.
Проблемите ни са като във всяко
друго училище. Но смея да твърдя,
че ние се справяме в рамките на
делегирания бюджет с помощта на
добрата инвестиционна политика в
община Благоевград. Мисля, че мал-
ко по малко създаваме по-добър
климат за самите деца, да им бъде
по-приятно в училище.‘

Îáðàçîâàíèåòî íå òðÿáâà
äà áúäå ïîñëåäíà ãðèæà
íà ïðàâèòåëñòâîòî
‘

езици. Изобщо колегите от училище-
то се отнасят много сериозно към
своята работа. С риск да обидя други
училища ще кажа, че и дисциплина-
та при нас е на малко по-добро ниво.
Дори въвеждането на униформите е
вид дисциплина, нещо повече - тя
самодисциплинира. Униформата е
израз на това, че децата в училище
са за нещо друго, а не да си показ-
ват тоалетите и прическите. В учили-
ще всеки трябва да бъде равен. Ра-
вен достъп до образование означа-
ва и добро поведение. Национална-
та хуманитарна гимназия бе първото
училище в Благоевград, което въве-
де униформите. Бях свидетел на това
как целият град ни се радваше. Уни-
формите бяха премахнати в онова
безвремие, а сега дойде моментът
отново сами да ги въвеждаме.

 Какво смятате за навлизане-
то на чуждици в българския език?

- Преди години навлизаха руски
думи, сега навлизат масово френски
и английски. Тук огромна роля играят
и медиите. Казвам го със съжаление,
защото давам интервю за медия, но и
те имат голяма вина в това отноше-
ние. Налага се един уличен език с

‘

много чуждици. На децата им е по-
лесно да влизат в интернет и оттам
научават нови думи. Освен това те са
отвикнали да четат, а нечетенето
води до трайно незапаметяване на
каквато и да било информация.

 Мнението ви за матурите?
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За гората, треските
и палките

ХРИСТО
ХРИСТОВ

- Не бой се, аз съм твоята полиция, която те пази!

Светослав ЯНАКИЕВ

1817 - ВЪВ ФЕОДОСИЯ, РУСКА ИМПЕРИЯ,
ДН. УКРАЙНА, СЕ РАЖДА ИВАН АЙВАЗОВ-
СКИ (1817-1900), РУСКИ ХУДОЖНИК-МАРИ-
НИСТ. Дарбата му

да рисува е забеляза-
на от градоначалника
на Феодосия А. И. Каз-
ничеев. С неговата фи-
нансова подкрепа Ай-
вазовски учи в гимна-
зията в Симферопол, а
от 1833 г. и в Петер-
бургската художест-
вена академия. През
1836 г. художникът
взема участие в мане-
врите на балтийския
флот, за да изучи уст-
ройството на военните
кораби. Есента на
същата година, той
прави изложба на свои творби, създадени в
резултат на това пътуване. По покана на генерал
Николай Раевски през 1839 г. Айвазовски уча-
ства в десантните операции на Черноморския
флот. В 1842 г. художникът посещава Париж.
Тук съветът на Парижката академия му
присъжда златен медал. По-късно Айвазовски
става кавалер на Ордена на Почетния легион. В
родния си град Айвазовски открива художест-
вено училище, организира построяването на ар-
хеологически музей, става инициатор на първи-
те в региона археологически разкопки. През
1880 г. е обявен за почетен гражданин на Фео-
досия. Иван Айвазовски умира във Феодосия на
2 май 1900 г.

1948 - ОТКРИТИ СА ЛЕТНИТЕ ОЛИМПИЙСКИ
ИГРИ. Те са четиринадесетите поред и се про-

веждат в Лондон от 29 юли до 14 август 1948 г.
Другите градове, кандидатирали се за домакин-
ство, са Балтимор, Лозана, Лос Анджелис, Мине-
аполис и Филаделфия. Това са първите игри, ор-
ганизирани след 12-годишната пауза поради
Втората световна война. Германия и Япония не
са поканени да участват. СССР отказва участие.
На първо място по спечелени медали се класира
САЩ с общо 84 медала: 38 златни, 27 сребърни
и 19 бронзови. България не взема участие на
тази олимпиада.

1957 - ОСНОВАНА Е МЕЖДУНАРОДНА АГЕН-
ЦИЯ ЗА АТОМНА ЕНЕРГИЯ (МААЕ). Нейната

цел е да поощрява мирната
употреба на ядрена енергия и
да възпрепятства нейното из-
ползване за военни цели. Цен-
тралата на агенцията е във Ви-
ена, Австрия. Два “регионални
предпазни офиса” са разполо-
жени в Торонто, Канада, и То-
кио, Япония. МААЕ има офиси за свръзка в Ню
Йорк, САЩ, и Женева, Швейцария. Освен това
има и лаборатории в Австрия, в Зайберсдорф и
Виена, Монако и Италия, в Триест. Организаци-
ята и тогавашният й генерален директор Моха-
мед ел Барадей получават Нобелова награда за
мир на 7 октомври 2005 г.

1974 - В МЮНХЕН, ГЕРМАНИЯ, УМИРА ЕРИХ
КЕСТНЕР (1899-1974), ПИСАТЕЛ, ПОЕТ И
ДРАМАТУРГ. Роден е на 23 февруари 1899 г.

в Дрезден. 1917 г., още
ученик, Кестнер е моби-
лизиран и като артиле-
рист участва в Първата
световна война. За-
вършва гимназия с отли-
чие и получава за това
“Златната стипендия на
град Дрезден”. Следва
литература, история, фи-
лософия и театрознание
в Лайпциг, като дори ус-
пява да защити докторска дисертация. После се
преселва в Берлин, сътрудничи на редица вест-
ници със стихотворения, репортажи и рецензии
и си създава име на блестящ хуморист и сати-
рик, както и на проникновен писател за деца.
Още първата стихосбирка на Ерих Кестнер
“Сърце върху талията” (1928), а особено “Лирич-
на домашна аптечка на доктор Е. К.” (1936), раз-
криват собствен, неподражаем поетически стил,
който остроумно използва и пародира езика на
всекидневието.

2005 - ОТКРИТА Е ПЛАНЕТАТА ЕРИДА В
СЛЪНЧЕВАТА СИСТЕМА. Това е най-голяма-

та планета-джудже и деветото по големина тяло
в Слънчевата система. Малко след откриването
на Ерида се оказа, че обектът е по-голям от Плу-
тон, което поставя въпроса дали това тяло не
може да се нарича планета. Последвалата дис-
кусия в астрономическата общност завършва
чак през август 2006, когато на XXVI конгрес на
Международния астрономически съюз (МАС) се
приема нова дефиниция за планета, според ко-
ято Плутон, заедно с Ерида и Церера, е включен
в нов клас: планети-джуджета.

“Следствието е приклю-
чено, забравете!” се казва-
ше в един стар италиански
филм, разказващ за съдба-
та на дръзналите да се
опълчат срещу беззакони-
ето в тогавашните затвори
на Ботуша. Кой знае защо,
първо за него се сетих,
докато слушах изказване-
то на вицепремиера и ми-
нистър на вътрешните ра-
боти Цветан Цветанов на
вчерашния парламентарен
дебат за зачестилите слу-
чаи на неоправдано с
нищо полицейско насилие.
По повод на Кърджали,
където полицаите пребили
момиче в дома му.

Силовакът и доскоро-
шен лидер на управлява-
щата партия ГЕРБ с не-
винно изражение на ли-
цето заяви: “Когато се ра-

боти много и стресово, е
възможно да се сгреши,
затова направих всичко
възможно публично да се
извиня на пострадалите.”
И минути по-късно: “Това
е рутинна операция, за-
това си няма кодово наи-
менование и ние не обръ-
щаме сериозно внима-
ние.”

Вицепремиерът подми-
на с видимо пренебреже-
ние въпросите, свързани
със санкциите, които про-
куратурата е трябвало да
даде на полицаите, за да
нахлуят въоръжени поли-
цаи в частен дом, но пък
напоително обясни, как
иначе всичко било в реда
на нормативните докумен-
ти. И че той се гордее с
полицията.

След което разля “по-
дробности”: че депутатът от
ДПС Ремзи Осман бил

близък с пострадалото се-
мейство от Кърджали; че
експремиерът Станишев
бил отговорен за изчезна-
ли папки от секретното
деловодство, а ексми-
нистърът на вътрешните
работи Миков е предложил
обвиняемия Алексей Пет-
ров за съветник в ДАНС;
както и че народна пред-
ставителка от БСП ланси-
рала арестувания Петър
Сумиста за съветник в пар-
ламентарната комисия по
спорт...

Какво от това, че пап-
ките на Станишев, житието
на Петров и настоящето на
Сумиста имат толкова
общо с насилието в
Кърджали, колкото тазго-
дишното наводнение на
град Съединение има с
ланската суша.

Все пак хранех някаква
надежда, че с ръка на

сърцето Цветанов ще при-
знае: “Да, преиграхме, да,
съжаляваме, да, има уда-
рено момиче в резултат на
неадекватно поведение на
полицаи, да, могло е да се
работи по-добре, но ще
намерим начин да се по-
правим!”.

Оказа се, че съм наив-
ник на възраст малко над
средната. Бях забравил, че
за сюзерена на министър
Цветанов - за премиера

Преброяване
на дивите зайци

ИСКРА
МИЛЕВА

П.П. За бързо забравящите ще припомня, че на 11
декември 2003 г. тогавашният главен секретар на
МВР и настоящ министър-председател Бойко Борисов
лично разпореди с гранатомети да бъде убит дребни-
ят мошеник и крадец Тодор Димов - Чакъра недалеко
от Извора на белоногата край Харманли. Оттогава и
до ден-днешен не съм чул или прочел някой да обясни
правомерни ли бяха действията на полицаите.

Пак по онова време сегашният министър Цвета-
нов беше секретар на Борисов. Останалото, както се
казва, е без особено значение за делото. Следствието
е приключено, забравете!

Бойко Борисов, няма заден
ход. Или както се шегувах-
ме някога в армията: Има
само “Кръгом!” и отново
“Ходом марш!” Какво от
това, че някой невинен
може да отнесе ритник, а
друг - може би куршум. Ба-
щицата Джугашвили го е
казал: “Сечеш ли дърва -
трески ще хвърчат!” Види
се, Цветанов много се гор-
дее с този усвоен урок. Сам
си го каза.

Под странен знак пре-
мина едната година на
мнозинството в парламен-
та. А вчера се стигна до
черешката на тортата -
парламентарната шефка
Цецка Цачева да брои де-
путатите като класна. Мо-
нотонното рецитиране на
имена и отговори бе раз-
ведрено единствено от
Михаил Миков, който
реши да стане прав и като
примерен ученик да отго-
вори “тук”.

Няма лошо. В правото

на всяка парламентарна
група е да поиска устно
преброяване на кворума.
На което председателят
на парламента няма пра-
во да откаже. Някак си не-
прилично обаче пред все-
ки българин звучи причи-
ната за вчерашното пре-
брояване.

От седмици се тръби
как депутатите работят не-
уморно. Как заседанията
продължават до среднощ.
Не за друго, а защото има-
ло много важни закони да
се приемат. Дори ата-
кистът и примерен
поддръжник на водещата
партия Волен Сидеров
показа готовност и ланси-
ра идеята депутатите да
не спират работа и през
август, когато по правил-
ник е лятната им ваканция.

Отлично! Защо тогава
вчера около час мнозин-
ството го удари на сиеста.
Явно много се заслепи от

изгряването на Цветан
Цветанов в пленарна зала
и след това не му остана-
ха сили да мисли за зако-
ни. Малко след излизане-
то на вицепремиера и по-
чивката за хапване Цецка
Цачева не можеше да
събере кворум. След това
още около двайсетина
минути брои име по име
депутатите.

Това не е новината на
деня. Шашми с кворума
мнозинството си прави
всеки ден. Няколко пъти
опозицията направи забе-
лежка на Цачева. Но тя не
се притесни, за нея няма-
ло проблем.

Ако за председател на
парламент не е проблем
това, че с мижаво присъ-
ствие се прокарват зако-
ни, само за да се прока-
рат, то за обикновения
българин това е повече от
лобизъм. За какво тогава
са избрани 240 депутати,

117 от които на ГЕРБ, като
се приемат закони с 60-
70 гласа. Отговорът е
прост - страх. Не от друго,
а от гласовете на опози-
цията при по-висок кворум.
А останалото е просто
пиар - я по кулоарите, а в
кафенето, я в някоя теле-
визия и т.н.

Ако зорът на управля-
ващите е да демонстрират
дейност, те го правят до-
ста добре. Но сценарият
много прилича на този на
Георги Мишев от 1973 г. И
тогава също толкова бе-
зумно едни хора се орга-
низираха строго и с вико-
ве и крясъци по цял ден
тръгнаха да броят дивите
зайци по полето. Докато
накрая не се върнаха с
багажник със зеле.

Само дето заплатите на
статистиците в парламента
се плащат от народа. При
това - солено. А на народа
не му се рупа зеле!



Област ВрацаОбласт Враца
Êàê îöåëÿâàò îáùèíèòå
â óñëîâèÿ íà êðèçà
è ðåñòðèêöèè â
áþäæåòíèòå ñóáñèäèè
Инж. НИКОЛАЙ ИВАНОВ, кмет на
община Криводол и председател на
Областния съвет на БСП - Враца:

Местното
самоуправление
е пред катастрофа
Отпушването на еврофондовете не се състоя и
вече е много късно да наваксаме, казва кметът

‘Çà ïîðåäåí ïúò “àäìèíèñòðàöèÿ”
ñòàâà ìðúñíà äóìà. À íèêîé íå ñè
çàäàâà âúïðîñà ñ êîè ïîäãîòâåíè
õîðà ùå ðàáîòèì

‘

 Г-н Иванов, в условията на
криза, намалени приходи и орязани
субсидии как оцелява община Кри-
водол?

 - “Оцеляване” е точната дума за
режима на работа, в който сме от на-
чалото на 2010 г. Ясно е за всеки
непредубеден, че дори ситуацията се
влошава. Актуализацията, или по-точ-
но казано, намаляването на субсиди-
ите за общините, ще доведе до из-
ключително негативни последици за
всички граждани. Редуцирането на
субсидиите в комбинация  с обектив-
но намалелите собствени приходи оз-
начава влошаване на предлаганите
от общините публични услуги, а дори
е възможно и спирането на някои от
тях. Основни задължения на местната
власт към гражданите са поставени
пред риск от неизпълнение. А това е
страшно, защото по този начин се
губи смисълът на понятието “местно
самоуправление”. Една от основите на
държавността е пред катастрофа.

Подобна е ситуацията и при нас.
Ако оптимизацията на числеността на
администрацията е необходима като
действие, то намаляването на средст-
вата, които подсилват местните при-
ходи и тези за капиталови разходи,
ще доведе до още по-силно влоша-
ване на социално-икономическите
проблеми, и то най-вече в малките
общини. И гражданите с право ще ни
търсят сметка за това. Започвам да
мисля, че точно това е целта на случ-
ващото се.

 Министър Симеон Дянков
посъветва кметовете да правят
съкращения и да режат заплати. Как
ще се справите вие с тези предиз-
викателства? Не се ли опасявате,
че подобни стъпки могат да дове-
дат до затваряне на общини?

- Навярно оптимизация на адми-
нистрацията е необходима. Ще осво-
бодим хора, в които е инвестирано
години наред, но щом ситуацията го
изисква, трябва да го направим. Спо-
ред мен обаче проблемът е друг. За
пореден път “администрация” става
мръсна дума. А никой не си задава
въпроса с кои подготвени хора ще
работим по оперативните програми.
Става ясно, че съвсем скоро няма да
има такива. И тези, които останат, ще
загубят мотивацията си да работят и

да носят тежката отговорност по уп-
равлението на евросредствата. Мис-
ля, че реалността с евросредствата
да променим към по-добро живота на
хората се превръща в илюзия.

 На какви проекти разчитате,
как се справяте с тяхното финан-
сиране в условията на забавени пла-
щания? Не съществува ли риск спо-
ред вас да се откажете от опреде-
лени проекти заради липса на пари?

- Община Криводол традиционно
има много добра успеваемост по при-
вличане на външно финансиране
чрез успешни проекти. И в този мо-
мент, въпреки негативните прогнози,
продължаваме с къртовски труд да
успяваме, защото това е единстве-
ният ни шанс да постигнем нещо
съществено. Имаме спечелени,
изпълнени, изпълняващи се и пред-
стоящи за изпълнение проекти по
ОП “Околна среда”, ОП “Развитие на
човешките ресурси” и Програмата за
развитие на селските райони на
обща стойност над 7 млн. лв., колко-
то е годишният бюджет на общината.
Но бавното одобряване и възстано-
вяване на разходите, мудните адми-
нистративни процедури, безумно “на-
труфеният” предварителен контрол
ще доведат до отказ от по-нататъ-
шно кандидатстване.

Аз съм отговорен човек и няма да
поставя под риск бюджета на общи-
ната заради недобре работеща ад-
министрация на някои от оперативни-
те програми. Защото всяко забавено
плащане на одобрени отдавна раз-
ходи по конкретен проект е с изклю-
чително тежка цена за бюджета. И то
след като сме си свършили перфект-
но работата. Мисля, че “отпушването
на еврофондовете” не се състоя и
вече е много късно да наваксаме.

 Какви трудности срещате в

областта на социалната политика
и здравеопазването - сфери, които
се оказаха най-потърпевши от “ре-
формите” и в същото време най-
важни за хората?

- Проблемите в тези две сфери са
изключително тежки. И ако в област-
та на здравеопазването те са съсре-
доточени единствено в поддържане-
то на медицинските кабинети в учеб-
ните заведения (не завиждам на ко-
легите с общински болници), то в
сферата на социалните дейности на
собствено финансиране ще се
сблъскаме с изключителни труднос-
ти. А тук са съдбите на всички хора в
тежка социална ситуация и наша от-
говорност е да се грижим за тях. Ще
се лишим от друго, но домашният
социален патронаж и другите соци-
ални дейности от местен характер ще
запазим.

 Имате ли обяснение на заче-
стилите в последно време провер-
ки на кметове и повдигането на об-
винения срещу тях? Съзирате ли
политически момент в подобни дей-
ствия, или си ги обяснявате с на-
ближаването на изборите и опити
за “изключването ви от играта”?

- Първо, проверки трябва да има.
Кметовете се разпореждат с публич-

ни средства и ефективен контрол на
това е изключително необходим. Но
когато на една и съща тема се правят
безброй проверки, когато личи, че
целта е “да се намери нещо”, това не
е от полза на никого. Най-малкото
отговорните длъжностни лица ще се
откажат от носене на отговорност, ще
се демотивират да вземат управлен-
ски решения и тогава длъжността
“кмет” ще се обезсмисли.

Напоследък се шегуваме помеж-
ду си, че има опасност да се прова-
лят местните избори догодина пора-
ди липса на кандидати. Гротескно е,
но кой при такава обстановка ще “си
сложи главата в торбата”?

 Как гледате на идеята мест-
ните и президентските избори през
2011 г. да бъдат в един ден?

- Това са два съвсем различни по
същество избора и смятам, че е нело-
гично, неадекватно и абсурдно да
бъдат проведени заедно. Аргументът
икономии на средства е логичен, но
тогава изобщо да спрем да правим
избори. Ясно е, че с идеята местните
и президентските избори да се про-
ведат в един ден се търси “служебно”
предимство в кампанията от управля-
ващите. Дори и в това има логика,
защото новата ни история е пълна с
примери на “нагаждане” на изборно-
то законодателство в полза на управ-
ляващите в момента, но нали подоб-
ни политически и законодателни
практики бяха остро отричани и кри-
тикувани от ГЕРБ, докато бяха в опо-
зиция? Въпросът ми е риторичен.

 Какъв е вашият коментар на
предложението, което представи-
тели на управляващата партия
лансират, кметовете да се избират
не пряко от народа, а от общински-
те съветници, както и те да могат
да ги отзовават?

- Подобна теза е абсурдна.

ИНЖ. НИКОЛАЙ ИВАНОВ е роден на 23 октомври 1968 г. в  София.
Висше образование - Технически университет - София,  магистър
- инженер по електроника и автоматика, специалност автоматика.
Професионален опит:
1993 - 1995 г. ОУ „Св. св. Кирил и Методий”
с. Галатин - преподавател по история и френски;
1995 - 2000 г. РПУ-Враца, полицейски участък Криводол - районен инспектор;
2000 - 2003 г. община Криводол - заместник-кмет на общината;
От 2003 г. и до момента  -  кмет на община Криводол.  Женен с един син.
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ИВАН АСПАРУХОВ е роден на 10 август 1956 г. в Мезд-
ра. Завършил е средно образование - строителство и
архитектура във Враца, висше - Стопанска академия в
Свищов, управление на стопанската сфера. Специализа-
ция в УНСС по местни финанси и местно самоуправле-
ние. Дълги години работи в производствената сфера -
монтажник, през началник капитално строителство,
директор по производствената част, управител на
държавни фирми, три години в банковата система, един
мандат зам.-кмет и два мандата кмет на община
Мездра. Женен с двама сина.

 Г-н Аспарухов, преди време ка-
захте, че ако субсидиите за общини-
те се намалят с 12% на годишна база,
най-малко 60 общини ще изпаднат в
тежко състояние, ако не се намери
друг механизъм, за да им се помогне
в изравнителната субсидия. Какво
трябва да се направи, за да се помог-
не на общините?

- Направихме изчисленията, след
като разбрахме процента, който ще
бъде отрязан от бюджетите на общи-
ните, както и че се запазва 100% суб-
сидията по отношение на образование,
социални дейности, отбрана и сигур-
ност. Това означава, че цялата тежест
пада върху капиталните разходи. При
тази ситуация всички общини, чиито
местни приходи са равни или по-малки
от изравнителната субсидия, ще
претърпят пълен крах по отношение
на общинските услуги, които са жизне-
но необходими за хората.

 В какво положение е община
Мездра?

- Собствените ни приходи са по-
високи, но пак орязването на парите
ще се отрази. Трудно ще разплащаме
общинските задължения и ще натру-
паме задължения, ако не прекъснем
доставките на  енергоносителите. Може
би ще се наложи редукция на част от
образователната система - на детски-
те градини, където издръжката е изця-
ло на общинския бюджет. Има голяма
опасност за дисбаланс на териториал-
но и общинско ниво. Заетите в опреде-
лени сектори ще получават заплати
без рестрикции, а други може и да не
получават възнаграждения.

 На какво тогава разчитате,
може би на  еврофондовете?

- Еврофондовете дават възможност
за покриване на реализирани ангажи-
менти, които предварително са разпи-
сани. За да могат да се усвоят еврос-
редства, първо трябва да се осигури
национален ресурс и тогава да се чака
за кофинансиране от ЕС. Лутането с
европейските фондове в момента не е
случайно - липсата на финансов ре-
сурс води до затруднение в осигурява-
нето на национално съфинансиране.
При това рязане на общинските бюд-
жети много малко общини могат да си
позволят 5-процентно кофинансиране
за проект. Общините трябва да започ-
нат да мислят в близките 5-6 месеца за
осигуряване на мостов ресурс. Ако в
началото по-големият размер на аван-
са ще покрие някои ангажименти,
предстои разплащане на текущите
разходи и те трябва да се покриват със
собствен ресурс, т.е. с кредитен ресурс.

ИВАН АСПАРУХОВ:

Конфронтация
и конфликти
заплашват
местната власт
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Орязването на средствата ще застраши
част от услугите, които са жизнено необходими
за хората, казва кметът на общината

че местните ни приходи са пострадали
с 20% от кризата. Понесли сме този
удар директно, без да го калкулираме
в рестрикциите, които се предлагат сега
в бюджета.

 Явно децентрализацията е бол-
на тема за общините?

- Трябва да се отчете, а ние правим
децентрализация вече 20-25 години.
Примерите от североевропейските
страни са показателни - намаляване
на административния персонал на
държавно ниво, увеличаване на услу-
гите по места и в крайна сметка - усе-
щане сред хората, че парите им отиват
за това, за което ги дават, както и че
им се предлагат услуги, от които имат
нужда на съответната територия.

Ние се борим в държавата кой ще
прибере ресурса, кой ще го разпреде-
ля и администрира. Това вече не е
работа на министерствата. Те трябва
да се занимават със стратегии в отдел-
ните сектори - как ще изглежда систе-
мата след пет години в областта на
образованието, здравеопазването, ико-
номиката. Ето какви лутания има в ев-
рофондовете. Това е нормално за
първия планов период, но е ненормал-
но, ако държавата си е поставила тази
задача на първо място, да не направи
необходимата синхронизация. Защото
излиза, че с единствения инструмент
за външен ресурс, каквито са европей-
ските фондове, след като спряха
външните инвестиции, ние не можем
да боравим.

 Какви други стъпки са особено
важни в този момент?

- За да преориентираме държавна-
та и местната администрация в новата
посока, трябва да обърнем поглед към
бюджета за 2011 г. Защо да не напра-
вим следната крачка: да определим
дела на общинските бюджети в консо-
лидирания държавен бюджет като
твърда цифра. Ако това стане, мисля,
че надолу механизмите на разпреде-
ление ще са ясни и ще се създадат
условия за по-добър диалог между об-
щините и МФ, в който веднъж догово-
реният ресурс за местната власт няма
да бъде променян и ние ще намерим
начин за разпределянето му. Може би
при такива взаимоотношения ще се
създадат условия за по-голяма балан-
сираност, която сега предлагаме като
антикризисна мярка, ще търсим вари-
ант за подпомагане на по-малките
общини. Ако сега имаше, както пред-
лагахме, друг механизъм за изравни-
телна субсидия, ако имахме малък га-
ранционен вътрешен фонд, сега може-
ше да се подпомогнат онези 60 общи-
ни, за които смятаме, че ще изпаднат
в най-тежко състояние.

При евентуално повишаване на лихви-
те ще се появи още една тежест. Ако
изпълним поне малка част от европей-
ските фондове, ще бъде голямо пости-
жение за държавата. В момента про-
цесът по усвояването на средствата е
изключително рисков.

 На какви проекти се надява
общината?

- Кандидатстваме по всички отво-
рени мерки, по които имаме право. Ако
бъдем одобрени, ще преценяваме как
да реагираме и до каква степен да
поемем определени ангажименти. Пе-
риодът е тежък във финансово отноше-
ние. Състоянието в общините не е
много добро, взаимоотношенията об-
щински съвет-кметове - също. Затяга-
нето на финансовата примка води до
нови конфликти. Предстои финансово
приключване на годината, а 2011-а за-
почва с предизборните лозунги. Тога-
ва конфронтацията на местно ниво ще
се засили още повече. А това трудно
се съчетава с усвояване на европей-
ски фондове.

 Защо прогнозирате повече кон-
фликти между кметове и общински
съветници?

- Те ще настъпят още през това
лято, след актуализацията в бюджета.
Промените минаха предвид конфигу-
рацията на политическите сили в пар-
ламента, но ние предупредихме цент-
ралната власт, че те ще предизвикат
сътресения в 264-те общини. Ще тряб-
ва местната власт да актуализира бю-
джетите си в средата на годината, ко-
ето не е правено от 1996 г. насам.

 Вие имате ли проблем с Общин-
ския съвет?

- Не става въпрос за проблеми, а за
принципи. Дискусиите по бюджета ви-
наги са били най-тежката част от сеси-
ите на Общинския съвет. Дебатът сега
на местно ниво ще бъде по-остър, от-
колкото на национално. А какво ще се

случи, ако в 50, 60 или 100 общини не
се приемат актуализациите, което е
нормално? Ето нов казус за конфрон-
тация. Защото държавните взаимоот-
ношения се запазват, а излиза, че тряб-
ва да се коригират местната приходна
база, местната разходна база, местни-
те отговорности. Няма отговор какво ще
се случи, ако не се приеме актуализи-
ран бюджет. По стария не може да се
работи, нали? А със служебен бюджет
може ли да се работи? На практика се
стига до конфронтация между двата ор-
гана на местно управление, а личност-
ното противопоставяне винаги го е
имало. Когато всичко това се съчетае
с тежка есен и зима, затруднения в
социалния сектор, представете си на
какъв артилерийски обстрел ще бъдат
подложени местните власти преди из-
борите.

 Има ли решение на създалата
се ситуация?

- Имало е и по-трудни времена. Но
държавата е събирала ресурс и в края
на годината се е справяла с проблеми-
те на общините. България е в перма-
нентна криза, но процесът на лечение
сега е спрян. В подобна ситуация тряб-
ва да се търсят други решения. Бих
предложил тотална и неотменна де-
централизация. Досега това така и не
се случи но сега, ако ще се прави ад-
министративна реформа, тя не може да
не бъде предшествана от децентрали-
зация. Когато говорим за оптимизация
на държавната администрация, това е
начинът. Трябва да кажем от кои функ-
ции може да се освободи държавата,
кои да поемат общините със съответ-
ния финансов ресурс.

Местната администрация и местно-
то самоуправление са тези, които имат
опит и са специализирани в предлага-
нето на услуги на населението. Държа-
вата определя политиките в секторите.
Услугите трябва да се предоставят от
администрацията, която е най-близко
до хората, за да могат те да чувстват
тези услуги и да не се налага употре-
бата на допълнителен ресурс. Когато
се положат основите на нормалното
функциониране на услугите на местно
ниво, започва да се търси качество.

А сега какво ще направим? Ще
отрежем от средствата за общините,
които предлагат услуги на хората. Зна-
чи трябва да избираме. Първи вариант
- от 134 услуги, които предлагаме, да
оставим само 75. Втори вариант - ще
оставим всички услуги, но ще влошим
качеството. И двата варианта не са
добри. Затова е необходима децентра-
лизация. Ако такава имаше, щяхме ли
да говорим за актуализация на общин-
ския бюджет? Някой оценява ли сега,
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ИНЖ. ВЕНЦИСЛАВ ВАСИЛЕВ е роден през 1953 г. в Бяла Слати-
на. Завършил е техникум по механизация и електрификация.
Започва работа след отбиване на военната си служба, по-късно
работи в Мозамбик.
Завършва  ядрена топлоенергетика в СУ „Св. Климент Охрид-
ски”. Работил е в ДП „Първи май” – Бяла Слатина, в търговията,
механик в клоново стопанство и 20 години работи в строително
предприятие към АЕЦ „Козлодуй”.
От ноември 2007 г. и до момента е кмет на община Бяла Слати-
на. Зам.-председател на Областния съвет на БСП – Враца.
Женен, с три деца.
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Инж. ВЕНЦИСЛАВ ВАСИЛЕВ:

Българската община трябва да
бъде стожер на местната власт
Второто шестмесечие ще протече
под знака на драстично съкращаване
на разходите, непопулярни мерки и замразяване
на инфраструктурни проекти, казва кметът

 Г-н Василев, какви са пре-
дизвикателствата днес в Бълга-
рия пред местната власт? Как
оцелява община Бяла Слатина в
условията на криза и на фона на
предвижданите рестрикции в
бюджетните субсидии?

- Основното и най-съществе-
но предизвикателство е да се
утвърди българската община
като стожер на местната власт.
За съжаление в условията на
глобална икономическа криза и
бюджетни рестрикции това е не-
лека задача. При прогнозирана
приходно-разходна рамка на
бюджета на община Бяла Сла-
тина за 2010 г. в размер на 13,5
млн. лв., съгласно отчета за ка-
совото му изпълнение към
31.05.2010 г., имаме изпълне-
ние спрямо уточнения план по
държавния трансфер 47%, а по
приходите като цяло - 41%. Тези
данни, въпреки относително до-
брите показатели за събирае-
мостта на собствените приходи,
съчетани с тревожните нива на
безработицата, правят перспек-
тивите за приключване на фи-
нансовата година на местно
ниво изключително непредска-
зуеми. Второто шестмесечие ще
протече под знака на драстич-
но съкращение на разходите,
прилагането на непопулярни
мерки, което ще доведе до
орязване на редица социални
бонуси и придобивки на служи-
телите от администрацията, за-
мразяване на инфраструктурни-
те проекти, невъзможност на об-
щината да разработва програ-
ми за краткосрочно и среднос-
рочно развитие и най-вече - не-
обезпеченост на една от най-
важните функции на местното
самоуправление: стратегическо-
то планиране.

Орязването на общинския бю-
джет може да предизвика и раз-
срочване на разплащанията в
посока от общината към бизнеса
и затруднение при обслужване на
текущите задължения. От друга
страна, договорите, сключени
между общината и бизнеса, пред-
видени за осъществяване в по-
продължителен срок, и които са

свързани с неколкократни меж-
динни плащания, са застрашени
от забавяне поради планиране,
извършено на база разчети, не-
съответстващи на днешната ситу-
ация. Намаляването на субсидия-
та от републиканския бюджет ще
доведе до намаляване или замра-
зяване на инвестициите на общи-
ната в проектирането на инфра-
структурни обекти, финансирани
от фондовете на ЕС и други доно-
ри. Средствата, предвидени за
проектиране на тези обекти, кои-
то и без това са крайно недо-
статъчни, ще се съкратят и на
практика ще замразят инвестици-
онните процеси, което ще бъде
главният препъникамък пред об-
щината.

Неяснотата на финансовите
параметри на общинския бюджет
за 2010 г. ще стопира регионал-
ното развитие на локално ниво.
Ще попречи да се осъществи по-
адекватно прогнозиране и плани-
ране на конкретни стратегии,
цели, приоритети и програми за
общинското развитие.

В резултат ще се влоши каче-
ството на административните ус-
луги. На един служител ще бъдат
делегирани права по изготвянето
и издаването на документи с раз-
личен характер, касаещи компе-
тенции от различни сфери, което
може да доведе до негативи по
отношение обслужването на
гражданите.

При така създалите се обсто-
ятелства е необходимо да се ини-
циират и предложат адекватни
мерки за подпомагане бюджети-
те на общините от гледна точка
формиране на алтернативни при-
ходи за компенсиране на редуци-
раните трансфери. Удачна стъпка
в тази насока например би било
да се пренасочи част от акумули-
рания данък от доходите по посо-
ка към съответните общини или
да се приемат промени в законо-
дателството, които да либерали-
зират възможностите пред мест-
ната власт относно привличане
на средства за финансиране на
проекти.

 Какви са перспективите
за малкия и средния бизнес в
района, за селското стопанст-
во? Реалност ли са за вас
възможностите, които предла-
гат европейските фондове?

- Ще продължим да стимули-
раме и да подкрепяме малкия и
средния бизнес. Нещо повече,
по проект за местна инициатив-
на група (МИГ) ще бъде осигуря-
ван финансов ресурс за реали-
зация на проектите и бизнес
плановете именно на този сег-
мент (общото финансиране
може да достигне 1,8 млн. евро,
а стойността на един проект -
200 хил. евро). Така ще се даде
реална възможност на местните
фирми с по-скромен капацитет
за достъп до еврофинансиране.

Селското стопанство е тради-
ционен отрасъл, който определя
облика на общината. В условията
на пазарна икономика и на ико-
номическа криза земеделието
може да изтегли частично иконо-
миката напред. ЕС и национални-
ят бюджет подпомагат отрасъла -
еврофондовете предлагат на зе-
меделските производители сред-
ства по схемата за единно пла-
щане на площ, а има и национал-
ни доплащания, които по думите
на министър Найденов за 2010 г.
ще бъдат до 10 лв./дка. Регистри-
раните земеделски производите-
ли в общината са 580. Много от
тях имат одобрени проекти по

различни мерки от ПРСР, полу-
чиха нова и модерна селскосто-
панска техника. Така че възмож-
ностите, които предлага ЕС, са
реалност.

 Кои са основните проек-
ти, на които разчитате, за по-
добряване живота на хората?
На какъв етап са те и какви са
трудностите, с които се
сблъсквате при реализирането
им?

- В момента община Бяла
Слатина изпълнява няколко
съществени за населението й
проекти, финансирани със сред-
ства от ЕС по различни програми
- “Регионално развитие”, “Околна
среда” и Програмата за развитие
на селските райони. Предстои
същите да бъдат приключени до
края на т.г. Те са насочени към
модернизиране на образовател-
ната инфраструктура, разработва-
не на качествени инвестиционни
проекти във ВиК-сектора и управ-
лението на отпадъците, създава-
не и институционализиране на
МИГ и разписване на стратегия
за местно развитие.

Първият проект е на стойност
малко над 5 млн. лв. Строителст-
вото ще бъде приключено до на-
чалото на учебната година. Ще
се извърши рехабилитация на
училищата, детските градини и
детската ясла (общо 17 обекта в
6 населени места, т.е. всички,
необхванати досега образова-
телни институции), където ремон-
ти не са правени повече от 20
години.  Предвидено е и създа-
ването на достъпна среда за
хората с увреждания.

Проектите в сферата на окол-
ната среда са за водния сектор
на градската агломерация и ин-
фраструктурата за третиране на
отпадъците в общината. Общата
стойност на инвестицията във
всичките й части - водоснабдя-
ване, канализация и пречиства-
телна станция, по предварител-

ни разчети възлиза на около 40
млн. лв. Общината е включена в
индикативния график на МОСВ
за изграждане на пречиствател-
на станция за отпадни води за
периода от август 2011 г. до юни
2013 г. На 5 юли получихме по-
кана от МОСВ за кандидатства-
не по този компонент. Проектът
за управление на отпадъците е
насочен към усъвършенстване
на системата за управление на
отпадъците в региона.

През декември 2009 г. под-
писахме договор по ПРСР за фи-
нансиране подготовката и създа-
ването на местна инициативна
група. Проектът се реализира в
съответствие с одобрения лине-
ен график, като интересът към
него от страна на малкия биз-
нес, неправителствения сектор и
гражданите е изключително за-
силен. Това е обяснимо с оглед
на факта, че крайният продукт е
изготвянето на Стратегия за ме-
стно развитие. Благодарение на
нея в бъдеще би могло да се
привлече сериозен паричен ре-
сурс от порядъка на 1,8 млн.
евро. Това е и сериозен лост за
стимулиране на предприемачи-
те и стопанската инициатива,
които няма да бъдат обхванати
по една или друга причина от
различните мерки по оператив-
ните програми и ПРСР. Проектът
следва да се осъществи до ав-
густ 2011 г.

Приоритетни през настояща-
та година ще бъдат проектите и
инвестициите в градската среда
(пълна рехабилитация на улично-
то осветление във всички населе-
ни места в общината - общо 15,
реновиране на парковете), про-
екти в сферата на социалните
услуги и преструктуриране на
социалните институции, водопро-
водните мрежи в няколко от по-
големите населени места, газифи-
кация и др.
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В условията на криза най-добрата
антикризисна мярка за общините, коя-
то може да им позволи да привлекат
допълнителни средства, е работата по
проекти, финансирани от ЕС. При усво-
яването на средствата има и проблеми.
Първо, тромав и бюрократизиран про-
цес на верификация и възстановяване
на средствата на бенефициентите, кой-
то обикновено отнема 6, а в някои слу-
чаи и повече месеци. Това води до
нарушаване на ритъма на финансовите
потоци по проектите, което от своя
страна е предпоставка да се влоши и
качеството на управлението им. Второ,
общината, за да изпълнява коректно
дейностите по проектите, разписани в
графиците за реализация, прибягва до
използването на привлечен финансов
ресурс за разплащане с изпълнители-
те. Това генерира допълнителни разхо-
ди под формата на такси и лихви, които
са недопустим разход за възстановява-
не по оперативните програми. От 1
февруари т.г. досега община Бяла Сла-
тина е депозирала пред управляващи-
те органи на оперативните програми
шест искания за възстановяване на
средства на обща стойност близо 3 млн.
лв. Досега имаме потвърждение само
за 1,4 млн. лв.

 Какви са потенциалните и ре-
алните измерения на трансгранично-
то сътрудничество като алтернати-
ва за бъдещето в условията на един
глобален свят?

- Община Бяла Слатина има подпи-
сани договори за побратимяване и
партньорство с две общини от държави
членки на ЕС - Дудещи Веки/Стар Беш-
нов (Румъния) и Мойя (Испания). През
т.г. подписахме договор и с община
Зренянин (Сърбия). Основната цел на
тези договори е да се укрепват връзки-
те между побратимените общини в

областта на културата, спорта, между-
народното сътрудничество, социалните
дейности, съвместно участие във фору-
ми и проекти. Испанската община вече
беше партньор в две проектни предло-
жения на община Бяла Слатина, с ко-
ито тя участва по ОП “Регионално раз-
витие”. С румънските и сръбските парт-
ньори са реализирани множество ини-
циативи, свързани с фолклорни фести-
вали и различни форми на художестве-
ната самодейност и спорта. Осъществе-
ни са и няколко “туининг-проекти”, ос-
новно в читалищната дейност. От нача-
лото на т.г. нашата община има свое
представителство и в ЕК благодарение
на подписания договор с фондация
“Форум на регионите”, ситуирана в
Брюксел. Така се презентираме директ-
но в “сърцето на Европа” като място,
атрактивно за евроинвестиции. В този
смисъл трансграничното сътрудничест-
во е катализатор на отношенията меж-
ду общините най-вече в европейски ма-
щаб, което крие значим потенциал за
развитие и обмяна на опит, добри прак-
тики, инвестиции.

 В условията на криза как се
справяте с най-тежката и най-болез-
нената част от ангажиментите на
местната власт - социалната поли-
тика? Какво е нивото на безработи-
ца в общината? Успявате ли да поло-
жите необходимите грижи за най-уяз-
вимата част от населението - възра-
стните, социалнослабите, подраст-
ващите, хората с увреждания? Имат
ли те достъп до нормално медицин-
ско обслужване?

- През 2009 г. ръководството на об-
щина Бяла Слатина успешно осъщест-
вяваше дейности с изключителна соци-
ална и хуманна насоченост към възра-
стните хора и хората с увреждания. За
тази цел имаме създадена и добре
функционираща система за обмяна на
информация и съвместна работа с
държавни институции и неправителст-
вени организации с доказан опит и про-
фесионализъм в тази сфера.

По НП “Асистенти на хора с увреж-
дания” модул “социален асистент” по
наш проект през 2009 г. бяха разкрити
53 работни места, предоставящи услу-
ги на 115 потребители.

По НП “Социални услуги в семейна
среда” за дейността “домашен социа-
лен патронаж” през м. януари бяха раз-
крити 30 работни места и 12 - през м.
февруари, предоставящи услуги на 127
потребители.

По съвместен проект със Сдруже-
ние “Първи юни” от 2.07.2009 г. на тери-
торията на общината реализирахме
проект “Социални услуги в община
Бяла Слатина” - “социален асистент” и
“домашен помощник” в семейна среда
на възрастни и деца с увреждания и
самотно живеещи стари хора, за 68
потребители.

По данни на бюрото по труда към
31.05.2010 г. равнището на безработи-
ца в общината е 18,79% при 9,95% за
страната. За същия период на 2009-а
безработицата е била 13,86%, а към
края на м.г. - 16,49%.

Отчитайки фактора на традиционна-
та скрита безработица, която е от по-
рядъка на 5-10% годишно, то в относи-
телно измерение безработните в реги-
она ще нараснат с още 5-6%. Безра-
ботното население в общината тогава
ще възлиза на 25% от икономически
активните хора. Данните са силно обез-
покоителни, съпоставени с национал-
ните индикатори за първото тримесе-
чие на т.г. за безработицата, където ко-
ефициентът е 10,2%. Проблемът може
да се обостри в перспектива и от при-
лагането на непопулярни мерки за ико-
номии на бюджетни средства, каквито
са съкращаване на работното време,
ползване на неплатен отпуск, преструк-
туриране и пр.

 Имат ли алтернатива младите
хора, които са избрали да живеят и
да работят в общината? Какви
възможности за свободното време, за
спорт, култура, отдих предлага Бяла
Слатина?

- Общината се стреми да осигури
по-привлекателна и приятна среда за
младите хора, които живеят и работят
тук. През изминалата година бяха реа-
лизирани няколко малки демонстраци-
онни проекта по програма “За чиста
околна среда”, финансирани от МОСВ,
от които се възползваха и администра-
тивният център, и селата. Така Бяла
Слатина и останалите населени места
получиха възможност да благоустроят
своите централни части и паркови про-
странства.

Надяваме се да получим финанси-
ране от различни източници за успеш-
ната реализация на проекта ни за град-
ска среда, което ще придаде нов, евро-
пейски облик на Бяла Слатина.

Културата в общината се идентифи-
цира с всички онези дейности, разви-
ващи се в Народно Читалище “Разви-
тие-1892”, което е и съорганизатор
съвместно с общината на културните
мероприятия, залегнали в календарния
план и традиционните празници на
града. Обединената школа по изкуст-
вата и спорта предлага на децата му-
зикални школи по акордеон, пиано,
китара, цигулка, по изобразително из-
куство. Има танцови състави за на-
родни танци в три възрастови групи, за
модерни и характерни танци, за аеро-
бика, мажоретен състав, група по худо-
жествена гимнастика, детска вокална
група. През учебната 2009-2010 г. в
ОШИС се обучават 149 деца от 5 до 18-
годишна възраст.

Общината винаги е подкрепяла
спортните изяви на младите. Имаме ста-
дион за футбол, тревен терен, спортна
площадка - изкуствена настилка за во-
лейбол, плувен басейн, две фитнес
зали, пет тенис корта. Успехите на на-
шите деца и младежи в областта на
волейбола, мотоциклетизма и силовия
трибой са гордост за община Бяла
Слатина. Имаме двукратен световен
шампион по силов трибой - Александър
Кюрчев, който представя общината на
престижни форуми.

Б
О
Р
О
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ПЕТЪР ЦВЕТКОВСКИ  е роден на 14 април 1953 г. в
Борован. Завършил е АОНСУ – София, а след това
завършва СА „Димитър Ценов” – Свищов, специалност
управление и икономика на общините. Бил е 12 години
кмет на община Борован – до 2003 г. От същата година
до 2007 г. работи в община Бяла Слатина като финансов
контрольор.
От 2007 г. и до момента е кмет на община Борован.
Женен, с двама синове.

огато селото е силно,
и държавата е силна,
може да се справи с
трудностите, казва
народът. Ако общини-

ПЕТЪР ЦВЕТКОВСКИ:

Силно село -
силна държава
Има разумни начини за освобождаване
на финансов ресурс, а не веднага да
се посяга на общините, казва кметът

дка, най-големият - 3 хил. дка.
Развиваме модерно земеделие
- самолети, агротехника. Без
условия за поливане добиваме
600-700 кг пшеница и 800-900
кг до 1 тон царевица от декар.
От 1991 г. насам няма необра-
ботваема земя в общината.
Колко кметове могат да се по-
хвалят с това, което сме напра-
вили в Борован?

Защо сме най-бедни в ЕС?
Да потърсим отговора, като на-
мерим най-напред отговори на
други въпроси. Кой разруши
българското селско стопанство?
Има ли държава в света, която
да разпокъсва обработваемите
площи? Раздробяването на зе-
мята е пагубно - и за хората, и
за държавата. И то се видя как-
во става. Какво ще направи един
наследник на земеделска земя
с 8 дка? Освен да се строят вили
или да се стигне до физическа
разправа между хора, друго не
може да се получи. Алтернати-
вата е пустеещи ниви. Раздро-
бяването на земята до това до-
веде. Кой разсипа селското ни
стопанство? Филип Димитров.
Кой продаде авиокомпания
“Балкан” за жълти стотинки?
Иван Костов. Кой разпродаде
електроразпределителната мре-
жа и подписа за АЕЦ “Козло-
дуй”? Царят. Къде е БСП в цяла-
та история, та бяхме принудени
и ние, кметовете, избрани с ней-
на подкрепа или бюлетина, да
отнасяме обвинения?

За две години и половина са

влезли 15 млн. лв.
в общината

очакваме още 17 млн. Площад
- нов, 1,3 млн. лв. - за училище-
то, за детски градини - 250 хил.

лв. Сложна работа се оказаха
оперативните програми - не-
подготвени хора назначиха,
некомпетентни дори. Още през
октомври сме дали два проек-
та, договор съм подписал, сро-
кове има, а те не се спазват.
Резултатите са ясни. Колко
енергия, колко пари, колко
усилия на много хора отиват на
вятъра! А в общината разпола-
гаме със страхотен екип - спе-

К
те са слаби и работата им се
блокира, и държавата няма да
върви. Защото кой, ако не об-
щините, са най-близо до хора-
та и техните проблеми? Затова
местната власт наистина тряб-
ва да е независима. Кметовете
са избрани с гласовете на хо-
рата, хиляди са гласували за
тях. “Ако не крадете, ще имате
пари”, каза премиерът Бойко
Борисов. Какво искаше да ни
каже с тези думи? Той до вчера
кмет беше - крал ли е тогава?

Българинът още не е свик-
нал, че е европеец, че страна-
та ни е член на Европейския
съюз. Нямаме този манталитет.
Не може цял свят, за да излезе
от кризата, да търси начини
как да налива реални пари в
бизнеса, а българският ми-
нистър на финансите Симеон
Дянков да казва, че трябва да
свиваме разходите и да не
даваме пари на бизнеса. Сред-
ният бизнес е унищожен в
България, а той е трансмисия-
та на възхода. Чужденците,
чуждият капитал бягат. Накъде
сме тръгнали. Кой вижда свет-
лина в тунела?

Селското стопанство не е
път за излизане от кризата.
Промишлеността, работещите
заводи - те дърпат. В Борован

успяхме да съхраним
селското стопанство

Най-малкият блок е 450-500

тези пари? Днешните управля-
ващи не могат да дадат отго-
вор и не знаят къде са. И обяс-
нение не могат да скалъпят. А
раболепните медии викат “ура”.

Но септември, октомври и
зимата чукат на вратата. Тога-
ва какво ще правим? Кметове-
те от област Враца искаме спе-
циална среща с Националното
сдружение на общините в Р
България. Ако нещата не се

рите и запраши към морето.
След 15 дни финансовият ми-
нистър го извика и му разписа
не същия бюджет, а бюджет и
половина.

Колелото
се завъртя

След като ни режат парите и
ни лишават от възможността да
изпълняваме задълженията си,
да се грижим за хората, нека да
дойде правителството и ми-
нистър-председателят и те да
поемат и да извършват услуги
на хората в Борован. Какво оз-
начава това с 30 на сто по-мал-
ко средства? За какво са ни във
Враца 52 структури на държав-
ната администрация от различ-
ни министерства? А 28 облас-
ти? Плюс областни администра-
ции. Ето ти съкращения, които
могат да се направят. Защо ги
държат тези структури? Има
разумни начини за освобожда-
ване на финансов ресурс. Оттам
да се започне, а не веднага да
се посяга на общините.

Идеите за сливане на общи-
ни едва ли са най-рационално-
то и най-удачното решение. В
Австрия най-малката община е
от 800 човека, а ние какви кри-
терии ще приложим за отдале-
чени на десетки километри сел-
ца и махали в Родопите напри-
мер? Кой ще обслужва хората,
колко километра ще трябва да
пропътуват те, за да си извадят
елементарна бележка или удо-
стоверение? Нали затова сме
ние! Най-близо сме до хората и
проблемите им, а ни отнемат
възможността да ги решаваме.

циалисти, знаещи, можещи,
управлявали общини дори.

Повече европари за Бълга-
рия от тези, които влязоха по
време на мандата на Тройната
коалиция, у нас няма да вля-
зат. Първите проекти бяха
100% финансирани от ЕС.
Сега, в условия на национално
и местно съфинансиране, как
да се осигурят средства? Голе-
мите общини - София, Пловдив,
Варна, ще намерят. А малките,
като Борован, какво да пра-
вим? Затова

евросредствата ще
бъдат по-малко

Никога няма да се повтори
и постигнатото в областта на
социалната политика. И днес
има някои, които твърдят, че
направеното по отношение на
пенсиите и заплатите по време
на Тройната коалиция е попу-
лизъм. Предишното правител-
ство натрупа ли средства в ре-
зерв? Натрупа. Къде са сега

променят, ще направим както
по времето на СДС. Муравей
Радев резна парите на общи-
ни, а кметът на Стамболийски
запечата общината, пусна слу-
жителите в отпуск, взе си куфа-

Българската община трябва...
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„Ñòðîèòåë  Êðèâîäîë „ ÅÎÎÄ - Êðèâîäîë
Ôèðìàòà   èçïúëíÿâà  Ñòðîèòåëíî  ìîíòàæíè ðàáîòè,

ìîñòîâî ñòðîèòåëñòâî, ðåõàáèëèòàöèÿ è íàïðàâà íà íîâè
ïúòèùà, êàíàëèçàöèè, âîäîïðîâîäè, ïðîèçâåæäà  áåòîí  è
âñè÷êè  âèäîâå  áåòîíîâè, ñòîìàíîáåòîíîâè  èçäåëèÿ  è èíåð-
òåí ìàòåðèàë. ×ëåí  íà Áúëãàðñêàòà Ñòðîèòåëíà Êàìàðà,
ïðèòåæàâàùà ñåðòèôèêàòè çà êà÷åñòâî è áåçîïàñíîñò.

гр.Криводол,
бул.”Г.Димитров”

№63( 09117/2216,2932;
факс 09117/2424,
факс  091172284

GSM 0888/493018
e-mail:stroitel_krivodol@abv.bg

ЕТ „ЖИЛАС ДР” –
ЦОКО ДАНОВСКИ

СЪЗДАДЕНА И УЧРЕДЕНА
НА 23.10.1990 Г.

С предмет на дейност:
 Извършване на строител-

ни и ремонтни работи на жи-
лищни, административни и про-
мишлени сгради.

 Търговия със строителни
материали.

ФИРМАТА РАЗПОЛАГА:
 С необходимите инже-

нерно-технически кадри за
изпълнение на обекти в дефинираната
област:

- Архитектурно-строителни работи
- ВИК
- Отопление и вентилации
- И всички други строителни дей-

ности.
 Офис помещения
 Собствен магазин за строителни

материали

РЕАЛИЗИРАНИ ОБЕКТИ:
Жилищен блок 42, ап. „Пионер”,

Бяла Слатина
Ремонтни работи ПИМБ, Бяла

Слатина и Мизия
Ремонтни работи и хидроизола-

ция на помощно училище Бяла Слати-
на

Ремонт детски градини и учи-
лища в община Бяла Слатина

Канализация колектор III, Бяла
Слатина

Основен ремонт главен корпус
на фирма „ВЕГА СТАР” и други.

АДРЕС ЗА КОНТАКТИ:
3200 Бяла Слатина,
ул. „Хан Крум” № 48
Тел.: 0915/ 8 25 95;
GSM: 0886 745 721

 Складове
 Собствена механизация и инстру-

менти, необходими за изпълнение на
строително-монтажни работи.
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Област Враца

ИНЖ. КРАСИМИР ПЕТКОВ е роден е на 7 юни 1964 г. Средното си
образование завършва  в техникум по механо- и електротехника
„Хр. Ботев” - Ботевград, а висшето във Висше военноинженерно
строително училище „Любен Каравелов” - София, специалност
строителен инженер по промишлено и гражданско строителст-
во. През 2004 г. завършва следдипломна квалификация в СА
„Димитър А. Ценов” - Свищов.
Работил е като началник на строителен обект в ГУСВ - София,
до 1997 г.
От 1998 г. до 2007 г. работи в общинска администрация  Роман,
като главен инженер и началник отдел.
От 2007 г. и до момента е кмет на община Роман.

Р
О
М
А
Н

Инж. КРАСИМИР ПЕТКОВ:

Усилията ни трябва да бъдат насочени към
привличане на нови инвеститори и подобряване
на инфраструктурата, казва кметът на общината

 Г-н Петков, как се отразиха
икономическата криза и рестрик-
тивната бюджетна политика на хо-
рата в община Роман?

- Роман е община от четвърти
функционален тип. Задълбочаващата
се икономическа криза се отрази из-
ключително негативно на хората - ог-
раничени възможности за трудова
заетост, високо равнище на безрабо-
тица, ниски доходи, обезлюдяване на
населените места в резултат на
вътрешна миграция и емиграция в
чужбина с цел работа. С предстоящи-
те орязвания на бюджетните субси-
дии проблемите ще се задълбочат
повече.

 Какви са възможностите за ин-
вестиции в района? Има ли интерес
към тях и в кои икономически секто-
ри е потенциалът за развитие на
общината?

- Географското положение на об-
щина Роман определя наличието на
предпоставки за приоритетно разви-
тие на дейности като земеделие и
животновъдство, както и на различ-
ни форми на туризъм - селски, еко-
логичен, ловен и риболовен. Уникал-
ният климат е подходящ за лечение
на белодробни заболявания. За да
има положителни резултати обаче,
е необходимо да се предприемат
мерки за прекъсване и преодолява-
не на неблагоприятните тенденции
и процеси в общинската индустрия,
а оттам - и в общинската икономика
като цяло.

Основен проблем през последни-
те години е липсата на достатъчен
финансов ресурс за реализация на
редица подготвяни или подлежащи на
подготовка проекти и дейности. При
развитието на отделни отрасли жела-
нието ни винаги е било и е насърча-
ването и мотивирането на малкия и
средния бизнес в отраслите и дейно-
стите с благоприятни природни и ико-
номически предпоставки.

 Кои са най-важните проекти,
на чиято реализация разчитате
през тази година? Имате ли подаде-
ни нови проекти?

- Приоритет за община Роман е
изграждането на канализация и пре-
чиствателна станция за отпадни води
в града, както и довършването на гла-
вен колектор 1 от РШ 19 до включва-
нето му в река Малък Искър, започнат
още през 2006 г.

През т.г. разчитаме да бъдат одо-
брени и финансирани проекти за ка-
нализация в с. Синьо бърдо и за ре-

Кризата се отрази
негативно на хората

конструкция на водопроводите в села-
та Синьо бърдо и Кунино.

В изпълнение визията на държав-
ната политика за деинституционали-
зация на децата, отглеждани в спе-
циализирани домове, участваме в ня-
колко проекта, които предстои да
бъдат реализирани през т.г. Община-
та е водещ партньор в проекта “Виж-
те ме - Аз съм един от Вас” за рефор-
миране на ДДЛРГ “Н.Й.Вапцаров” в
Роман. Проектът е на стойност
254 058,48 лв. и включва изграждане
на защитена територия на възпита-
ници на определена възраст с цел
придобиване умения за самостояте-
лен начин на живот и професионал-
на квалификация “електротехник” и
“фризьор”, подобряване качеството на
грижа, квалификация на персонала,
работа с местната общност и др.
Срокът на изпълнение е 14 месеца.

В други два проекта по схемата
“За по-добро бъдеще на децата”, фи-
нансирани по ОП “Развитие на човеш-
ките ресурси” към МТСП, общината е
партньор на Фондация “България,
Европа, Земя” - Враца. Проектът
“Център за информиране, консултира-
не, подкрепа и обучение на деца -
Враца”, на стойност 279 522 лв., е за
създаване на възможност за развива-
не на умения за самостоятелен живот
на децата след напускане на специа-
лизираната институция и чрез разши-
ряване на кръга от възможности за
реализация на политика за деинсти-
туционализация. Другият проект е на
Фондация “Асоциация Анимус” - Со-
фия: “Нови знания и умения за само-

стоятелен живот”. Той е на стойност
130 085,43 лв. и е за развиване прак-
тически умения за водене самостояте-
лен начин на живот, както и за обога-
тяване възпитаниците по отношение
себерефлексията, самооценката и уве-
реността в собствените сили. През т.г.
сме внесли проект “Прилагане на
енергоефективни мерки в образова-
телната среда в ОДЗ “Зора” и СОУ “В.
Левски” - Роман”, по ОП “Регионално
развитие”. Предстои изграждане на
православен храм в града.

 В момента почти всички об-
щини изпитват сериозни проблеми
с гарантирането на достъпно
здравеопазване, осигуряването на
условия за достъп до социални и
други услуги. Как решавате тези
проблеми?

- В периода май-юни 2010 г. работ-
на група събра и обработи информа-
ция за характеристиките на населени-
ето в общината, за категориите уязви-
ми групи - деца в риск, възрастни хора,
деца и лица с увреждания, многодет-
ни семейства, болни хора и др., на-

прави оценка на потребностите от
здравни и социални услуги и изведе
като приоритети най-важните пробле-
ми. В работната група участваха спе-
циалисти и експерти от различни на-
правления и институции. Беше изгот-
вен обоснован анализ на хора, нуж-
даещи се от социални услуги на тери-
торията на община Роман, с конкрет-
ни препоръки за запазване и разви-
ване на Дневния център за деца с ув-
реждания, Центъра за обществена
подкрепа, Домашния социален патро-
наж и др. Набелязани бяха мерки за
разкриване на нови алтернативни со-
циални услуги с оглед потребностите
на рисковите групи - преходно жили-
ще, центрове за настаняване от семе-
ен тип, защитено жилище за лица с
увреждания, дом за стари хора, обще-
ствена трапезария. Анализът бе раз-
работен и с цел подпомагане изготвя-
нето на областна стратегия за разви-
тие на социалните услуги в област
Враца за периода 2011-2015 г.

 Кои са предизвикателствата
според вас, които определят бъде-
щото развитие на община Роман?

- Предизвикателствата, гарантира-
щи бъдещото развитие на община
Роман, са в няколко посоки. Спасени-
ето ни е в подобряване инфраструкту-
рата на общината, и то основно със
средства от фондовете на Европейския
съюз. На второ място, привличане на
инвеститори (наши и външни), които
да предложат реализиране на каче-
ствени и икономически изгодни инве-
стиционни проекти.

С оглед преодоляване неблаго-
приятните последици от икономичес-
ката криза усилията ни преди всичко
трябва да бъдат съсредоточени върху
развитието на жизнен селскостопан-
ски сектор, диверсификация на струк-
турата на икономиката, съобразена с
местния потенциал. От важно значе-
ние е създаването на алтернативни
източници на заетост и доходи, стаби-
лизирането на демографското и се-
лищното развитие, опазването (съхра-
няването) на специфичното природно
и културно наследство.
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ИНЖ. РАДОСЛАВ СТОЙКОВ  е роден на
12 октомври 1951 г. в Хайредин.
Завършил е Общообразователното
училище в Хайредин, а след това Военно
училище в Шумен - инженер по ракетно
въоръжение. Гражданската му специал-
ност е инженер по технология на
машиностроенето. Служил е в ракетни
поделения във Велико Търново, Стара
Загора и във Военна академия “Г.С.
Раковски”, след което служи в Ракетна
база и бригада в Телиш.  Бил е замест-
ник на Централната ракетна база в
Ловеч. През 2005 г. е избран за председа-
тел на ОС на БСП. Завършва задочно
публична администрация във Велико
Търново, с магистърска степен.
От 2007 г. и до момента е кмет на
община Хайредин.
Семеен, с две деца и вече е дядо.

Х
А
Й
Р
Е
Д
И
Н

Инж. РАДОСЛАВ СТОЙКОВ:

В момента се завръщат много млади хора,
на тях трябва да залагаме и на тях трябва
да разчитаме, казва кметът на общината

Трябва да запазим
това, което сме
постигнали

 Г-н Стойков, с колко очаквате
да бъдат “свити” бюджетните
средства на общината и кои секто-
ри според вас ще бъдат най-засег-
нати?

- В предварителната информация,
която получихме, средствата за об-
щината се намаляват с около 160 хил.
лв. Всеки момент очакваме да изле-
зе постановлението на МС за бюд-
жета, да регламентира кои дейности
ще бъдат засегнати, защото ние на
местно ниво имаме представа за тях,
но държавната субсидия - каква ще
бъде и с колко ще бъде намалена,
още не е ясно. Едва тогава ще мо-
жем да направим реална преценка с
какво разполагаме. Това са доста
пари за нашата община, бюджетът
за годината е малко над 2 млн. лв.
Силно сме притеснени от тоталната
безработица. Няма програми за вре-
менна заетост и хората не плащат
данъци и такси. И как да плащат,
след като не работят и едва  прежи-
вяват.

 Това е много страшно...
- Разбира се. Това, което като

ученик съм чел, че някога хората са
умирали от глад, не че не съм го
вярвал, но не можех да си го пред-
ставя, а сега го виждам. Виждам хора,
които гладуват, не се хранят с дни.
Виждам деца, които не ходят на учи-
лище, защото нямат обувки, нямат
дрехи за зимата, които ядат 2-3 пъти
в седмицата само хляб, просят, искат
назаем. Магазините вече навсякъде
приключват с тефтерите, защото хо-
рата не плащат с месеци. Още не са
изплатени парите на тези, които са
били на работа по временната за-
етост, отпреди 2 месеца. В момента
са освободени и се чудят накъде да
тръгнат. Нараства сериозно недовол-
ство, особено в селата Рогозен, Ми-
хайлово, Бързина. Например в Бързи-
на не са много хората, но там е то-
тална безработица. Не се плащат
пари и в детските градини. Това ряза-
не на бюджетните субсидии най-се-
риозно се отрази на издръжката на
детските градини, на социалния па-
тронаж. В момента оптимизиране
детските градини. Чрез социалния па-
тронаж изхранваме около 110-150
човека. М.г. успяхме да осигурим 12 т
брашно и сега хлябът за възрастните

Âèæäàì õîðà, êîèòî
ãëàäóâàò, íå ñå õðàíÿò
ñ äíè. Âèæäàì äåöà, êîèòî
íå õîäÿò íà ó÷èëèùå...

‘
‘

е по 25 ст. Но и при тях има хора,
които са в невъзможност да си пла-
щат таксите и голяма част от тези
задължения ги поема общината.

Свели сме до минимум админист-
ративния състав. Към общината има-
ме 6 села, изборните длъжности са 5
плюс едно назначаемо - кметски на-
местник, секретари по кметствата.
Общият числен състав на общинска-
та администрация заедно със селата
е 38 човека. Стигна се дотам, че
съкратих длъжността зам.-кмет. Слу-
жителите от администрацията
изпълняват по няколко длъжности. За
съжаление такава е ситуацията. За-
това сме решили да преминем към
излизане в неплатен отпуск, за да
компенсираме част от средствата.
Тези мерки предприехме още от м.г.
И тогава беше намалена държавната
субсидия и бяхме принудени да съкра-
щаваме хора.

Актуализирахме наличната об-
щинска земя, защото това е единст-
веният ресурс, от който можем да
черпим някакви средства. С решение
на Общинския съвет увеличихме так-
сата на арендаторите - по 25 лв. на
декар. Явиха се доста кандидати. По
този начин местните приходи за 2009
г. в сравнение с 2007 г. бяха увеличе-
ни 2,5 пъти. Общината разполага със
земята, която може да се каже, че е
ничия - т.е. тя е собственост на хора,
които отдавна са напуснали, или са
починали и никой не я търси. Аренда-
торите използват този момент и я
обработват, но по закон кметовете на
общини трябва да я установят и да
сключат договори с тях. Така тези
земи могат да носят допълнително
приход.

Повече от две години водим раз-
говори с потенциални немски инвес-
титори, които искат да инвестират на

територията на нашата об-
щина във фабрика за пре-
работка на океанска риба,
а впоследствие да
разгърнат втора поточна
линия и за сладководна

болни. Чрез този проект ще подсигу-
рим допълнително минимум 40 работ-
ни места. Досега обаче никой не ни
е казал нито “да”, нито “не”.

От тези проекти, които сме под-
готвили от миналата и по-миналата
година, ще вкараме няколко в мярка
321 по Програмата за развитие на
селските райони. Единствената ни
надежда е там. Проектите касаят ос-
новно инфраструктурата на община-
та. За нас е много важно да напра-
вим ремонт на две от училищата - в
Хайредин и в Рогозен. Имаме необ-
ходимост от подмяна на водопрово-
дите в Рогозен и в Михайлово. В Ро-
гозен ситуацията през лятото е мно-
го тежка, водата рязко намалява. ВиК
отчита над 70% загуби по мрежата,
която е на повече от 50 години. Има-
ме необходимост от поддръжка на
уличното осветление. Преминахме
на енергоспестяващи крушки. При-
ключихме с практиката да се наемат
външни фирми, назначили сме два-
ма души, които се справят много
добре. Имаме сериозни икономии
най-вече от външното осветление.
Направихме промяна и в телефонни-
те постове, някои от тях закрихме.
Стационарните телефони минаха на
други тарифи и разходите паднаха
двойно.

За първи път започна механизи-
рано сметосъбиране и извозване на
отпадъците в общината. Имаме необ-
ходимост от допълнителни съдове, но
ще ги осигурим догодина. Много е
висока таксата на отпадъците, които
доставяме на депото - 31,50 лв. на
тон. Убиват ни с транспорта - маши-
ната събира 6 т, което струва над 200
лв., като се сложи и горивото, отива
над 300 лв. за един курс на ден.

Заварих като наследство нерегла-
ментирани сметища във всички села
в общината, които по изискване тряб-
ваше да закрием. А как се закрива
сметище, трупано 50 години?

 Община Хайредин е член на
Асоциацията на дунавските общи-
ни. Как ви помага тя и работите ли
по трансграничното сътрудниче-
ство?

риба. Имаме басейни, които може да
им предоставим, за отглеждане на хи-
бридни сортове риби. Има желаещи
за изграждане на фабрика за прера-
ботка на зърно. Инвеститори проявя-
ват интерес и към насаждения - най-
вече ябълки, с цел извличане на пек-
тин. Има интерес към алтернативни
източници на енергия - ветрогенера-
тори, вецове и пр. Имаме терени, пре-
доставили сме дори един, но среща-
ме сериозни трудности. В последните
няколко месеца има интерес към юж-
ните склонове на територията на об-
щината за разполагане на фотовол-
таични кули, за които инвеститорите
предлагат сериозни пари. Затрудне-
нието ни се изразява в това, че ако
някои потенциални инвеститори ха-
ресат някои от склоновете, не можем
да ги предоставим по две причини.
Първо, има забрана за промяна на
предназначението на пасищата и ме-
рите, и второ, попадаме в “Натура
2000”. Заради “Натура 2000” не може
да започнем проект за залесяване,
защото от РИОСВ не ни дадоха поло-
жително становище.

 Имате ли реализирани проек-
ти и с какво финансиране? В момен-
та на какво разчита общината?

- Имаме доста разработени про-
екти - над 27 депозирани в различни-
те министерства още в края на 2008
и началото на 2009-а. М.г. внесохме
проект в МЗХ, Разплащателна аген-
ция - Враца, за преустройство и ре-
монт на дома за стари хора и преус-
тройство на част от сградата за обо-
собяване на нов дом за дементно

Стр. 20



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

20 ЧЕТВЪРТЪК 29 ЮЛИ 2010

Област Враца

Трябва да запазим...

- Много добри отношения имаме с
Бекет и Калараш в Румъния. Имаме
разработени 4 проекта, които сме вне-
сли през м.г., одобрени са и очакваме
финансиране. Разчитам на това, че
средствата са по-достъпни.

Единият проект е “Хора за хората”
- мерки за подобряване комуникация-
та между трите общини. Другият е “Со-
циална къща”. Ние сме водещи по този
проект. Предвиждаме да ремонтира-
ме бившата баня в Хайредин, която
ще превърнем в място, където се под-
готвя храната за патронаж, училища,

детски градини, социалнослаби и тра-
пезарии. Проектът е сериозен, в рам-
ките на 170 хил. евро, от които за
Румъния са 70 хил. евро. Другият про-
ект е за информационен център -
румънската страна е водещ, ние сме
партньор. Имаме разработен проект и
за туризма. Поддържаме постоянна
връзка и си гостуваме взаимно.

 Казахте, че обработвате зе-
мята. А имате ли проблеми с аренда-
торите?

- Повечето от тях са “външни” хора
- от Сливен, София, Велико Търново...
Хора, които при нас не плащат нито
данъци, нито такси, защото са регис-
трирани на други места, а някои може
би не са и регистрирани. Ресурсът, с

≈“ îÕÂ¯Ó ÃË‡ÌÓ‚î - ¡ˇÎ‡
—Î‡ÚËÌ‡, Â Â„ËÒÚË‡Ì ÔÂÁ
1992 „. Ò ÓÒÌÓ‚ÂÌ ÔÂ‰ÏÂÚ Ì‡
‰ÂÈÌÓÒÚ: ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Ë ÒÛ¯ÂÌÂ
Ì‡ Â‰ÓÎËÒÚÌË Ú˛Ú˛ÌË, ÔÂ‰ËÏÌÓ
ÒÓÚ ì¬Ë‰ÊËÌËˇî, ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
Ë Ú˙„Ó‚Ëˇ Ì‡ ÒÂÎÒÍÓÒÚÓÔ‡ÌÒÍ‡
ÔÓ‰ÛÍˆËˇ - Ô¯ÂÌËˆ‡, ÒÎ˙Ì˜Ó„ÎÂ‰
Ë ‰. œÓÒÎÂ‰ÌËÚÂ „Ó‰ËÌË ≈“
îÕÂ¯Ó ÃË‡ÌÓ‚î ÔÂÒÚÛÍÚÛË‡
˜‡ÒÚ ÓÚ ‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡ ÒË ‚ ËÁÍÛÔÛ‚‡-
ÌÂ, Ï‡ÌËÔÛÎË‡ÌÂ Ë Ú˙„Ó‚Ëˇ Ò˙Ò
ÒÛı Ú˛Ú˛Ì.

¬ËÒÓÍËÚÂ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÂÌË ÔÓ-
ÒÚËÊÂÌËˇ Ë ‚ËÒÓÍÓÚÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó Ò‡

ÔËÓËÚÂÚ ‚ ˆˇÎÓÒÚÌ‡Ú‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ Ì‡
≈“ îÕÂ¯Ó ÃË‡ÌÓ‚î. ‘ËÏ‡Ú‡ ËÁÍÛ-
ÔÛ‚‡, Ï‡ÌËÔÛÎË‡ Ë Ú˙„Û‚‡ Ò‡ÏÓ Ò
‚ËÒÓÍÓÍ‡˜ÂÒÚ‚ÂÌË Ú˛Ú˛ÌË. œÓ ÚÂÁË
ÔË˜ËÌË Í‡Ì‰Ë‰‡ÚË Á‡ ÍÛÔÛ‚‡ÌÂ Ì‡
Ú˛Ú˛Ì Ò‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎË Ì‡ ‚Ó‰Â˘Ë
‚ ·‡Ì¯‡ ÙËÏË ÓÚ ÒÚ‡ÌËÚÂ ÓÚ ≈‚-
ÓÔÂÈÒÍËˇ Ò˙˛Á.

≈ÊÂ„Ó‰ÌÓ ÙËÏ‡Ú‡ ÓÚ„ÎÂÊ‰‡ ÁÌ‡-
˜ËÚÂÎÌË ÔÎÓ˘Ë Ò Ô¯ÂÌËˆ‡ Ë ÒÎ˙Ì˜Ó„-
ÎÂ‰ ÔË ÒÚËÍÚÌÓ ÒÔ‡Á‚‡ÌÂ Ì‡ ‡„Ó-
ÚÂıÌË˜ÂÒÍËÚÂ ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇ.

ŒÒÌÓ‚ÌËÚÂ ÔËÌˆËÔË Á‡ Ò˙Á‰‡-
‚‡ÌÂ Ì‡ ‰Ó·‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ Ì‡ ‡·Ó-
Ú‡ ‚˙‚ ÙËÏ‡Ú‡ Ò‡ ·‡ÁË‡ÌË Ì‡ ‰ËÒ-
ˆËÔÎËÌ‡, ÍÓÂÍÚÌÓÒÚ, ‚Á‡ËÏÌÓ Û‚‡-
ÊÂÌËÂ, ‡Á·Ë‡ÌÂ Ì‡ ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ Ë
Â¯‡‚‡ÌÂÚÓ ËÏ ‚ ÒÓÍ.

«‡ ÔÓÒÚË„‡ÌÂ Ì‡ ‚ËÒÓÍÓ Í‡˜ÂÒÚ-
‚Ó ‚ ÒÂÎÒÍÓÒÚÓÔ‡ÌÒÍÓÚÓ ÔÓËÁ‚Ó‰-
ÒÚ‚Ó ≈“ îÕÂ¯Ó ÃË‡ÌÓ‚î ‡ÁÔÓÎ‡„‡
Ò˙Ò ÁÌ‡˜ËÚÂÎÌ‡ Ï‡ÚÂË‡ÎÌ‡ ·‡Á‡ -
ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÂÌ‡ Ë ÒÍÎ‡‰Ó‚‡, ÍÓˇÚÓ
ÒÂ ÔÓ‰‰˙Ê‡ ÔÓÒÚÓˇÌÌÓ ‚ ÏÌÓ„Ó
‰Ó·Ó ÂÍÒÔÎÓ‡Ú‡ˆËÓÌÌÓ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ.
‘ËÏ‡Ú‡ ‡ÁÔÓÎ‡„‡ Ò˙Ò ÁÌ‡˜ËÚÂÎÂÌ

Ï‡¯ËÌÌÓ-Ú‡ÍÚÓÂÌ Ô‡Í, Ò ÍÓÈÚÓ ÒÂ
ËÁ‚˙¯‚‡Ú ÓÒÌÓ‚ÌËÚÂ ÓÔÂ‡ˆËË ‚
ÒÂÎÒÍÓÒÚÓÔ‡ÌÒÍÓÚÓ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó.

¬˙ÔÂÍË ÒÂÁÓÌÌËˇ ı‡‡ÍÚÂ Ì‡
ÓÒÌÓ‚ÌÓÚÓ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó ÙËÏ‡Ú‡
ÓÒË„Ûˇ‚‡ ÌÂÏ‡Î˙Í ·ÓÈ ‡·ÓÚÌË
ÏÂÒÚ‡ Á‡ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ ÓÚ Ó·˘ËÌ‡Ú‡.
¬ ÏÓÏÂÌÚ‡ ÔÓÒÚÓˇÌÌÓ ‡·ÓÚÂ˘ËÚÂ
‚˙‚ ÙËÏ‡Ú‡ Ò‡ 23. œÂÁ Í‡ÏÔ‡ÌË-
ËÚÂ ·ÓˇÚ ËÏ Ì‡‡ÒÚ‚‡.

–˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÙËÏ‡Ú‡ ÔÓ‰-
ÔÓÏ‡„‡ ˜ÂÁ ÒÔÓÌÒÓÒÚ‚Ó Ë ·Î‡„Ó-

ЕТ „Нешо
Миранов”

Ú‚ÓËÚÂÎÌÓÒÚ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ÒÔÓÚ‡
Ë ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË Ë
ÍÛÎÚÛÌË ÏÂÓÔËˇÚËˇ ‚ Ó·˘ËÌËÚÂ.

≈“ ì ÕÂ¯Ó ÃË‡ÌÓ‚î,  Í‡ÚÓ  Ì‡È
- „ÓÎˇÏ ÔÓËÁ‚Ó‰ËÚÂÎ Ì‡ Ú˛Ú˛Ì ‚
Â„ËÓÌ‡ Ë ÒÚ‡Ì‡Ú‡ Â Û‰ÓÒÚÓˇ‚‡Ì Ò
Â‰Ëˆ‡ ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌË Ì‡„‡‰Ë Á‡ Í‡-
˜ÂÒÚ‚Ó  Ë Ú˙„Ó‚ÒÍ‡ Ï‡Í‡:

—Â·˙Ì‡ ÒÚ‡ÚÛÂÚÍ‡ Ë „‡-
ÏÓÚ‡ Á‡ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó - Û˜‡ÒÚ‚‡ÎË 111
ÙËÏË ÓÚ 25 ÒÚ‡ÌË,  ‚˙˜ÂÌË Ì‡
22.05.1999 „. ‚ œ‡ËÊ (‘‡ÌˆËˇ)

«Î‡ÚÌ‡ ÒÚ‡ÚÛÂÚÍ‡ Ò „‡ÏÓ-
Ú‡ Á‡ Ì‡È-‰Ó·‡ Ú˙„Ó‚ÒÍ‡ Ï‡Í‡ -
Û˜‡ÒÚ‚‡ÎË 142 ÙËÏË ÓÚ ˆˇÎ Ò‚ˇÚ,
‚˙˜ÂÌ‡ Ì‡ 29.04.2000 „. ‚ Ã‡‰Ë‰
(»ÒÔ‡ÌËˇ)

ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡ «Î‡ÚÌ‡
Á‚ÂÁ‰‡ Á‡ ‚ËÒÓÍÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó , Û˜‡ÒÚ-
‚‡ÎË 159 ÒÚ‡ÌË ÓÚ ˆˇÎ Ò‚ˇÚ,
‚˙˜ÂÌ‡ ÓÚ ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌËˇ ÒÂÎÂÍ-
ˆËÓÌÂÌ ÍÓÏËÚÂÚ Ì‡ ¡»ƒ (ƒËÂÍˆËˇ
Á‡ ·ËÁÌÂÒ ËÌËˆË‡ÚË‚‡) Ì‡
29.10.2000 „. ‚  ΔÂÌÂ‚‡ (ÿ‚ÂÈˆ‡-
Ëˇ)

«Î‡ÚÌ‡ Á‚ÂÁ‰‡ Ë „‡ÏÓÚ‡ Á‡
Ì‡È-‰Ó·‡ Ú˙„Ó‚ÒÍ‡ Ï‡Í‡, ‚˙˜Â-
Ì‡ Ì‡ 12.03.2001 „. ‚ œ‡ËÊ (‘‡Ì-
ˆËˇ)

ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡ Ì‡„‡‰‡
ì ‡ÎÒÍ‡ ÍÓÓÌ‡ Á‡ ÓÚÎË˜ËÂî Á‡ ÔÓ-
ÒÚË„Ì‡ÚÓ ‚ËÒÓÍÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó ‚ ÔÓËÁ-
‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ ËÎË ÛÒÎÛ„ËÚÂ. Õ‡„‡‰‡Ú‡

ÒÂ ‚˙˜‚‡ ‚ÒˇÍ‡ „Ó‰ËÌ‡ Ì‡ ÍÓÏÔ‡-
ÌËË Ë ÒÔÂˆË‡ÎËÒÚË, ÍÓËÚÓ Ò‡ Û˜‡ÒÚ-
‚‡ÎË ‚ Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓËÁ‚ÂÒÚÌË ÙÓÛÏË
Á‡ ÔÓÒÚË„Ì‡ÚÓ ‚ËÒÓÍÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó ‚
ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ. “ˇ ·Â ‚˙˜ÂÌ‡ ÓÚ
ËÁ·Ë‡ÚÂÎÌËˇ ÍÓÏËÚÂÚ Ì‡ —‚ÂÚÓ‚-
Ì‡Ú‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ ÔÓ Ï‡ÍÂÚËÌ„ Ì‡
20.10.2001 „. ‚ „‡‰  ‡ÎÍÛÌ (ÃÂÍ-
ÒËÍÓ);

ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡ Ì‡„‡‰‡
ì ‡ÎÒÍ‡ ÍÓÓÌ‡ Á‡ ÓÚÎË˜ËÂî Á‡ ÔÓ-
ÒÚË„Ì‡ÚÓ ‚ËÒÓÍÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó ‚ ÔÓËÁ-
‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ ËÎË ÛÒÎÛ„ËÚÂ. Õ‡„‡‰‡Ú‡
·Â ‚˙˜ÂÌ‡ ÓÚ ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌËˇ ÒÂ-
ÎÂÍˆËÓÌÂÌ ÍÓÏËÚÂÚ Ì‡ ¡»ƒ (ƒËÂÍ-
ˆËˇ Á‡ ·ËÁÌÂÒ ËÌËˆË‡ÚË‚‡) Ì‡
25.09.2007 „. ‚ ÀÓÌ‰ÓÌ (¿Ì„ÎËˇ).

œÂÒÔÂÍÚË‚ËÚÂ Á‡ ÔÓ-Ì‡Ú‡Ú˙-
¯Ì‡Ú‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ Ì‡ ÙËÏ‡Ú‡ ‚
‰˙Î„ÓÒÓ˜ÂÌ ÔÂËÓ‰, Í‡ÍÚÓ Ë Á‡
‚ÒË˜ÍË  ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍË ÔÓËÁ‚Ó‰ËÚÂ-
ÎË, Ò‡ ÌÂˇÒÌË. œÓÒÚÓˇÌÌËÚÂ ÔÓ-
ÏÂÌË ‚ ÌÓÏ‡ÚË‚ÌËÚÂ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË,
ÌÂÔÂÍ˙ÒÌ‡ÚÓÚÓ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ Ì‡
ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇÚ‡, ÌÂÒË„ÛÌÓÒÚÚ‡ Ì‡
Ô‡Á‡‡ Ì‡ ÒÂÎÒÍÓÒÚÓÔ‡ÌÒÍ‡Ú‡
ÔÓ‰ÛÍˆËˇ, Í‡ÍÚÓ Ë ÌËÒÍËÚÂ ËÁÍÛÔ-
ÌË ̂ ÂÌË Ì‡ ÔÓ‰ÛÍˆËˇÚ‡ ÓÚ ÔÓËÁ-
‚Ó‰ËÚÂÎËÚÂ, ÔÓÒÚ‡‚ˇÚ ÁÂÏÂ‰ÂÎ-
ÒÍËÚÂ ÔÓËÁ‚Ó‰ËÚÂÎË ‚ ÌÂ·Î‡„Ó-
ÔËˇÚÌ‡ ÔÓÁËˆËˇ Ë Ò˙Á‰‡‚‡Ú ÚÛ‰-
ÌÓÒÚË Ë ÌÂÒË„ÛÌÓÒÚ Á‡  ‰˙Î„ÓÒ-
Ó˜ÌË ËÌ‚ÂÒÚËˆËË.

общината. Имаме потенциал като
човешки ресурс. В момента се завръ-
щат много млади хора, които са били
в чужбина, в големите градове. От
училищата излязоха много кадри, за
които в града няма място. На тях тряб-
ва да се заложи.

Очаква се да започне строежът на
ВЕЦ “Елена”, който ще поеме доста
хора, макар и за кратко време. И в
сферата на социалните услуги все още
има ниша, в която можем да се вмес-
тим с развитие на социални услуги. И
там ще бъдат ангажирани хора.
Въпросът е да поставим началото, а
не да протакаме.

От  стр. 19

Страниците подготви
екип на ДУМА

който разполага общината, се използ-
ва. Арендаторите са назначили бли-
зо 40 души на работа - трактористи,
комбайнери и пр. Разорали са тотал-
но - орат нощно време, през деня, не
ги интересува чия е земята. Основно
са засети пшеница, слънчоглед, а на-
последък - рапица. Половината от
“Златията” между Лом, Козлодуй и
Хайредин е засята с рапица.

 Оптимист ли сте за бъдеще-
то на община Хайредин?

- Оптимист съм по природа. Тряб-
ва на всяка цена да запазим това,
което сме постигнали досега. И от
догодина - било с проекти, които се
надявам да тръгнат, било по транс-
гранично сътрудничество, да привле-
чем инвеститори и да се раздвижи
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Актуално

За лявото и неговата
неутрална основа

В
Николай МАЛИНОВ

своя предишен брой (май-юни)
сп. “Ново Време” публикува про-
грамна статия на Георги Пирин-
ски, озаглавена “Основни пара-
метри на левия проект на БСП”.

В самия край на материала авторът под-
лага на критика мои позиции, изразени на
страниците на в. ДУМА от 23 януари в
статията “Новият ляв проект”. Става дума
за тезата, че “...дискусията за ляв проект
трябва да започне с дискусия за увелича-
ването на общественото богатство и в този
аспект проблемът не е нито ляв, нито де-
сен”; и за тезата, че истинското ляво анга-
жиране е “пътят на ежедневно доказвана
лява чувствителност”. Според Г. Пирински
ангажирането с материалното производ-
ство е лява позиция, защото “...десният
неолиберален модел е в основата на
загърбването на материалното производ-
ство за сметка на паричните агрегати”, а
“тезата за лявата чувствителност бе присъ-
ща на консервативните концепции и плат-
форми...” (Ново Време, бр. 5-6 стр. 14).

Бих желал да отговоря на тази критика
не защото мисля, че непременно и на
всяка цена човек трябва да отговаря, кога-
то го критикуват, а защото съм убеден, че
програмната дискусия и съответно избис-
трянето и

конкретизирането
на програмните партийни

постановки

са задължително условие за жизнеността
на БСП. Убеждение, което ясно и недву-
смислено защитава и Г. Пирински. Авторът
говори “за сериозна липса на нагласа, на
кондиция в партията за задълбочена ана-
литична и програмна работа”. Не само че
споделям този извод - бих отишъл и по-

далеч - появата на такива нагласа и кон-
диция ще бъде признак на излизане на
БСП от тежката криза, в която се намира;
признак за здравословно обръщане към
своите корени и същност; признак за
осъзнаване на факта, че партията не е
просто някаква машина за избори и реа-
лизация на каква да е власт, а общност на
граждани с общи ценности и социален
мироглед.

Използвам случая и да благодаря, дори
в качеството ми на редови социалист, на
Г. Пирински за енергията, с която отстоява
значимостта на програмното мислене, на
програмната дискусия, на обвързването на
конкретните политики, настоящи и бъде-
щи, с програмните постановки. Наложила-
та се през последните години практика на
необвързаност на програмен продукт, от
една страна, и на политическо говорене и
действие - от друга, е една от фундамен-
талните причини за ерозирането на дове-
рието към БСП от страна на иначе силно
обвързани - и мисловно, и емоционално,
избиратели с нашата партия.

Най-напред бих желал да подчертая,
че когато говорим за лявата си същност и
когато я обличаме в програмни постанов-
ки, ние винаги разсъждаваме върху това
как да се харчат още пари. Ето няколко
примера от програмните насоки, утвърде-
ни от НС на БСП и припомнени от стати-
ята на Г. Пирински: “...да се създават “уско-
рено покачване на реалните заплати”,
“реално нарастване на равнищата на пен-
сии”, “защита на майчинството”, “гаранти-
ране на достъпна за всеки гражданин
качествена здравна помощ”, “поетапно
въвеждане на целодневна организация
на училището” (стр. 10) и пр. Подчертал
съм тези думи, които пряко или косвено
говорят за необходимостта от увеличени
разходи.

Не оспорвам, че ако всичко това се
случи, се създават предпоставки за бъде-
що увеличение на БВП - повишената по-
купателна способност, съответно увеличе-
ното съвкупно търсене завъртат обороти-
те на производството. Тук завъртането на
тези обороти обаче не е цел, а следствие
от реализацията на непроизводствени
програмни идеи. Целта на тези идеи е

социална защитеност
на широките слоеве

на населението

тяхно достойно участие в разпределение-
то на произведения продукт. И това дейст-
вително е ляво програмно мислене. Нис-
кият корпоративен данък, ниското облага-
не на високодоходните групи от населе-
нието също увеличават потреблението и
съответно също могат да се разглеждат
като средства за увеличаването на БВП,
но те отсъстват от левите програмни виж-
дания. Целта може да бъде една и съща,
но пътищата за нейното постигане могат
да имат ляво и дясно оцветяване в зависи-
мост от това в чия полза формулират раз-
пределението. Да се твърди, че увелича-
ването на БВП, увеличаването на общест-
веното богатство е грижа на левите, не е
вярно. Ако е вярно, каква е грижата на
десните? Крупният капитал да живее в

комфорт без увеличаването на БВП?
Разликата между лявото и дясното

решително и отчетливо се появява там,
където възниква въпросът: “Как е най-пер-
спективно и най-справедливо да бъдат
разпределени тези 100 единици?” Разби-
ра се, при въпроса “Как да бъдат произве-
дени тези 100 единици?” също има леви и
десни подходи: в различното виждане на
ролята на дребните и средните предпри-
ятия или на кооперативната собственост;
когато става дума за бюджетни приходи -
какво да е съотношението между преки и
косвени данъци. Самото повдигане обаче
на въпроса за силна и конкурентна наци-
онална икономика не е монопол на ничия
политическа философия. Не само че не е
монопол, тя е дълг на всяка отговорна
политическа формация, независимо къде
поставя себе си в каквито и да е програм-
ни координатни системи. В този смисъл
твърдя, че въпросът за увеличаването на
националното богатство е отвъд лявото и
дясното.

Критерият “степен на намеса на държа-
вата” отдавна също не е достатъчен, за да
се идентифицира лявото или дясното. Този
критерий е формулиран за класическите
казуси на индустриалното общество, при
които разсъжденията се движат само или
изключително в национални рамки. В ус-
ловията на глобализация този критерий е
със силно занижена познавателна и про-
грамообразуваща стойност. САЩ провеж-
да протекционистка политика за своите
продукти, независимо кой е на власт. Днес
правителствата увеличават регулаторните
функции на държавите си, независимо
дали са леви или десни. Съвсем друг е
въпросът: “В крайна сметка

кого облагодетелства
една или друга намеса

на държавата?”

 Днес в Англия правителството реша-
ва с промяна на  закона да намали право-
то на обезщетение на чиновниците от 36
на 12 работни заплати (виж в. “Класа” -
редакционен коментар на “Файненшъл
таймс” от 8.07. т.г.). Намесва ли се държа-
вата? И като се намесва, това признак за
лявост ли е? По-продуктивен е въпросът
кого ощетява тази намеса. Германският
финансов министър Шойбле представи
новия бюджет за 2011 г., в който най-голя-
мото орязване е за министерството на
труда - 7,9% (в. “Класа” от 8.07 т.г.). Това не
е ли класическа дясна държавна намеса?
В Ирландия държавата задължи банките
да изчакат една година, преди да пред-
приемат действия срещу длъжниците (в.

ДУМА 8.07. т.г.). Това вече
е решителна държавна
намеса в полза на обик-
новените граждани. Хър-
ватското правителство уве-
личи на 40% подоходното
облагане на най-високо
доходната група. Реши-
телно лява намеса на ина-
че определящо се за дяс-
но правителство. Приме-
рите могат да бъдат
удължавани до безкрай-
ност. Сама по себе си днес
активната намеса на
държавата не е нито ляво,
нито дясно действие. Как-
во точно е по тази скала
може да се определи чрез
конкретен анализ, който
невинаги е лесен и дори
възможен. Ненамесата на
държавата (в крайния си
вариант наричан “лесефе-
ризъм”, тоест крайно дяс-
но поведение) днес също
може да бъде отвъд дяс-
ното и лявото и да попада
в неутралните рубрики на
държавната безотговор-
ност или некадърност.
Например никаквата на-
меса на българската
държава за стимулиране
на потреблението на пръв
поглед изглежда дясно, но
не е. Тя просто е свиде-
телство за държавничес-
ка неадекватност. Ако
беше дясно поведение,
щяхме да го срещнем поне
при едно дясно европей-

На стр. 23

„Твърде много шум за нищо” от Александър Симов,
„Антихитлеристката коалиция и българската съпротива
(1942-1944)” от Стоян Тенев, „Виртуалната икономика (При-
чини за световната криза)” от Любен Аладжов са само
част от темите в новия брой на списание “Ново Време”.
Списанието за социални идеи, политика и култура отделя
място на опита за психоанализа на БСП на проф. Васил
Проданов с името “Комплексът за вина”; на издателя на
в. ДУМА и сп. “Ново Време” Николай Малинов и неговата
разработка “За лявото и неговата неутрална основа”; на
Йосиф Аврамов с “На дневен ред - оползотворяването на
еврофондовете”; на Юрий Прокофиев с текста “Историче-
ски уроци от гибелта на КПСС и СССР”.

Публикувано е и продължението от броеве 2, 3 и 4
на притурката на “Монд Дипломатик” - “Атлас”. В раз-
дел “Култура” проф. Александър Атанасов представя на читателите доку-
менталната политическа пиеса “Смъртта на цар Борис III”. Списание “Ново
Време” е основано от Димитър Благоев през 1897 г. В редакционната ко-
легия днес са Бенжамен Варон, Димитър Генчев (заместник главен редак-
тор), Димитър Денков, Добрин Спасов, Евгений Гиндев, Иван Гайтанджиев,
Искра Баева, Йосиф Аврамов, Максим Мизов, Таня Турлакова и Юрий
Борисов (главен редактор). Списание “Ново Време” е издание на “ДУМА
2008 ЕООД”. Списанието може да бъде намерено в книжарницата на “По-
зитано” 20, а също така и в редакцията на ДУМА.

ИЗЛЕЗЕ ДВОЙНИЯТ БРОЙ 7-8, ЮЛИ-АВГУСТ
2010 НА СПИСАНИЕ „НОВО ВРЕМЕ”

Увеличаването на националното богатство не трябва да
е въпрос на битката ляво-дясно

ско правителство. Подкрепата за науката,
подкрепата на иновационната дейност и
на производство с висока добавена стой-
ност също е безотносително към коорди-
натите “ляво-дясно”. Ако не беше така,
такава държавна подкрепа, такъв тип стра-
тегическо мислене нямаше да се споделя
от

всички отговорни
европейски партии

независимо от техния свят. Можем ли да
твърдим, че левицата иска конкурентоспо-
собна икономика, възможна само при ви-
сок принаден продукт, а десницата - не?
Изключено. Лявото и дясното се появяват
в момента, в който изплува въпросът: “А
къде са в това прогресивно движение
наемният труд, дребните и средни собст-
веници, обикновеният човек?” При едни и
същи макропоказатели те могат да бъдат
на различни места. С различна поета те-
жест в националното финансиране, с раз-
личен достъп до образование и здравео-
пазване, с различни възможности да бъдат
защитени при безработица.

Всички тези изводи ми дават основа-
ние да повторя, че дискусията за увелича-
ването на общественото богатство и глав-
но за пътищата, чрез които ще стане, още
не е започнала в България. И тази диску-
сия е отвъд лявото и дясното. В редакци-
онен коментар в. “Капитал” бр. 27 (10-16
юли 2010 г.) твърди, че “в България... нис-
ката култура на предприемачество за
съжаление е безспорен факт... Проблемът
е, че този недостатък в икономиката е от
най-гадният вид - такъв, който създава само
проблеми, а не и възможности. Липсата
на предприемачески дух (между другото
подхранвана и от действията и бездейст-
вията на държавата) води до начинания,
които не могат да бъдат определени като
риск, а по-скоро като хазарт”. Нужно ли е
да се укрепва предприемаческият дух у
нас? Това лява задача ли е? Не е, но не
е и дясна. Стимулирането на определен
национален икономически манталитет е
безотносителен към ляво - дясното. Което
не означава, че са безотностителни начи-
ните за неговото постигане и още повече
резултатите от неговото функциониране.

Българската икономика крещи от не-
обходимост от сериозна, упорита и
продължителна дискусия по въпроси като:
какво трябва да се направи, за да се на-
лагат на световния пазар конкурентни
български стоки и услуги; в кои сектори е
най-реалистично те да бъдат търсени?

Алексий КУСТОВСКИ
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Искам
думата

Читателят преди всичко

iskamdumata@duma.bg

Прочетох статията “Промя-
ната”, отпечатана в ДУМА на
6 юли т.г., и тя стана причина
да се окуража и да напиша
тези редове.

В тази статия авторът Иве-
лин Николов, главен  редак-
тор на ДУМА, загрижено по-
ставя въпроси и гледища,
свързани със съдбата на БСП
и сегашното нейно състояние
- “Приемам и оборване, и под-
крепа.” Така и трябва да бъде!

Не само това - “А как ще
стигаме до нови идеи и пред-
ложения, ако няма различни
мнения”.

Точно така! Отнасям се с
уважение и съгласие с някои
моменти и реших да напиша
своето становище, което е по-
различно. Става дума за
бъдещето на БСП, за издига-
не на нейната роля, а това е
свързано с бъдещето на
България.

“Какво общество, каква

За моето, за нашето време
Не се срамувам, а се гордея със социалистическия период на България

Проф. д-р Иван Г. КОВАЧЕВ

о радиа и телевизии ни се
съобщава, че определеният
ни гуантанамски американски
пленник се намира вече в
България. Не се съобщава

България искаме?” - пита ав-
торът.

Преди време прочетох
една чудесна статия, написа-
на от Николай Малинов, изда-
тел на ДУМА. Той пише: “Вяр-
но е, че за огромна част от
българския народ изминалите
години на социализма не са
престъпни. Защото при управ-
лението си БКП построи три
Българии.” Това наистина е
точно така и мнозина още
живи българи не са забрави-
ли.

Какво ме впечатли в тези
няколко реда? Смелостта.
Защо?

Доскоро думата “социа-
лизъм” беше много рядко сре-
щана дума. Нашите “модерни”,
“изискани” и прочие политици
избягваха тази тематика, смя-
таха я едва ли не за изостана-
лост. И сега, като прочетох
тези редове, тази публична
истина, отначало не разбрах,
но после ми стана ясно, че има
не само културни, но и смели
журналисти. Освежих се духов-
но, иначе краските, които ме
измъчваха, бяха тъмни, черни

политически краски, които
вилнееха и из политическия
небосклон.

Прочетох и друга статия, в
която авторът отбелязва, че
“светът ще загине не от соци-
ализъм, а от липса на такъв”
(Тодор Велчев-Тато).

На въпроса - какво обще-
ство, каква България искаме,
аз ще отговоря - социалисти-
ческо общество, социалисти-
ческа България. Защо?

БСП неведнъж е заявява-
ла, че е идеен наследник на
БКП и самата смяна на името
не е чисто технически, деко-
ративен акт. Цялото наше,
българско общество, я прие
точно така - като наследница
на столетницата. БКП с по-
мощта на СССР (това не бива
да се подминава, да се ома-
ловажава или подценява) успя
да постигне забележителни,
реални успехи. Аз не се сра-
мувам от този социалистичес-
ки период от нашата история.
Напротив - гордея се с него,
защото малко или много и аз
бях от тези, които отдадоха
нещичко в съзиждането на со-
циализма. Вярно е, че аз съм
възрастен човек (прехвърлих

осемдесетте) и някой, не е из-
ключено, да каже “Простено
му е”. Но не е така. Ще си поз-
воля да се отклоня малко.

В онова, моето, нашето
време, душевността на голяма
част от народа се промени -
намаляха кражбите,
престъпленията, изнудванията.
Хората станаха по-спокойни,
по-задружни, взаимопомощта
се съживи. Човек имаше реал-
на възможност да живее като
човек, да се развива като чо-
век. За да не бъда голосло-
вен, ще кажа само няколко
думи от живота си. Съвсем
кратичко.

Като завърших, постъпих
като агроном в ТКЗС, които
точно по това време се създа-
ваха. Всичко вреше и кипеше
- емоционално време... Мно-
зина бяха неубедени, не бяха
виждали такъв начин на жи-
вот, на работа. Някои буйст-
ваха, други повярваха и рабо-
тата тръгна. Поуталожи се об-
становката. Аз като специа-
лист реших, че науката, поне
научно-производствената на-
ука, има място в ТКЗС. Създа-
дох опитно поле, ползвах
производствени звена и про-

* Авторът е от с. Ръжево-
Конаре, обл. Пловдив

Заедно

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Въпроси. Без отговор

Знае ли мъченикът от Гуантанамо, който
е вече в България, поне в коя страна се намира
Доц. Христо СТЕФАНОВ

ведох редица опити. Създа-
дох нови начини за отглеж-
дане на ранни домати (сорта
10 Х бизон, един нов тип то-
рови саксийки, колекция от
различни видове и сортове
тютюн). Навлязох и в областта
на ботаниката и т.н.

Мои колеги, агрономи, пък
се проявиха в областта на ме-
ханизацията и пр., и пр. През
този “тоталитарен” период
имаше свобода на разумното,
полезното, творческото. Рабо-
теше се с мерак, с желание
да бъдеш полезен, да не жи-
вееш на “вересия”.

Но да се върнем на думата
си. Изниква сериозният въпрос
- БСП наистина наследница ли
е на БКП или тази фразеоло-
гия е една прозрачна пушил-
ка? Това е сериозен, бих ка-
зал нещо по-силно - съдбоно-
сен не само за БСП, но и за
България въпрос.

Аз до този момент не съм
прочел нещо значимо, с кое-
то да се потвърди убеждение-
то, че проблемите на “столет-
ницата”, нейната идейна
същност е грижа и на БСП.
БСП бяга от такъв род темати-
ка. Не говори, не мисли по
тези въпроси. Или, не дай си
Боже, това бягство от идеите,
към които се стремеше БКП, е
прикривана тактика?! Дълбо-
ко съм убеден, че това нескри-
вано поведение е една от ос-
новните причини за падането
на авторитета на БСП, за не-
доверието, което съществува
към нея. Нещо повече - БСП
вече някои я смятат не за на-
следница на БКП, а за откро-
вена дясна партия, прикрива-
ща се дясна партия, която има
да изпълнява скрити цели.
Дали такива твърдения се ба-
зират на нещо сериозно или
са някакъв блъф, аз не мога
да определя.

Бих препоръчал на БСП да
постъпи смело, мъжествено и
да изясни пред членовете на
БСП тези наболели въпроси.

Сега е време за рационал-
ни анализи и смели решения.

които го охраняват, да съобщават, че са
го виждали и какво е държанието му.
Сигурно и самият мъченик не знае в коя
държава и при кой народ се намира, за
да се знае от държавата или народа, от
който е, и да се застъпят за него - за
облекчаване на съдбата му, и да искат
неговото освобождаване. Изобщо - пълна
тъмнота, явно беззаконие и крещящо
нарушение от отговорните български
власти и органи на правата на човека. А
е редно българският народ да знае какъв
е този безименен субект и каква опас-
ност представлява за всички нас. А знаят

ли за него т.нар. неправителствени орга-
низации за защита правата на човека?

Неогласяването на името на този чо-
век и приемането му в страната е без-
прецедентно нарушение на българските
закони. Още в Търновската конституция
е вложен постулат, че всеки човек, пък
бил той роб, пленник или преследван
заради политически, верски или свои на-
ционални, идейни убеждения и прояви,
стига да не са антибългарски, щом е
стъпил на българска територия, има
пълната законна закрила, ако не е
престъпник (или обявен за издирване,
както е сега по международните зако-
ни).

Ето защо най-напред питам прокуро-
ра на републиката г-н Борис Велчев -
какъв субект и по чие конкретно нареж-
дане (власт, дирекция, министерство или
организация) е постановено приемането
този човек да е затворник у нас и защо
са нарушени българските закони?

Питам и министърката Маргарита По-
пова: Защо не се освобождава този чо-
век от пленничеството?

Питам председателя на Народното
събрание Цецка Цачева Данговска: Защо
се погазва конституцията? Затова ли, че

министърът на външните работи Нико-
лай Младенов се е съгласил на диктата
и е приел този гуантанамски пленник?

Питам: Защо министър-председателят
Бойко Борисов е позволил на своя
външен министър Николай Младенов да
се подчинява на САЩ и да опорочава
честта на България с приемането на гу-
антанамския затворник?

А питам и министъра на вътрешните
работи: На какъв режим е подложен за-
творникът, в белезници ли е? Питаме
зам.-премиера Симеон Дянков: Има ли
споразумение със САЩ, платили ли са
за издръжката?

А социалният министър Тотю Младе-
нов да каже ще му даде ли правото на
упражняване на труд, ако той пожелае
да остане в “демократична” България,
където му е “дадена свободата”?

Питам Адвокатския съюз, който отсто-
ява демократични позиции: Биха ли за-
щитили безплатно гуантанамския затвор-
ник?

Питам неправителствените организа-
ции и комитети, които се борят за човеш-
ките права: Ще се загрижат ли за осво-
бождаването на гуантанамския затвор-
ник и защо досега мълчат и не повдигат
този въпрос?

Питам, ако ми е разрешено, и аме-
риканския посланик г-н Уорлик: “Ваше
превъзходителство, защо хвърляте по-
зора върху България, та я товарите да
упражнява затворнически надзор над
един неизвестен за нас и за света чо-
век, пленник?”

* Авторът е бивш преподавател в
СУ “Св. Кл.Охридски”, писмото до редак-
цията е от с. Бутан, Козлодуйска об-
щина

П
нито името му, нито присъдата, ако има
такава, нито престъплението му. Дори се
забранява да се съобщава в кой затвор
или лагер е, къде е въдворен. Не ни каз-
ват и кои власти (държавни, общински
или медицински) са го поели. Не е изве-
стно под чие попечителство е приет. Не
се знае и под чий прокурорски надзор
се намира този незнаен за българския
народ мъченик, който ще храним и обли-
чаме, и за чия сметка ще се издържа.
Забранява се и всякакъв контакт с този
наложен ни от САЩ неизвестен по име
и народност човек и какъв език говори.
Не знаем дори мъж или жена е, стар или
млад е. Не се съобщава бял, черен или
жълт ли е! Забранява се и на хората,

Страницата подготви Лилия ТОМОВА



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

23 ЧЕТВЪРТЪК 29 ЮЛИ 2010

Позиция

Само
теории... без

действие

Брюкселски безсъници

Георги ГОТЕВ

Б ях преди дни в Турция
по покана на основната
опозиционна сила, Ре-
публиканската народна

партия РНП, която впрочем е
член на Социалистическия ин-
тернационал. Управляващата
сила, както е добре известно, е
партията Справедливост и раз-
витие на Реджеп Ердоган,
обикновено описвана от аген-
циите като умерено ислямист-
ка. В пълен контраст, РНП е
силно лаическа, в традицията

За лявото и неговата неутрална основа

на Кемал Ататюрк, който е и неин основател. По теми
като мюсюлманските забрадки например кемалисти и
ислямисти са на коренно противоположни позиции.

Според сондажите РНП е в подем и е с изравнени
позиции с партията на Ердоган, всяка с около 33%,
ако вотът се проведе днес. Подемът на РНП се заси-
ли от месец май насам, когато лидер на пратията
стана Кемал Киличдароглу, наричан от медиите “Тур-
ския Ганди” и “Кемал Ганди”. Така че кемалистите си
имат лидер Кемал, второто име на който нито един
западен политик досега не е успял да произнесе.
Предишвият лидер Дениз Байкал подаде оставка,
след като в интернет пространството се появи видео-
запис, разкриващ извънбрачните му интимни отно-
шения със съпартийка.  В Турция редовните избори
са догодина наесен, но е много вероятно да има
предсрочни избори напролет или дори тази есен.

Един от факторите, които могат да ускорят избо-
рите, е референдумът през септември, в който турци-
те ще гласуват за или против поправките в конститу-
цията, предложени от управляващата партия. ЕС от-
давна натиска Турция да реформира конституцията
си, която е от 1982 г. и носи белезите на военния
режим на генерал Кенан Еврен, който я прокара.

Реформа в конституцията, но каква? Партията на
Ердоган провкарва поправки, които всъщност имат за
цел да отслабят конституционния съд на страната,
смятан за последен бранител на лаическия характер
на държавата. А също да престуктурира върховния
съвет на съдиите и прокурорите, така че да настани
свои поддръжници на ключовите позиции в съдебната
система. И макар че сред поправките има и смислени
неща, тъй като те се прокарват в пакет, РНП води
борба срещу тях. През май партията на Ердоган внесе
поправките в парламента във вид на проектозакон, но
не можа да ги прокара, защото събра 336 гласа от
общо 550, докато да промяна на конституцията е не-
обходимо мнозинство от две трети. Остана другата
възможност - да се прокарат поправките с референ-
дум. РНП се обърна към конституционния съд с искане
да отхвърли референдума, но преди двадесетина дни
съдът даде зелена светлина за допитването до наро-
да. Оттогава е ясно, че то ще се състои на 12 септем-
ври, и че РНП ще води кампания против поправките.

Тук обаче нещата се усложняват, защото европей-
ските социалисти призоваха РНП да подкрепи поправ-
ките. По-конкретно заместник- председателят на соци-
алистическата група в Европейския парламент Ханес
Свобода, австрийски социалдемократ, заяви, че РНП
трябва да гласува за поправките, “ако иска да бъде
считана за истинска социалдемократическа партия”.

Турските политически сили силно се стремят да
се интегрират в европейските политически семейст-
ва. РНП успя да го стори със социалистите, докато
партията на Ердоган удари на камък с Европейската
народна партия, най-вече заради съпротивата на гер-
манските християндемократи. Не без основание те
задават въпроса какво може да събере заедно хри-
стияндемократи с ислямисти, пък били те и умерени?

Затова РНП, която много се гордее с членството
си в Социалистическия интернационал, реагира мно-
го болезнено на указанието на своята европейска
политическа централа. Впечатлението е, че евро-
пейските социалисти не са солидарни с тях, че не
разбират турския политически контекст, и че се
оставят да бъдат манипулирани от Ердоган.

В конференцията, в която участвах, се изсипа огън
и жупел срещу Ханес Свобода, а на мен ми зададоха
много въпроси как гледам на тези неща като човек,
дошъл от Брюксел, а също като българин.

Трябва да кажа, че откакто сме в ЕС, на нас,
българите в Турция, гледат почти като на предста-
вители на европейските институции. Убедих се също,
че отношението към България е изключително при-
ятелско, като към държава от ЕС, от която турците
могат да получат най-добрия съвет или препоръка.

Обясних, че като журналист изказвам единствено
личното си мнение, но от друга страна, моето мнение
е наистина свободно. А то е, че в Брюксел много
слабо познават Турция. Вероятно на тази плоскост
трябва да се търси основната причина за несполуки-
те в комуникацията с европейските социалисти, казах
аз. Ние, българите, много по-добре познаваме съсе-
дите си, но Ханес Свобода едва ли се е допитвал да
българските си съпартийци в парламента, добавих.

Всеки се опитва да хвали държавата си, когато
е в чужбина. Но истината е, че в България позна-
ваме политиката на най-големия си съсед твърде
повърхностно. Това разсъждение, разбира се, спе-
стих на турската аудитория.

Отворено писмо Кемалисти,
социалисти и

ислямисти

Кемалисти,
социалисти и

ислямисти

Кемалисти,
социалисти и

ислямисти

Кемалисти,
социалисти и

ислямисти

Кемалисти,
социалисти и

ислямисти

Този фундаментален въпрос може да бъде
разшифрован в десетки и стотици по-кон-
кретни въпроси. Такава дискусия няма. Не
е имало през последните 20 години. А та-
кава дискусия е отвъд лявото и дясното.

Тук е мястото за кратък коментар на
тезата, че българското икономическо и
социално пропадане през последните две
десетилетия е резултат от десен неоли-
берален модел; от неспособността или
невъзможността на левицата да наложи
друг - социален модел. Тук дори ще се
абстрахирам от тавтологията “десен нео-
либерализъм” - ляв такъв няма. Неолибера-
лизмът винаги е десен. Отдавам това словосъ-
четание (виж коментираната статия - стр. 14) на
желанието да се подсили образът на “неолиберал-
ното”, да се посочи, че става дума за някакъв негов
краен вариант.

Твърдя, че у нас през всичките тези години
не се е реализирал никакъв еднотипен модел.
Моделът предполага принципи, устойчивост,
еднопосочност. През 1990 г., когато се оказа,
че трябва да купуваме от СССР суровини по па-
зарни цени и в долари и когато изчезнаха гарантира-
ните пазари, мълчанието пред тази ситуация, липсата
на каквито и да е цифри в публичните дебати, само-
затварянето в идеологическите и морални дебати за
вината и за властта, израз на какъв модел бяха? Да
си неадекватен икономически не е привързаност към
никакъв модел. Между другото, по това време и БСП,
и СДС експертите са били за запазване на субсиди-
рането на основни стоки като млякото, месото и хляба
(вж. сп. “Ново Време” бр. 11 2009 г. с.14). На пръв
поглед абсолютно лява позиция. Консенсус между
левица и десница на основата на мисъл за защита на
извоювани социални придобивки за населението. Ко-
гато обаче защитата на това субсидиране не е
обвързана с въпроси като: как ще се отрази това на
производството; няма ли то да доведе до дефицит и
черен пазар; колко време може да издържи това суб-
сидиране при новите икономически условия; как то се
съчетава със стремежа към конвертируем лев - тя,
позицията, става неадекватна, безперспективна, дори
вредна. Тя продължава да има отношение към електо-
ралното харесване, но престава да има отношение
към сериозното, промислено ляво и дясно.

Унищожаването на селското стопанство израз на
какъв модел беше? Силната, силова позиция на държа-
вата беше плод на идеологически извратени мозъци,
търсещи отмъщение и абстрактна справедливост, а не
на дясна идеология. Неолиберални щяха да бъдат дей-
ствия, които биха довели до бърза концентрация на
земята в ръцете на крупни собственици. Действия, оба-
че които доведоха до милиони декари “ничии”, пусте-
ещи земи и до заклано животновъдство, граничат с
национално безумие и не се вписват в никакъв класи-
чески модел. Модел просто нямаше, имаше унищоже-
ние на национално богатство.

Масовата приватизация, която смени собственост
за десетки (или стотици) милиарди, в какъв модел се
вписва? Би трябвало да е ляв. Резултатите обаче -
заграбването на безценица на тази собственост от
шепа фондове са безспорно крайно антилеви.

Упорството на нашето правителство (1994 - 1996
г.) да бъдат субсидирани крупни предприятия, вместо
да се търси стратегически частен инвеститор, докато
тези предприятия още са на крака, в какъв модел се
вписва? Сигурно в ляв, защото запазва работни места.
Когато обаче не е направена прогноза за тяхната
бъдеща конкурентоспособност и не са предприети
мерки за сбъдването на тази прогноза, моделът
продължава ли да е ляв? Особено ако следва тяхното
рухване или заграбване почти без пари.

Ако харизването на БГА “Балкан” може да бъде

сочено като пример за неолиберално поведе-
ние, то десетилетната агония на “Кремиковци”

пример за какво поведение беше?
Разбира се, могат да бъдат дадени при-

мери и за класически неолиберални ре-
зултати. Един от тях е унищожаването на
българската банкова система и премина-
ването й почти изцяло в чужди ръце.

Но да се върнем на следния въпрос:
какъв социален модел не е успяла леви-
цата да наложи? При унищожено селско
стопанство, при никаква грижа за потен-
циални силни производства - електрони-
ка, химия и пр., при никаква борба за
конкурентоспособност, при пълна неза-

интересованост кои пазари (и как) мо-
жем да запазим; как (и с какво) можем
да се борим за нови? За реализация-
та на социален модел са необходими
сериозни ресурси. Откъде можеха да
дойдат? Как можеше да бъдат съхра-

нявани и умножавани? Ето

такъв дебат
през всичките

тези години нямаше

От неговото провеждане, от постигането на опре-
делени прилични производствени и търговски успехи
щеше да има мегдан за реализация и на ляво, и на
дясно. Той обаче отсъстваше. А неговото съществува-
не, поддържане и развитие е задача и на лявото, и
дясното. Тоест самият той е отвъд лявото и дясното.

Продължавам да твърдя, че пътят на лявото е и
пътят на ежедневната лява чувствителност. В реагира-
нето на “дребните” факти на социалната несправедли-
вост. Не разбирам как тази теза може да бъде крити-
кувана от леви позиции. Сигурно не познавам кои кон-
сервативни концепции и платформи я отстояват, но
със сигурност знам, че няма истинско ляво, което се
самозатваря в програми и теоретични дискусии, без
да излезе на широкото поле на “малките” битки за
солидарност със социалнослабите или неспособните
сами, без помощта на държавата, да си решат
насъщни проблеми. Тази теза в никакъв случай не
противопоставя лявата чувствителност на програмни-
те усилия. Тази теза твърди, че само тази чувствител-
ност може да превърне в жив живот писаните програ-
ми. И тъй като не разбирам отправената критика, не
бих рискувал да давам просторен отговор. Ще отгово-
ря с два примера, твърде неприятни за парламентар-
ната левица у нас. Или по-безспорно - за нейните
привърженици. На 4 март т.г. ДПС вкара в дневния ред
на парламента законопроект в защита на общинските
болници. Проектът бе отхвърлен със 73 гласа на уп-
равляващите. Заглавието на редакционния коментар
на в. ДУМА на следващия ден беше “Искате уваже-
ние?!” На 14 юли НС гледаше проект на МС за вкар-
ване на платеното обучение в държавните висши учи-
лища. Проектът бе приет със... 73 гласа от управлява-
щото мнозинство. На следващия ден същият вестник
излезе с коментар със заглавие “Опозиция без смисъл”.
И в двата случая половината от групата на

Коалиция за България
отсъстваше от залата

Сигурно има важни причини за отсъствието на все-
ки депутат. Отстрани обаче и сигурно не само отстра-
ни, това отсъствие е пълно разминаване на деклари-
рани позиции с практическо поведение. В този случай
имаме налице лява програмна обезпеченост с липса
на конкретна лява чувствителност. Във втория посочен
коментар четем: “Размахването на юмруци извън бок-
совия ринг е безсмислено”. С това искам да кажа, че
тясно свързвам “чувствителността” с “Ринга”.

От стр. 21

Алексий КУСТОВСКИ

Веселка ВЕНКОВА

Дойде ред, многоуважаеми твор-
ци, подложени на “оптимизация”, да
ви напиша отворено писмо. Надя-
вам се така бързо и ефективно да
ви подскажа вярна стъпка в обърка-
ната ситуация. Тя, уверявам ви, не
се състои в страх и дитирамбене на
властта. Защото, признайте си, не
всички сте Веселин Маринов. А от
това да се пускат гневни, но ано-
нимни мнения в интернет форумите
по повод поредната културна ре-
форма, има само лечебен психо-
ефект. Но няма резултати.

Полза от събрания с профсъюз-
ни, административни и творчески
ръководители също няма. Кметски и
обществени клетви и обещания мо-
гат само да разсеят за кратко лошо-
то ви настроение, вгорчената вакан-
ция и страха от безработица наесен.
Решителните действия трябва да са
в друга посока, а не в писането на
писма и събирането на подписки,
които никой не чете, а още по-мал-
ко взима предвид. Онзи, дето трябва

да ги чете, взема ножицата...
Пиша ви с надежда да не махне-

те безсилно с ръка и да се убежда-
вате един друг, че и този път от про-
тивостоенето ви нищо няма да изле-
зе. Съвземете се, дайте си сметка, че
вие сте българската интелигенция, а
годината е 2010-а. Вие не сте при-
дворни певци, музиканти и артисти,
не сте и пътуваща трупа, а единстве-
ните ни - днес и сега - творци на
културен “продукт”. Не сте онези, за
които министър Вежди Рашидов
твърди, че се боят за 400-те си лева
заплата, а сте граждани на европей-
ска България, познавате законите на
страната си и знаете какви са права-
та ви. Искам да ви подскажа, че в
държавата действа Закон за закрила
и развитие на културата, приет през
1999 г. от 39-ото НС. Той сигурно не
е съвършен, но е сега ДЕЙСТВАЩИ-
ЯТ. Което ще рече, че управниците с
него трябва да се съобразяват, дока-
то не напишат и приемат друг.

Приетото от МС “постановление
за преобразуване на държавните
културни институти” е подзаконов

нормативен акт, който по Админист-
ративния процесуален кодекс може
да оспорят в съда “гражданите, ор-
ганизациите и органите, чиито пра-
ва, свободи или законни интереси
са засегнати или могат да бъдат за-
сегнати от него или за които той по-
ражда задължения”. Прокурор също
може да подаде протест срещу акта,
но едва ли ще го направи. Работата
е във ваши ръце, а после “всеки,
който има правен интерес, може да
се присъедини към оспорването”.

Направете го, за да дадете при-
мер, да се гледате без срам в огле-
далото. Обжалвайте пред ВАС. Той
може и да не спре действието на
постановлението, но търсенето на
права по законов път няма да оста-
не без последствия. И нека прияте-
ли от МК и политици, които се опит-
ват да ви помагат, решавайки казу-
са на парче, не ми се сърдят, че ви
“подстрекавам”. Правя го с ясното
съзание, че е по-добре да не изпад-
нете в ситуацията на битото семей-
ство от Кърджали, на което после
някой ще се извини по телефона...
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Култура
очаквайте

Предлагат Антон
Дончев за орден

Правител-
ството пред-
лага на прези-
дента Георги
Първанов да
награди писа-
теля Антон
Дончев с орден
“Свети Кирил и
Методий” с
огърлие за осо-
бено значими-
те му заслуги
в областта на
културата. Големият писател е
роден на 14 септември 1930 г. в
Бургас. Завършил е право в Со-
фийския университет. Първият
му роман “Сказание за времето
на Самуила” е публикуван през
1961 г. Неговата втора книга
“Време разделно” получава номи-
нация в САЩ от фондацията
“Джеън и Ървинг Стоуън” за най-
добър исторически роман, преве-
ден на 25 езика. Пълните съчине-
ния на писателя са издадени в 9
тома. Антон Дончев е носител на
много български и чужди награди.
През 1999 г. за цялостно творче-
ство акад. Дончев получава на-
градата за балканска литерату-
ра “Балканика”. През декември
2004 г. ректорът на СУ проф.
Боян Биолчев му връчва голяма-
та награда за литература и
почетния знак на синя лента.

Ники Манолов очаква
максимална оценка
в Юрмала

ест български на-
родни песни, обра-
ботени от компози-
тора Кирил Тодо-
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Български фолклор
ще звучи по Би Би Си

Автентични народни песни,
обработени от композитора Кирил
Тодоров, изпълнява хорът
ни в Лондон

Хористите от
Лондонската
формация

Христо ХРИСТОВ болял се млад Стоян” и “По-
прелки се разнисаха”, а
изпълнението е поверено на
Лондонския български хор.

Главен организатор и ху-
дожествен ръководител на
формацията е Десислава Сте-
фанова, бивша солистка на
ансамбъл “Филип Кутев”. Уча-
стват  германци, японци и
индиец, с чийто вокали са

озвучени сцени от суперпро-
дукцията “Троя”. Хорът е
съставен от нашенци, живее-
щи в английската столица, но
има и индиец. Поканата за на-
писването на партитурите
дошла от мъгливия Албион,
след като бил спечелен про-
ект, който предвижда издава-
нето на CD, който впоследст-
вие ще бъде използван в про-
грамите на радиостанцията.

Репетициите са направени
през юни, когато компози-
торът е гостувал и провел
едноседмичен уъркшоп. Хорът
репетира в нашето посолство,
а наскоро е пял като бекгра-
унд на групата на един от най-
известните английски джазме-
ни - Питър Кинг. През 2007 г.

групата стана носител на на-
градата на радио Би Би Си 3,
а неотдавна, на 9 май, когато
се отбелязваха Денят на Ев-
ропа и победата, изпълни в
Уестминстърското абатство
славянски песнопения и обра-
ботки на автентични българ-
ски народни песни.

Очаква се лондонската
формация да изнесе серия от
концерти у нас, като ще пре-
мине през сцените на Коприв-
щица, Пловдив, Банско и, раз-
бира се, Стара Загора, откъ-
дето е започнала творческия
си път Десислава Стефанова
от местния ансамбъл “Загор-
че”. Обиколката по нашите
земи е с начало 4 август и ще
продължи до 14 август.

Ш
ров, почетен гражданин на
Стара Загора, ще звучат
съвсем скоро от ефира на Би
Би Си. Сред тях са широко
известните “Бяла Рада”, “Раз-

анцьорите от
ансамбъл “Ду-
нав” при чита-
лище “Постоян-

Фолклорната певица Румяна
Попова представи най-новия си
проект, озаглавен “Я стани, Вело
керко”, който вече се върти преми-
ерно в ефира на Фен тв. За място
на снимките бе избрана живопис-
ната местност около Дряновския
манастир, който звездата посеща-
ва често, за да се зареди с нови
сили и идеи, научи ДУМА от Нико-
лай Стефанов от “Diapason records”.

За режисурата на видеото Ру-
мяна Попова отново се доверява
на Ненчо Касъмов и екипа му. Сни-
махме цял ден. Въпреки слънцето,
което печеше през по-голямата

Испанската звезда Хулио Иглесиас
отново ще зарадва българските си
почитатели през есента. Той ще изнесе
два концерта - на 11 октомври в Дворе-
ца на културата и спорта във Варна и на
12 октомври в зала 1 на НДК в София.
Това са единствените планирани дати на
Балканите, уточняват организаторите от
ME Music, по чиято покана гостува
певецът. Изявите на един от най-големи-
те романтици в латино и попмузиката у
нас са част от световното му турне
“Звездна нощ”. По време на обиколката
изпълнителят ще пее пред феновете си
на пет континента. Той ще представи
третия си албум на английски език,
който е с рекордни продажби в повече
от петдесет държави.   Билети за кон-
цертите се продават в мрежата на
Eventim в цялата страна, както и на
касите на НДК - София, ДКС - Варна,
магазини “Пикадили”, “Германос”,
“Техномаркет”, “Office 1”, “Мултирама” и
др. Хулио Иглесиас е продал около 300
милиона копия от своите 79 албума,
издадени на различни езици. За 42-
годишната си кариера е изнесъл 5000
концерта в 600 града по целия свят и
повече от 60 милиона души са го вижда-
ли да пее на живо. Латинолегендата е
пял дуети с известни изпълнители като
Франк Синатра, Стиви Уондър, Уили
Нелсън, Даяна Рос, Доли Партън, Пол
Анка, Пласидо Доминго, Стинг, “Бийч
Бойс”, Нана Мускури, Мирей Матийо,
Далида, Хосе Луис Родригес и др. Хулио
Иглесиас е единственият чуждестранен
изпълнител отличен от Китайското минис-
терство на културата за неговите рекорд-
ни продажби на албуми в тази страна.

Латинозвездата
ще представи

третия си
албум на

английски език
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Ломски ансамбъл покори
гръцката публика

село Симандра по по-
вод неговия празник.
Във всички селища, в
които танцьорите по-
казали изкуството си,
зрителите ставали на
крака, очаровани от
изпълненията им. В
село Симандра мест-
ният свещеник и ди-
ректорът на културния
център обещали на

публиката всяка годи-
на да канят този състав
по повод празника на
селото, съобщи БТА.

От Гърция танцови-
ят ансамбъл “Дунав”
заминава на турне в
Полша. Концертите
вече са насрочени в
град Познан, допълни
хореографът Първан
Първанов.

ство” в Лом покориха
публиката в град Неа
Моденя - Гърция,
съобщи ръководителят
на състава Първан
Първанов.

Формацията госту-
вала и на жителите на

Румяна Попова засне новото си
видео на Дряновския манастир

част от времето, се справихме.
Държахме да се получи добър про-
дукт и гледайки крайния резултат,
мисля, че го постигнахме, коменти-
ра гласовитата изпълнителка. Тя е
заложила на елегантна модерна
визия с подчертани фолклорни еле-
менти.

“Я стани, Вело керко” е първата
нова песен, която Румяна Попова
издава след излизането на послед-
ния й албум “Песни като старо зла-
то” през лятото на миналата година.
Певицата обещава да зарадва по-
читателите си и с други интересни
проекти, които подготвя в момента.

Румяна Попова в кадри от клипа
на новата си песен “Я стани,

Вело керко”

Започна представянето на
българския финалист  в междуна-
родния конкурс за млади таланти
“Нова вълна” в Юрмала Николай
Манолов. Трите конкурсни вечери
на 28, 29 и 31 юли, както и гала-
спектакъла на 1 август ще бъдат
излъчвани в националния ефир на
БНТ. Под номер 12 Манолов ще
представи България във втората
и третата вечер на надпревара-
та. Това число съвпада с максимал-
ната оценка, с която журито
може да награди всеки участник.
Затова младият талант се надя-
ва късметът да бъде на негова
страна. Останалите записи, кои-
то БНТ ще излъчи, са на 29 юли от
23 ч. - втора конкурсна вечер, на
31 юли от 21.40 ч. - трета кон-
курсна вечер, и на 1 август от
23.30 ч. - закриването.

Ден на България
в Прага

Българският културен инсти-
тут в Прага организира българ-
ски ден на 29 юли, научи ДУМА от
пресцентъра на МК. Атрактивно-
то шоу, насочено към широката
публика, има за цел да популяри-
зира страната ни като отлична
дестинация за морски ваканции и
различни видове туризъм. Бога-
тата културна програма включ-
ва изпълнения на народната пе-
вица Велина Иванова и на гайдар-
ката Елена Иванова, на ансамбъл
“Българи”, изложба на фотоси от
България на фотографа Алек-
сандър Иванов, прожекция на
филма “Кодът на вечността” на
режисьора Георги Торнев, заба-
вен курс по български, състеза-
ния и награди. Българският ден
ще се състои на сцената във
фоайето на големия търговски
комплекс “Феникс” в Прага.

Снимки “DIAPASON RECORDS”
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о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО
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Буди се Генко с тежък махмур-
лук и вижда на стената надпис: “От
утре няма да пия!”

И си мисли: “Слава Богу, че не
от днес!”

БОЖИДАР ПЕТКОВ, композитор
ВАНЯ ГЕОРГИЕВА,
народна представителка
ЕЛЕНА РАЙНОВА, актриса
Акад. ЕВГЕНИ БУДЕВСКИ,
физико-химик
ЛЮБЧО НЕШКОВ,
собственик на агенция БГНЕС
МАРИАН ХРИСТОВ, футболист
МАРТИНА ВАЧКОВА, актриса
МЕТИН КАЗАК,
член на Европейския парламент
СТЕФАНИЯ КОЛЕВА, актриса
СТОЯН ХРАНОВ, председател
на спортен клуб „Левски”
ХАСАН ХАДЖИХАСАН,
народен представител
ЧЕТИН КАЗАК,
народен представител
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Парис Хилтън
се надява на успеха
на Кайли Миноуг

Светската знамени-
тост Парис Хилтън се
надява вторият й ал-
бум да има същия ус-
пех, какъвто жъне
нейният идол Кай-
ли Миноуг. Извест-
ната хайлайф звез-
да подготвя тава,
която е продълже-
ние на нейната му-
зикална кариера след
дебюта й на сцената
през 2006 г. Парис призна, че черпи
вдъхновение от талантливата
Кайли Миноуг и иска вторият диск,
който се очаква да излезе до някол-
ко месеца, да стане истински хит
сред феновете.

Дейвид Гета
е най-тегленият
в интернет

Пионерът на
френската хаус
музика Дейвид
Гета се открои
като изпълнителя
с най-сваляни пар-
чета в история-
та на музиката,
според ново про-
учване на Ovi
Music Store. Така
световноизвестният диджей се
превърна в един от най-търсените
в мрежата. На II и III място са
съответно “Cascada” и “La Roux”.
Тази тенденция разкрива все по-
голям интерес към денс музиката
в целия свят, смятат специалисти.

овече от 43% от
представителките
на нежния пол каз-
ват думите “оби-
чам те”, без да ги

Холандската вокалистка Lex Empress пристига за размазващо лайв
изпълнение на 30 юли (петък), като ще демонстрира 4 октави
вокална мощ в “Брилянтин диско бар” на Слънчев бряг. Известна с
импровизаторските си умения и зашеметяващ външен вид, чаров-

ницата пее не само хаус и лаундж, но и джаз и боса нова.
Дивата представя парчета на няколко езика - португалски,
френски, италиански, английски. Lex е известна и като
изпълнителката, която няколко години поред е сред главните
звезди на Hed Kandi партитата в Холандия.

Австралийски музиканти написаха песен,
която претендира да е най-дългата в света,
пише “The Australian”. Парчето ще бъде пус-
нато като благотворителен сингъл. Офици-
ално дължината на записа ще бъде регис-
трирана след премиерата на песента. В

създаването й са участвали 168 автори, сред

4 ОКТАВИ ВОКАЛНА МОЩ ЩЕ
ДЕМОНСТРИРА LEX EMPRESS

168 автори написаха най-дългата песен
които е бившият лидер на групата “Midnight
Oil” и настоящ министър на околната среда и
културното наследство на Австралия - Питър
Гарет. Ръководител на проекта е кийбор-
дистът Чит Чат. Целта е да се привлече вни-
манието към автори на текстове и композито-
ри, чиито лица не се виждат по телевизията.

Над 43% от жените
лъжат, че обичат
Безразличието е ключът към сърцето на мъжа, разкриват сексолози

Приблизително 18% от
мъжката аудитория казва
“обичам те” само за да полу-
чи секс, а 20 на сто катего-
рично завяват, че не биха
излъгали, ако не изпитват
наистина силни чувства. Меж-
дувременно 40% от нежните
половинки се оплакват, че
приятелите или съпрузите им
не са романтични. “Не много
често” или “никога” е най-по-
пулярният отговор. В същото
време 75% от кавалерите
твърдят, че са “постоянно” ро-
мантични.

Проучването показа още,
че любовта не се измерва
само с мили жестове и думи.
Почти 20% от жените биха
зарязали гаджето си, ако той
напълнее. За сравнение - 47
на сто от срещуположния пол
не биха търпели половинка с
наднормено тегло.

Ключът към сърцето на
мъжа е много прост: постъп-
вайте като самия него, съвет-
ват сексолози. Не му се обаж-
дайте, не пращайте sms-и, не
оставяйте съобщения във
фейсбук, не му казвайте, че го

обичате, не искайте обясне-
ния... и ще го имате в краката
си, е мнението на специалис-
тите в интимните отношения.

Да обичаш и да бъдеш
желан от някого не значи да
го притежаваш, обясняват ек-
сперти. Въпреки това често се
случва да приемаме любовта
като трофей и когато най-на-
края го притежаваме, изгуб-
ваме интерес. Колкото по-го-
ляма свобода е дадена на
мъжа, толкова повече той
търси близостта на жената,
твърдят специалисти.

П
мислят и чувстват, показва
проучване, проведено от
AskMen.com. Новото изследва-
не сравни малките тайни на
повече от 100 000 мъже и
жени. Изглежда, че дамите не
са чак такива ангели, за как-
вито се представят. Близо 12
на сто от жените признават,
че лъжат за чувствата си, за
да не наранят половинките си.

За девети пореден път жителите на сливенското село Гавраилово,
разположено в центъра на някогашната Долина на прасковите, ще си
избират “Мис и Мистър Праскова”. Това съобщиха от организационния
комитет на проявата, която е съвместно с Института по овощарство -
Пловдив. Стартът ще е от ранни зори днес, а целта е да се възроди
някогашната слава на долината, както и да бъдат провокирани произ-
водителите на плода. За тях е предвиден семинар, на който ще се
обсъдят съвременните и перспективни сортове праскови и нектарини.
Участниците ще посетят насаждения от праскови и ще наблюдават де-
монстрация на селскостопански машини и инвентари, свързани с обра-
ботката на трайни насаждения, както и капкови системи за напояване. За
огладнелите има възможност да участват в състезание по надяждане, а
кулинарите ще могат сами да си направят компот и сладко.

понската компания за информатика “Фуджицу” представи в
Токио нова гама компютри, предназначени специално за
възрастни. От фирмата се надяват, че тези лаптопи и стацио-
нарните разновидности на РС ще станат също толкова попу-
лярни сред хората от третата възраст, колкото и мобилните
телефони. Функциите, клавиатурите и менюто на новите
“раку-раку-пасокон” (свръхопростени компютри - яп.) са
замислени да обслужват индивиди, надхвърлили 60 години.
А те са 30% от японското население. “Делът на възрастните
се увеличава, но компютрите, които ползват, са малко. Едва
около 34 на сто от тях имат РС вкъщи, докато цели 81% от
хората между 20 и 59 години разполагат с компютри”, заяви
високопоставен служител на компанията.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Компютри за възрастни
ще предлагат в Япония

Я

обилните телефони са покрити с 18 пъти по-гъст
слой бактерии, отколкото ръчките/бутоните за пу-
скането на водата на казанчетата в мъжките то-
алетни. Това констатира изследване, проведено

МОБИЛНИТЕ ТЕЛЕФОНИ
18 ПЪТИ ПО-МРЪСНИ
ОТ ТОАЛЕТНИТЕ

Христо ХРИСТОВ

Холивудската суперзвезда Ал
Пачино ще се върне на сцената
на Бродуей със Шекспировата пи-
еса “Венецианският търговец”,
съобщи в. “Ню Йорк Таймс”. Ролята
на евреина Шайлок не е нова за
актьора, който я изпълни през
2004 г. във филмовата версия на

Ал Пачино се връща на Бродуей
творбата. Театралните критици на
“Ню Йорк Таймс” окачествиха иг-
рата на Ал Пачино като “дълбоко
интелигентна”. От юни насам ак-
тьорът участва в същата пиеса, но
в рамките на фестивала “Шекспир
в парка”, който се провежда всяка
година в Сентръл парк.

Сливенско село си дири
„Мис и Мистър Праскова”
Сливенско село си дири
„Мис и Мистър Праскова”
Сливенско село си дири
„Мис и Мистър Праскова”
Сливенско село си дири
„Мис и Мистър Праскова”
Сливенско село си дири
„Мис и Мистър Праскова”

М
по поръчка на британската агенция за защита правата
на потребителите “Which?”. Анализът на микробилогич-
ните проби, взети от 30 телефона, сочи, че 7 от апара-
тите показват изключително високо и опасно за здраве-
то съдържание на бактерии. А по един от тях концентра-
цията им била толкова голяма, че би могла да причини
незабавно тежко стомашно-чревно разстройство, съоб-
щава британският всекидневник “The Daily Telegraph”.

Според експертите милиони мобилни телефони на
Острова превишават максимално допустимите норми
на бактериологично замърсяване. Бактериите от своя
страна лесно се прехвърлят от един телефон на друг
при предаването им от ръка на ръка. Въпреки че пове-
чето бактерии не могат да причинят мигновена вреда,
голямото им натрупване е свидетелство за масово лошо
хигиенно равнище и може да осигури благоприятна
хранителна среда и за по-сериозни болестотворни ми-
кроорганизми.

Специалистът в областта на хигиената Джим Фран-
сис посочва, че телефонът с особено високи нива на
бактерии е трябвало да бъде подложен на пълна стери-
лизация. За избягването на самото замърсяване се пре-
поръчва почистването на апаратите с мокри кърпички
на спиртна основа.
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Ракурс

Справочник

Единен номер за спешни повиквания Телефон: 112
МБАЛ “Н. И. Пирогов” Телефон: 02/ 915 44 11
ВиК - Повреди Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68 71
Топлофикация - Аварийнa служба
Телефон: 0 700 17 122;02/ 951 51 96; 02/ 951 52 58
Електроразпределение - аварийна служба
Телефон: 07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62; 02/
847 01 63; 02/ 847 01 64;
Гражданска защита Телефон: 0800 20112; 02/ 862 60
75; 02/ 962 04 39
Гореща линия за жертви на насилие Телефон: 02/ 981
76 86
КАТ - Автопроизшествия Телефон: 165; 02/ 982 49 01;
02/ 982 49 02
МВР - София Телефон: 166, 02/ 987 77 77
Планинска спасителна служба Телефон: 963 20 00;
0887 100 237
Пожарна безопасност Телефон: 160

Спешни телефониЧЕСТИТ 85-ГОДИШЕН
ЮБИЛЕЙ

на
МАРИН ТОДОРОВ

МАРИНОВ
Желаем ти

здраве,
бодър дух и още

много години
пълноценен

живот

От семейството

здадената от маке-
донската академия
на науките “Маке-
донска енциклопе-
дия” раздвижи
страстите на Балка-

Шанс за бъдещето
Общото минало на българския и македонския народ е незаличимо

Станьо СИРАКОВ очакванията на кабинета - да
се прекрати говоренето и ом-
разата срещу България от
страна на представители на
политически и държавни ин-
ститути, медии и пр. Всичко
това възбуди в паметта ми
спомени, които са повод за
размишления.

На международната излож-
ба на книгата в София през
1973 г. на щанда на македон-
ското издателство видях с из-
ненада, че издаденият сбор-
ник на братя Миладинови във
Виена е с променено загла-
вие - вместо български те на-
писали “македонски” народни
песни. А нашето издателство -
на Отечествения фронт, бе оп-
ределено да установи по-

близки връзки с колегите. Като
директор на издателството бях
си наумил да им предложа из-
лезлия том първи на “Народ-
ните читалища в България” до
Освобождението (Кондарев,
Сираков, Чолов), поблазнен
не само от авторската си суе-
та. Но и за да припомня, че в
края на 60-те - 70-те години
на XIX в. в Македония е имало
много активни народни чита-
лища и както се сочи в изли-
защите тогава български ве-
стници и списания, те са били
учредявани и са развивали
активна дейност за съхраня-
ване на българското съзна-
ние, език, просвета, култура и
независима българска църква.
Бях извлякъл някои примери -
читалищата в Битоля, Велес,
Охрид, Прилеп, Скопие, Щип
и пр. Във в. “България” - 8 юни
1860 г. - битолчани известя-
ват: “ще поддържаме едно
общо читалище българско, в
което да има български вест-
ници, книги”; във в. “Дунавска
зора” - 10 август 1868 г. - ку-
кушчани казват, че го учредя-
ват “в името на запазване
българския дух”; във в. “Маке-
дония” - 30 август 1869 г. - ох-
ридчани пишат, че инициатор
за читалището е големият
български родолюбец Григор
Пърличев, подкрепен от ох-
ридчани “за помощ на българ-
ското училище и църковната
ни независимост” и пр. Могат
да се изредят още примери.

Когато споделих тези си
намерения, от ръководството
на панаира ми казаха да не
предизвиквам скандал, въпре-
ки фалшификацията със сбор-
ника. Такава беше линията,

заради която след това бе
спрян и ведомственият ни
сборник за Благоевградски
окръг, защото сме поместили
“Де е България” на Вазов... А
идващата югославска прави-
телствена делегация начело
със Стане Долац вече може
би е информирана за това.
Какво осторожно разузнава-
не? И дипломация от наша
страна?

Искам да споделя за сре-
щите и отношенията ни с ма-
кедонския народ, за които
сега се пишат неверни неща с
цел за разпалване омраза
срещу родината ни. В Македо-
ния от есента на 1942 до есен-
та на 1944 г. отбивах военната
си служба в Куманово, Ресен
и Охрид, и имах възможност
да общувам и почувствам бол-
ките и страховете на този из-
страдал братски народ. Имах
възможност да стана свидетел
колко много се правеше от
българската власт за подобря-
ване инфраструктурата и жи-
вота в т.нар. тогава Велика
обединена България. В Охрид
през зимата на 1943 г. пред-
ставихме пиесата “Предател-
ство и чест” с участие на ох-
ридчанки в женските роли.
Имах задължението след ре-
петициите да ги изпращам.
Така се сближих със семейст-
вото на ученичката, която
изпълняваше ролята на “мал-
ката господарка” и по-голяма-
та й сестра Марика. Те имаха
роднини в България. В разго-
ворите, макар и по-сдържано,
долавях на какъв тормоз от
белградската власт и агенти-
те й са подлагани в усилията
им за обезбългаряването и

Протест в Тетово на студенти и
неправителствени организации срещу

македонската енциклопедия

И
ните и бе спряна от разпрост-
ранение заради възражения
за допуснати фалшификации и
неверни факти. Предстои по-
правката й. Последва отказ за
определяне на конкретна дата
за започване преговори за
приемане на страната в ЕС и
НАТО поради нерешения спор
за името й със съседна Гърция.
България даде своето съгла-
сие, но не безусловно. Преми-
ерът заяви в НС какви са

посърбяването на езика и тра-
диционната им култура. Из-
ползвани са дори публични
домове и порнографските из-
дания за отклоняване внима-
нието на младото поколение.

След 30-40 години имах
възможност да посетя отново
Скопие - по повод изложба на
книгата, и Охрид - на два пъти,
заедно с хор “Гусларче” при
читалище “Денкоглу” и да гос-
тувам на семейства с близки
роднини, намерили в преврат-
ната си съдба спасение в сво-
бодната ни родина. Почувствах
колко жестоко е обезбългаря-
ването, колко дълбоко е нара-
нена душата на народа и кол-
ко безвъзвратна е раздялата.

Но общото ни минало е не-
заличимо. Няма да забравя
бурните овации на публиката
след изпълненията на “Де е
България” и “Когато бях овчар-
че” от Вазов. И близостта при
срещи с хората и разговорите
за роднините в България. Ми-
налото трябва да бъде преос-
мислено с оглед на новото ни
настояще и бъдеще в обста-
новката на разбирателство,
диалог и дружески отношения
между държавите и народите.
И не с отричане на вековната
им принадлежност към славян-
ската ни историческа общност.
Или с фалшифициране на об-
щото ни минало и съдба, с на-
саждане на омраза.

Историята ни предоставя
благоприятен изход - членст-
во в ЕС и възприемане на не-
говите демократични в името
на по-доброто общо европей-
ско бъдеще. Към това трябва
да се стремим, за това трябва
да работим всички заедно.

Само още 4 дни “Веритас” събира написани от деца
истории за Торбалан от съвременния свят. Победителят
ще бъде награден с билет за двама до ДИСНИЛЕНД в
Париж.
Всички малчугани, които досега са били на плаж, или
при баба и дядо на село, все още могат да участват.
Условието е да са до 12 г. и историята, която измислят
да е за Торбалан. Малките автори могат да изпра-
щат приказките си на адрес София 1407, кв. “Лозе-
нец”, ул. “Бигла” 24, за конкурса “Търси се
приказката за Торбалан” или на e-mail:
torbalanbg@gmail.com.
Конкурсът приключва на 31 юли.
При всички положения Торбалан и другите
герои от българското народно творчество
не бива да бъдат забравяни, а чрез този
конкурс децата сами ще възродят образа
за тях, допълват те.
За допълнителна информация: Veritas PR,
Вера Банчева, 862 82 47, 0885 806 302.

Още 4 дни до детския
конкурс за Торбалан
Още 4 дни до детския
конкурс за Торбалан
Още 4 дни до детския
конкурс за Торбалан
Още 4 дни до детския
конкурс за Торбалан
Още 4 дни до детския
конкурс за Торбалан

Лозанки

Лозан ТАКЕВ

Прогнози

За края на мача с Октопо-
дите у нас да каже октоподът
Паул.

Като в поговорка

Вместо да изпише вежди,
Вежди видно ще извади очите
на културата...

Не е за смях

Анна-Мария и като министър
продължава да се усмихва, а на
нуждаещите се от здравеопаз-
ване и лекарства все повече им
се плаче... Време е Бойко да
търси на разклона друг ми-
нистър.

За вицовете

Всичко било Цветан и рози у
нас. А защо забравихме баге-
рите и тракторите?

Нова песен

Съчки събирам, пръчки на-
мирам... И така стигнахме и до
тази: “Нашата полиция ни
пази...”
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нес ще е предимно слънчево. Вятърът в Дунав-
ската равнина ще отслабне. Максималните тем-
ператури ще бъдат между 25 и 30°. Атмосферно-
то налягане слабо ще се понижи. Над планините

ще е предимно слънчево с временни увеличения на
облачността в следобедните часове. Максимална тем-
пература на височина 1200 метра около 19°, на 2000
метра около 12°. Над Черноморието ще е слънчево със
слаб вятър от север, североизток. Максимални темпе-
ратури 26-28°. Температура на морската вода 26-27°,
вълнение 1-2 бала.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

27°/32°27°/32°27°/32°27°/32°27°/32°

30      31
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

28°/33°28°/33°28°/33°28°/33°28°/33°
В петък и събота ще преобладава слънчевоВ петък и събота ще преобладава слънчевоВ петък и събота ще преобладава слънчевоВ петък и събота ще преобладава слънчевоВ петък и събота ще преобладава слънчево
време, като температурите ще се повиша-време, като температурите ще се повиша-време, като температурите ще се повиша-време, като температурите ще се повиша-време, като температурите ще се повиша-
ват и през втория ден ще достигнат доват и през втория ден ще достигнат доват и през втория ден ще достигнат доват и през втория ден ще достигнат доват и през втория ден ще достигнат до
28-33 градуса. В някои райони на страната28-33 градуса. В някои райони на страната28-33 градуса. В някои райони на страната28-33 градуса. В някои райони на страната28-33 градуса. В някои райони на страната
може да има заоблачавания, но валежи саможе да има заоблачавания, но валежи саможе да има заоблачавания, но валежи саможе да има заоблачавания, но валежи саможе да има заоблачавания, но валежи са
малко вероятни. По крайбрежието на море-малко вероятни. По крайбрежието на море-малко вероятни. По крайбрежието на море-малко вероятни. По крайбрежието на море-малко вероятни. По крайбрежието на море-
то ще бъде предимно слънчево. Дневнитето ще бъде предимно слънчево. Дневнитето ще бъде предимно слънчево. Дневнитето ще бъде предимно слънчево. Дневнитето ще бъде предимно слънчево. Дневните
температури ще достигнат 27-32температури ще достигнат 27-32температури ще достигнат 27-32температури ще достигнат 27-32температури ще достигнат 27-32°.....

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë 24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È 22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë 22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË 23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë 20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬ÂÎËÍÓ‰Û¯ÌË Ë Ò ˜Û‚ÒÚ‚Ó Á‡
ıÛÏÓ ˘Â ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ ÔÓ-
ÎÂÒÌÓ ‚ ‰ÂÎËÍ‡ÚÌ‡ ÒËÚÛ‡ˆËˇ.

ÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ë Î˛·ËÏËÚÂ ‚Ë ıÓ‡.
» ‚ ‰Û„Ë ÔÓÒÓÍË ˘Â ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ
‡‰ÂÍ‚‡ÚÌË.

˘Â ÒË ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ ‰Ó‚ÂËÂÚÓ
ËÏ. ¬ ÏÂÌ˛ÚÓ ÒË Á‡ÎÓÊÂÚÂ Ì‡
ÔÓ‚Â˜Â ÔÎÓ‰Ó‚Â Ë ÁÂÎÂÌ˜ÛˆË.

ÚÓ Â, ˜Â ÒÚÂ ÒÚ‡Ì‡ÎË ÔÓ-ÒËÎÌË.
œËÓ‰‡Ú‡ ˘Â ‚Ë ‰‡Ë Ò ÔË-
ˇÚÌË ‚˙ÎÌÂÌËˇ.

ÓÒÓ·ÂÌÓ ÔÓÎÂÁÌË. — ÔÓ‚Â‰ÂÌË-
ÂÚÓ ÒË ˘Â ‚˙Á‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ÔÓÁË-
ÚË‚ÌÓ Ì‡ ÓÍÓÎÌËÚÂ.

ÚÂ ÔË˜ËÌË ‰‡ Ì‡Î‡„‡ÚÂ ÏÌÂÌË-
ÂÚÓ ÒË, ÏËÒÎÂÚÂ Á‡ ËÁˇ‚ËÚÂ ÒË Ë
ÒÂ ÔÓ‰„ÓÚ‚ÂÚÂ Á‡ Úˇı.

Ï‡ÎÍÓ ÓÚ‰Ëı Ë ‡Á‚ÎÂ˜ÂÌËˇ.
¡ÎËÁÓÒÚÚ‡ Ì‡ ÔËÓ‰‡Ú‡ ˘Â ‚Ë
Á‡ÂÊ‰‡ Ò ÂÌÂ„Ë .̌

06.45 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ - ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ
09.30 «‰‡‚Â/Ô/
10.15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - 2547 ÂÔ.
11.00 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡ /Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
13.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - /224 ÂÔËÁÓ‰/

13.55 Õ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ... /ÕËÍÓÎ‡ ¿Ì‡ÒÚ‡ÒÓ‚/, 1
˜‡ÒÚ

14.25 ƒÌÂÒ Ë ÛÚÂ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡
15.10 Œ„˙ÌˇÚ - ÙÓÎÍÎÓ/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 Ã‡˜˙Ú - Ú‚ ÙËÎÏ Ì‡ ì≈‚Ó‚ËÁËˇî
16.35 “‡ÈÌËÚÂ Ì‡ ÒÂ‰ÂÏÚÂ ÏÓÂÚ‡
17.00 √ËÏÌ‡ÁËˇÚ‡ ì—‚.—‚. ËËÎ Ë ÃÂÚÓ‰ËÈî -

·Ë‚¯‡ —ÓÎÛÌÒÍ‡ /‰ÓÍ. ÙËÎÏ Á‡ 130„.
˛·ËÎÂÈ, –“¬÷ ¡Î‡„ÓÂ‚„‡‰/

17.30 “Â„ÎÂÌÂ ÚË‡ÊËÚÂ Ì‡ “Œ“Œ 2 Ë ¬ÚÓË “Œ“Œ
¯‡ÌÒ

18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
18.50 –ÂˆÂÔÚ‡Ú‡ Ì‡ ”ÚË
19.00 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /14 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!. ÃËÎÓ
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 »ÌÒÔÂÍÚÓ ƒÂ ÀÛÍ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ /4, Ô. ÂÔ./
22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.00 ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÂÌ ÍÓÌÍÛÒ Á‡ ÏÎ‡‰Ë ËÁÔ˙ÎÌË-

ÚÂÎË ìÕÓ‚‡ ‚˙ÎÌ‡î /‚ÚÓ‡ ÍÓÌÍÛÒÌ‡ ‚Â-
˜Â/, Á‡ÔËÒ ÓÚ fiÏ‡Î‡ /ÀËÚ‚‡/

05.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 16

07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î - ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ
Ò »‚‡Ì «‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî - ÊÂÌÒÍÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë »‚‡ Ë ¡Ó„Ë

11.00 ì¬ˇÚ˙ ÓÚ ‰ÓÎËÌ‡Ú‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 144
12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡ ÂÏËÒËˇ
12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìÕÂÔÓÍÓÌÓ Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 92
14.30 ì√Ë·ÂÎÌ‡ Í‡ÒÓÚ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 99
15.30 ì¬ˇÌ‡ Ì‡ ÒÂ·Â ÒËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 20
17.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 17
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì÷ÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÊË‚ÓÚ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 15
21.00 ìƒ‚‡Ï‡ Á‡‚ËÌ‡„Ëî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 34
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ìŸÛËÚÂ Ò˙ÒÂ‰Ëî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 9
00.30 ìSMSî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 182, 183
01.30 ì÷ÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÊË‚ÓÚ‡î /Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

15
02.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
03.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî /Ô./
04.00 ì¡‡Ì‰Ë Ë „ÓÒÔÓ‰ËÌ ”ËÒÍ˙Òî - ‰ÂÚÒÍË

ÒÂË‡Î
04.30 ìƒ˙„î - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡
Õ“¬

09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
11.30 ì ˙˘‡Ú‡ Ì‡ Ô‡ËÚÂî - Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ì‡ Õ“¬
12.45 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
13.30 ì1001 ÌÓ˘î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬
16.30 ìœÎ‡Ï˙Í˙Ú Ì‡ Ò˙ˆÂÚÓî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
18.00 ì√ÓÁÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬
20.00 ìÕÂÁ‡·‡‚ËÏ‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ
21.00 ì◊ÂÒÚÌË ËÁÏ‡ÏÌËˆËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2

ÒÂÁÓÌ
22.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓ. À‡Ò ¬Â„‡Òî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 10 ÒÂÁÓÌ
23.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬
23.30 ì24î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 8 ÒÂÁÓÌ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ìƒÓÍÚÓ˙Úî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ

07.00  oÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÌËÌ‰Ê‡ - Ò3, ÂÔ19,20
08.00 œÂÓ‰ÂÌË ‰Û¯Ë - Ò1, ÂÔ3
09.00 ¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚ - Ò1, eÔ8
10.00 ¿ÌÚ‡ÍÚ - Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ
11.00 ì¬ÓÈÌË Ì‡ ‰Ó·ÓÚÓî - Ù‡ÌÚ‡ÒÚËÍ‡
13.00 œÓ·ÎÂÏË Ò Ú‡ÚÍÓ - ÂÔ19
13.30 “ÂÎÂÒÚ‡
14.00 ÀÓ‚ˆË Ì‡ ÏËÚÓ‚Â - Ò5, ÂÔ20
15.00 —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡ - eÔ19
15.50 “ÂÎÂÒÚ‡
16.05 œÓÎËˆÂÈÒÍ‡ ‡Í‡‰ÂÏËˇ - eÔ22
17.00 ΔÂÌË-¯ÔËÓÌË - Ò1, ÂÔ19
17.55 œËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ¡ËÒÍÓ  ‡ÛÌÚË -

ÏÎ‡‰¯Ë - ÂÔ12
18.45 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
19.45 ì“Ó˜Í‡ Ì‡ ÚÓÔÂÌÂî - ÂÍ¯˙Ì Ò ƒÊÂÚ ÀË
21.45 œÂÓ‰ÂÌË ‰Û¯Ë - Ò2, ÂÔ1
22.45  Ó‰.  ËÏËÌ‡ÎÌÓ
23.15 ¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚ - Ò1, eÔ9
00.05 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
01.00 ¿ÌÚ‡ÍÚ
02.00  Ó‰.  ËÏËÌ‡ÎÌÓ
02.30 ΔÂÌË-¯ÔËÓÌË - Ò1, ÂÔ19
03.30 ÀÓ‚ˆË Ì‡ ÏËÚÓ‚Â - Ò5, ÂÔ20
04.30 œÓÎËˆÂÈÒÍ‡ ‡Í‡‰ÂÏËˇ - eÔ22
05.30 œÓ·ÎÂÏË Ò Ú‡ÚÍÓ - ÂÔ19
06.00 œËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ¡ËÒÍÓ  ‡ÛÌÚË -

ÏÎ‡‰¯Ë - ÂÔ12

07.00 –‡ÌÌË ‚ÂÒÚË /Ì‡ ÊË‚Ó/
10.00 ÕŒ¬»Õ»
10.15  ËÚÍ‡ Ì‡Ó‰ÌË ÔÂÒÌË
10.30 ƒËÂÍÚÌÓ Ò “ÂÓ‰Ó ¿Ì„ÂÎÓ‚

/Ì‡ ÊË‚Ó/
12.00 ÕŒ¬»Õ»09.50 ì–Ë·ÓÎÓ‚ÌË Ú‡Í˙ÏËî

10.45 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡. Õ‡Ó‰ÂÌ ÔÓÂÍÚî
11.00 ìœÎ‡ÌÂÚ‡Ú‡ Ì‡ Ë·‡ˇî
11.15 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡î
11.45 ìŒÒÓ·ÂÌÓÒÚË Ì‡ ÛÒÍËˇ ÎÓ‚î
12.20 ìÀÓ‚ ·ÂÁ „‡ÌËˆËî
13.35 ìÃÓÚÓÌË ÎÓ‰ÍËî
14.10 ìÀÓ‚ Ì‡ ‰Ë‚ ÔÓÎÒÍË Á‡ÂÍî
15.05 ì√ÓÎÂÏËˇÚ ÎÓ‚î
15.35 ìÕ‡ ÎÓ‚ Ò ÍÛ˜Âî
16.35 ìÕÓÊ˙Úî
16.50 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡î
17.15 ì√Ó‰ÓÌ ‚ Á‡Ò‡‰‡î
17.45 ìœ˙‚Ë˜ÂÌ ËÌÒÚËÌÍÚî
18.00 ì“‡ÈÌËÚÂ Ì‡ Ë·ÓÎÓ‚‡ Ò ¡ÂÈ· ¬ËÌÍÂÎÏ‡Ìî
18.25 ìÀË˜ÂÌ ÓÔËÚî
18.55 ìÀÓ‚ÂÌ ÏËÌËÏÛÏî
19.00 ìƒË‚Â˜Ó‚˙‰ÒÚ‚Óî
19.30 ì“‡ÈÌËÚÂ Ì‡ Ë·ÓÎÓ‚‡ Ò ¡ÂÈ· ¬ËÌÍÂÎÏ‡Ìî
19.55 ìÕ‡ ÍÛÍ‡Ú‡î
20.10 ì—‚ÂÚ˙Ú Ì‡ ÔÓ‰‚Ó‰ÌËˇ ÎÓ‚î
20.25 ì«‡ ÍÛ˜ÂÚ‡Ú‡î
20.55 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡. Õ‡Ó‰ÂÌ ÔÓÂÍÚî
21.10 ìÀÓ‚ÌË Ó˙ÊËˇî
21.40 ìÕÓÊ˙Úî
21.55 ì–Ë·ÓÎÓ‚ ‚ ÓÚÍËÚÓ ÏÓÂî
22.20 ì–Ë·ÓÎÓ‚ Ò  ‡Ú˙î
22.45 ì—ÏÂ¯ÌË ËÒÚÓËËî
23.00 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡î
23.25 ì¿ÎÏ‡Ì‡ı ÓÚ ÒÚ‡ÌÒÚ‚Óî
23.55 ìœ˙‚Ë˜ÂÌ ËÌÒÚËÌÍÚî

07.00 ì—ÛÚËÌ Ò “¬ 7î
09.30 ì ‡Í‚Ó ‚Ë Á‡·˙Í‡ ÀÂÓî -

ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ
10.00 ì7-ÏÓ ‡‚ÂÌ˛î - ÚÓÍ ¯ÓÛ
11.30 ì—Ú˙ÔÍ‡ ÔÓ ÒÚ˙ÔÍ‡î - ÒÂÁÓÌ

2, ÂÔ. 11
12.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - Ò‡ÚËË˜ÌÓ ÚÓÍ

¯ÓÛ - ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ
12.30 ÕÓ‚ËÌË
13.00 ìÀÓ‚ˆË Ì‡ ÂÎËÍ‚Ëî - ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 10
14.00 ì8 ÔÓÒÚË Ô‡‚ËÎ‡î - ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 24,

ÒÂË‡Î, ÍÓÏÂ‰Ëˇ, ‰‡Ï‡, —¿Ÿ, 2002
14.30 ì“ÓÌ‡‰Óî - 2 ˜‡ÒÚ, ÂÍ¯˙Ì ‰‡Ï‡, √Â-

Ï‡ÌËˇ, 2006
16.05 ìœ˙ÚÂ‚Ó‰ËÚÂÎ Ì‡ ÏÓ‰ÂÌÓÚÓ ÏÓÏË˜Âî -

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÓ‰‡
16.30 ì—ÔÓ‰ÂÎÂÌÓ Ò  ‡ÏÂÎËˇî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
17.30 ì—ÎÛ˜‡ËÚÂ Ì‡ œÓ‡Óî - ÒÂÁÓÌ 5, ÂÔ. 4
18.30 ÕÓ‚ËÌË
19.20 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - Ò‡ÚËË˜ÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ
19.30 ìÕ‡¯ÂÌˆËî - ÒÍÂ˜ ¯ÓÛ
20.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓ. Õ˛ …ÓÍî -

ÒÂÁÓÌ 5, ÂÔ. 6
21.00 ì¬ÓÂÌÌË ÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËˇ. ÀÓÒ ¿ÌÊÂÎËÒî -

ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 6
22.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - Ò‡ÚËË˜ÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ
22.30 ÕÓ‚ËÌË
23.00 ì¡Ë·ÛÚ‡ÎÌÓ 2. œÎ‡ÌÂÚ‡ ÒÚ‡ıî - ÂÍ¯˙Ì/

ÚËÎ˙, —¿Ÿ, 2007
00.50 ì—ÔÓ‰ÂÎÂÌÓ Ò  ‡ÏÂÎËˇî - ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ

☼☼☼☼☼

Á‡ ÒÂ·Â ÒË ‰ÌÂÒ. –ÓÏ‡ÌÚË˜ÌÓ
Ì‡ÒÚÓÂÌËÚÂ ˘Â ËÁÊË‚ÂˇÚ ‰ÂÌˇ
‚˙ÎÌÛ‚‡˘Ó.

Ì‡ ‰Û¯‡Ú‡ ‚Ë ˘Â ÒÚ‡ÌÂ ÔÓ-ÎÂÍÓ.
 ‡ÒË‚ËÚÂ „ÎÂ‰ÍË Ì‡ ÔËÓ‰‡Ú‡
˘Â ‚˙Ì‡Ú ÒËÎËÚÂ.

ˆÂÎË. ”ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÎË˜ÂÌ
‚˙ÔÓÒ Ë ÔÓ‰„ÓÚÓ‚Í‡ Á‡ ÔÂ‰-
ÒÚÓˇ˘Ó Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ.

ˆÂÎ Ë ˘Â ‡·ÓÚËÚÂ Á‡ Â‡ÎËÁ‡-
ˆËˇÚ‡ È, ·ÂÁ ‰‡ ÒÂ ÓÚÍ‡Á‚‡ÚÂ ÓÚ
Ò‚ÓËÚÂ ÔËÓËÚÂÚË.

�����

☼☼☼☼☼

�����

�����

�����
☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

ÔÓ‰Â‰ˇÚ ÊË‚ÓÚ‡ ÒË, ÔÓÏ‡„‡ÚÂ
Ë Ì‡ ÒÂ·Â ÒË, Í‡ÚÓ ÒË ÒÔÂÒÚˇ-
‚‡ÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡.

07.00 ÕÓ‚ËÌË
07.05 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.00 ÕÓ‚ËÌË
10.15 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
11.00 ìÃ‡Î‡ıÓ‚+î

12.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
13.00 ÕÓ‚ËÌË
13.20 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
13.40 ì”˜‡ÒÚ˙Í˙Úî
14.30 ìƒÂÚÂÍÚË‚Ëî
15.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
15.25 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓÒÚË¯î
16.00 ÕÓ‚ËÌË
16.20 ì»ÒÍ‡Ï ‰‡ ÁÌ‡Ïî
16.45 ì¬ÍÛÒÌÓî
17.20 —ÂË‡Î: ì√Ó‰ÂÊÂÌ Ô˙ÒÚÂÌî
18.05 ì‘Â‰Â‡ÎÌËˇÚ Ò˙‰Ëˇî
19.00 ÕÓ‚ËÌË
19.30 ì—ÎÂ‰‡Ú‡î
20.05 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î
21.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
22.00 ¬ÂÏÂ
22.30 —ÂË‡Î: ì“‡Ì„Ó Ò ‡Ì„ÂÎî
23.30 —ÂË‡Î: ì√ÎË„‡Ì˙Úî
00.25 ìƒÛÂÏ‡ Ë Í‡Ò‡‚ËˆËÚÂî
01.20 »„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ: ì’Îˇ· Ë ÓÁËî
02.55 ì’‡Ì‡ Á‡ ˘‡ÒÚËÂî
03.35 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
04.30 ìƒÂÚÂÍÚË‚Ëî
05.05 —ÂË‡Î: ì√Ó‰ÂÊÂÌ Ô˙ÒÚÂÌî
06.00 ÕÓ‚ËÌË
06.05 —ÂË‡Î: ì“‡Ì„Ó Ò ‡Ì„ÂÎî

12.15 ‘ÓÎÍÎÓÌË ËÚÏË
12.30 ì«‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî Ò ’ËÒÚÓ ƒÂˇÌÓ‚/ ÔÓ‚ÚÓ-

ÂÌËÂ/
13.15 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÌÓ ÒÚÛ‰ËÓ /ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
14.15 œÛÏÔ‡Î - ÒÍÂ˜Ó‚Â Ò À˛·Ó ‘˙ÍÓ‚
14.20 ‘ÓÎÍÎÓÌË ËÚÏË
14.30 ì¡Ë·ÂÓÌî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ ‚ ÔÓÏÓ˘ Ì‡ ÏÎ‡-

‰ËÚÂ Ï‡ÈÍË /ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
15.00 ìŒ·Î‡˜Â ÎÂ ·ˇÎÓî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ·˙Î„‡-

ËÚÂ ‚ ˜ÛÊ·ËÌ‡ /ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
16.00 ìœ‡‡Î‡ÍÒî - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /

ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
17.00 ÕÓ‚ËÌË
17.25 ì¬ÒË˜ÍË Ì‡ ÏÂ„‰‡Ì‡î-ÔÓÁ‰‡‚ËÚÂÎÂÌ ÍÓÌ-

ˆÂÚ/ Ì‡ ÊË‚Ó/
18.15 ì«‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî Ò ’ËÒÚÓ ƒÂˇÌÓ‚/ Ì‡ ÊË‚Ó/
19.00 ÕÓ‚ËÌË
19.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÌÓ ÒÚÛ‰ËÓî /Ì‡ ÊË‚Ó/
20.30 ì◊¯‡Â ¯ÛÍ‡ËÂî Ò ‚Ó‰Â˘ Õ‡È‰ÂÌ –‡Ì„ÂÎÓ‚

/Ì‡ ÊË‚Ó/
21.30 ÕÓ‚ËÌË. œÓ„ÌÓÁ‡ Á‡ ‚ÂÏÂÚÓ/ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
22.00 ì»Á„Ì‡ÌËˆË ÍÎÂÚË ...î - ÔÛ·ÎËˆËÒÚËÍ‡ Á‡

„ÂÌÓˆË‰‡ Ì‡‰ ‡ÏÂÌˆËÚÂ /ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
22.30 ì¿ÙÂ‡î /ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
00.00 ÕÓ‚ËÌË. œÓ„ÌÓÁ‡ Á‡ ‚ÂÏÂÚÓ. —ÔÓÚ/ÔÓ-

‚ÚÓÂÌËÂ/
00.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÌÓ ÒÚÛ‰ËÓî/ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
01.30 ì«‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî Ò ’ËÒÚÓ ƒÂˇÌÓ‚/Ô/
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Обективът се шегува

Не е лесна работа да отговаряш за АВ складове ...

Страница на Желязко ТЕНЧЕВ

Made in Bulgaria

Наш о.р. капитан
изобрети
бронежилетка
за спецчастите

Капитан о.р. Емил Николов
демонстрира бронежилетката

Ю

Южна Корея създаде
крилата ракета
с увеличен радиус
на действие

жна Корея е разра-
ботила крилата ра-
кета Hyunmoo-3C
от клас "земя-земя"

Крилатата ракета Hyunmoo-3

Снимка DEFENSE�UPDATE.COM

с увеличен радиус на дейст-
вие, съобщава AFP по изяв-
ления на агенция "Ренхап".
Новият боеприпас може да
поразява военни и ядре-
ни обекти на територията на
Северна Корея. Агенцията
за военни разработки на
Южна Корея вече е започ-
нала производството на
Hyunmoo 3C.

Крилатата ракета Hyun-
moo-3C е създадена на база-
та на вече приетата на въоръ-
жение в Южна Корея
Hyunmoo-3, притежаваща да-
лекобойност до хиляда кило-
метра. Подобрената версия
на боеприпаса е способна да
поразява обекти, разположе-
ни до 1,5 хиляди километра и
да нанесе удари по цели, на-
миращи се на територията на

Китай, Япония
и Русия. Увели-
чаването на
д а л е к о б о й -
ността на дей-
ствие на ко-
рейската ра-
кета е било
произведено в
съответствие
със съглаше-
ние със САЩ.
В рамките на
това съглаше-
ние САЩ дър-
жат на терито-
рията на Южна
Корея 28,5 хиляди военнослу-
жещи и обезпечават ядрената
безопасност на страната в слу-
чай на конфликт с КНДР. Този
документ забранява на Южна
Корея да създава балистични
ракети с далечина, превиша-
ваща 300 километра. При това
далекобойността на крилати-
те ракети "земя-земя" не се

ограничава, ако масата на
носения от тях заряд не преви-
шава 500 килограма.

Южна Корея повишава
военния си потенциал, за да
може да спира заплахата от
страна на северния си съсед.
По някои данни, КНДР прите-
жава 600 балистични ракети
Р-11 "Скъд", способни да по-

разят цели на територията на
Южна Корея и някои обекти в
Япония. Освен това на Север-
на Корея принадлежат 200
ракети Rodong-1, способни да
долетят до Токио. По-рано
КНДР на три пъти проведе
изпитания на межконтинен-
талните балистични ракети
Taepodong.

усия е сключила договори с
Виетнам и Алжир за доставка
на 36 изтребители Су-30МК2 и
Су-30МКА. Това, както съобща-
ва Defense News, на междуна-

Р

Виетнам и Алжир купиха
36 руски изтребители

родния авиосалон във Фарнбороу 2010
е обявил заместник-директорът на Фе-
дералната служба по военнотехническо
сътрудничество Александър Фомин. Той
не е уточнил кога именно са били под-
писани съглашенията, а също не е назо-
вал сумата на сделките. По условията на
договореност с Виетнам, Русия ще пре-
даде на азиатската държава 20 изтреби-
теля Су-30МК2. Датата за началото на
доставката не се уточнява. През февру-
ари т.г. стана известно, че Виетнам е при-
добил от Русия 12 Су-30МК2 и авиаци-
онно въоръжение за тях. Стойността на
контракта е около един милиард дола-
ра. По условията на това съглашение са-
молетите ще бъдат доставени през 2011-
2012 г. Същият този контракт предпола-
га и доставката за Виетнам на въоръже-

Су-30МК2

Снимка KNAAPO.RU

ние и запасни части за всички намира-
щи се в страната самолети от марката
"Су". Вторият договор, по думите на Фо-
мин, предполага доставката за Алжир
на 16 Су-30МКА през 2011-2012 г. В края

на 2009 г. завърши доставката
за Алжир на 28 поръчани през
2006 г изтребители Су-30МКА.
Част от тези самолети бе пре-
дадена на страната в замяна
на бракуваната от ВВС на Ал-
жир партида МиГ-29. Както
твърдят алжирските военни, на
МиГ-29, доставени през 2006-
2007 г., са били използвани
вече употребявани или браку-
вани детайли.

На 20 юли т.г. генералният
директор на компанията "Сухой"
и "МиГ" Михаил Погосян заяви,
че руските производители имат
намерение да доставият на
вътрешния и външния пазар
около 300 бойни самолета до

2015 г. По думите му 40 процента от поръ-
чаното количество изтребители ще бъдат
предадени на Министерството на отбра-
ната на Русия, а останалите 60 процента
ще бъдат за експорт.

Словения се отказва от половината финландски бойни машини
Министерството на

отбраната на Словения
има намерение да съкра-
ти наполовина поръчка-
та за финландските бой-
ни машини AFV Patria,
съобщава Defense News.
По условията на дейст-
ващия договор Словения
трябва да получи 135

бронирани машини през
2014 г. Сумата по сдел-
ката е 355 милиона до-
лара. Както отбелязва
агенцията, намерението
на военното ведомство
да намали поръчката за
бойните машини може
би е свързано с разслед-
ването, което провеждат

правоохранителните ор-
гани в Словения и Фин-
ландия. Предполага се,
че сделката между Ми-
нистерството на отбра-
ната на Словения и
Patria би могла да бъде
сключена незаконно -
страните се подозират в
корупция. По данни на

самото военно ведомст-
во, необходимостта от
съкращаване на по-
ръчката е свързана с
влошаващото се поло-
жение на икономиката
на страната и недостига
на средства. Размерът
на поръчката на AFV
може да бъде намален

до 70 машини.
Словения вече е по-

лучила 24 финландски
бойни машини. В усло-
вията на финансово-ико-
номическата криза Сло-
вения ще съкрати воен-
ните си разходи за 2010
г. от 1,63 до 1,47 про-
цента от БВП.

Тайланд ще се сдобие със 121 украински БТР-3
Армията на Тайланд има намерение да похар-

чи неизразходваните средства от военния бюджет
за купуването на 121 украински бронетранспор-
тьора, пише в. Bangkok Post. По данни на постоян-
ния секретар на Министерството на отбраната на
Тайланд Апичарта Пенкити, военното ведомство
вече е одобрило плана на армията. Сумата по
възможната сделка е 4,6 милиарда бат (142,5
милиона долара). През 2007 г. Тайланд вече при-
доби от Украйна 96 бронетранспортьора БТР-3Е1
за четири милиарда бат, но досега не е получил
поръчаните машини. Този контракт се намира в
стадий на изпълнение. По сведения на Министер-
ството на отбраната на Украйна, задържането на
доставките на БТР е свързана с това, че Германия
е отказала да доставя на Украйна комплектовано
военно оборудване. По тази причина сглобяване-
то на БТР за Тайланд не е завършено. Министер-
ството на отбраната на Тайланд обяснява съхра-
нената заинтересованост към украинските БТР с
това, че са евтини. Какви именно бронетранспор-
тьори ще придобие Тайланд в рамките на новия
договор, не се уточнява. В момента Украйна про-

извежда новите БТР-4. Доставките на тези маши-
ни за Ирак ще започнат през октомври т.г. Преда-
ването на бронемашините ще се осъществи в
рамките на договора, сключен с правителството
на Ирак през август 2009 г. Ирак трябва да получи
420 БТР-4 за 500 милиона долара.

БТР-3

Снимка DEFENCETALK.COM
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бъдна се една от големите мечти
на един български бивш военен.
Капитан о.р. Емил Николов изоб-
рети бронежилетка, чийто прото-

бронежилетката може да се минава на
тролей, рапел и да се лети на парапла-
нер, като има възможност да бъде зака-
чена направо за него. При попадане във
вода, тя поддържа боеца над водата.
Предпазва и от удари. Бронежилетката е
от модулен тип и има джобове за поста-
вяне на допълнителни бронеплочи. Об-
щото тегло с цялото оборудване за лете-
не, катерене и за вода е 6,7 кг. Може да
бъде използвана от специалните сили,
планинските части, като има вариант и
за „Гражданска защита”.

С
тип е реализиран с помощта и подкрепа-
та на фирмата „Мак” АД - Габрово. Жи-
летката е с ниво на защита  IIIА и може
да устои на осколки със скорост
650 м/сек. и на изстрел от пистолет ТТ.
Изделието е защитено като промишлен
дизайн по закона за авторското право. С
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кратки

ЮЛИАН РАДУЛСКИ СПЕЧЕ-
ЛИ “А” ТУРНИРА НА МЕЖДУНА-
РОДНИЯ шахматен фестивал
“Мигел Найдорф”, който се про-
веде във Варшава. Българският
гросмайстор, седми по ЕЛО в
стартовия списък, премина без
поражение през турнирната
дистанция и със 7 точки от 9
кръга взе еднолично първото
място. В групата с 6,5 т., раз-
делила 2-ро-10-то място, е и
другият ни представител Ма-
риан Петров. В надпреварата
участваха 92-ма шахматисти.

УПРАВИТЕЛНИЯТ СЪВЕТ НА
РОДНАТА НИ ФЕДЕРАЦИЯ
УТВЪРДИ съставите на нацио-
налните отбори за мъже и жени
за олимпиадата в Хантимансийск
през септември. Селекционер на
представителните ни тимове
ще бъде Силвио Данаилов, а офи-
циален анализатор - гросмай-
стор Борис Чаталбашев. Мъжки-
ят ни отбор ще бъде воден от
екссветовния шампион Веселин
Топалов, а негови “братя по оръ-
жие” ще са Иван Чепаринов,
Кирил Георгиев и Александър
Делчев. Младият ни талант Ки-
приан Бербатов е определен за
резерва. При жените също ще
участваме с най-силните си
състезателки: Антоанета Сте-
фанова, Маргарита Войска, Еми-
лия Джингарова и младата Адри-
ана Николова, която ще дебюти-
ра на олимпийски игри. За резер-
вата Ива Виденова това също
ще е първи олимпийски тест. Ще
припомним, че най-доброто кла-
сиране на българския мъжки от-
бор е третото място през 1968
г. в Лугано, Швейцария (състав:
Милко Бобоцов, Георги Трингов,
Никола Пъдевски, Атанас Кола-
ров, Иван Радулов, Пейчо Пеев с
треньор Павел Иванов). Тогава
Трингов спечели индивидуален
златен медал на втора дъска.
Най-доброто класиране при же-
ните е второто място през 1984
г. в Солун (състав: Маргарита
Войска, Румяна Гочева, Павлина
Чилингирова, Стефка Савова с
треньор Румен Ангелов).

На 24 юли на централния площад
в Елиста, столицата на Калмикия,

тържествено бе отбелязан
международният ден на шахмата.

Проведоха се няколко турнира с различни
контроли и за различни възрастови

групи, които привлякоха много местни
любители на древната игра)

ач-турнирът на претендентите за
световното първенство през 2011
г. ще се проведе в руския град
Казан, реши завчера президент-

Топалов
отказва

в Русия
Александър Гришчук
е готов да замени
българина

да играе мачда играе мачда играе мачда играе мачда играе мач

Веселин Топалов
постави ултиматум

на ФИДЕ и сега
чака отговор

играе в Русия. “Вярвам, че е стратегичес-
ка грешка почти всички състезания от
шампионския цикъл да се проведат в една
страна. Четири турнира от веригата Гран
при, състезанието за Световната купа, а
сега и надпреварата на претендентите ще
бъдат в Русия. Това говори, че ФИДЕ не
може да намери спонсори и организато-
ри от други страни, което е много тъжно”,
пише Топалов в писмото си, адресирано
до президентския борд. “За мен е абсо-
лютно неприемливо да играя в Казан или
който и да е друг град в Русия, за да
избягна проблемите и конфликтите, кои-
то преживях тук”, допълва бившият све-
товен шампион, визирайки мача си с
Владимир Крамник в Елиста през 2006 г.
“Домакинството на Баку беше отхвърле-
но заради Аронян и това изглежда нор-
мално за всички. Вярвам, че е логично
да помоля, ако играя мачове за в бъде-
ще (особено срещу руски гросмайстори),
те да са извън Русия”, обосновава се още
българският гросмайстор.

В отговор президентът на ФИДЕ Кир-
сан Илюмжинов каза, че ще изпрати
писмо до Топалов, с което ще го помоли
“да не взема прибързани решения”. Ако
все пак откаже да отиде в Казан, него-
вото място ще бъде заето от третия в
Гран при на ФИДЕ - руснака Александър

Гришчук, заплаши Илюмжинов.
Ще припомним, че целта на претен-

дентските мачове е да определят канди-
дата, който ще оспори световната титла
на настоящия й притежател - Вишвана-
тан Ананд. За това право ще се борят 8
гросмайстори: Левон Аронян и Теймур
Раджабов, заели първите две места в
Гран при веригата на ФИДЕ; Веселин
Топалов, като загубил послединя мач за
световната корона от Ананд; Гата Кам-
ски, на свой ред отстъпил в претендет-
ския мач на Топалов, а също и победи-
телят от миналогодишната Световна купа
Борис Гелфанд. Според регламента пра-
во на участие имат и двамата най-висо-
костоящи в ранглистата на ФИДЕ, които
не попадат сред спечелилите визи, т.е.
Магнус Карлсен и Владимир Крамник.
Последното място е за посочен от дома-
кините състезател, като в случая пред-
варително номинираният азербайджа-
нец Мамедяров запазва правото си на
участие, независимо че надпреварата се
мести в Казан. Жребият разпредели ос-
мината в следните двойки: Топалов -
Камски, Карлсен Раджабов, Крамник -
Мамедяров, Аронян - Гелфанд. При ус-
пех нашият шахматист ще срещне побе-
дителя от Крамник - Мамедяров. Очаква
се двубоите да са напролет.

М
ският борд на ФИДЕ. На своето заседа-
ние в Трьомсо (Норвегия) ръководният
орган на Международната федерация
смени първоначално номинирания за
домакин Баку, като по този начин ува-
жи желанието на един от участниците -
арменеца Левон Аронян, който заяви,
че няма да играе там предвид сложни-
те политически отношения между роди-
ната му и Азербайджан, свързани със
спора за Нагорни Карабах. Като ком-
пенсация за изгубеното домакинство
азерската страна запазва правото си да
изпрати свой представител и той ще
бъде Шахрияр Мамедяров. Засега оба-
че е неизвестна съдбата на 150 000
хиляди долара, които Азербайджан пре-
веде на ФИДЕ още с подписването на
договора преди няколко месеца.

Решението на ФИДЕ обаче съвсем не
удовлетворява българския участник в пре-
тендентските мачове - Веселин Топалов,
който в открито писмо обяви, че няма да

Руслан Пономарьов
спечели 38-то издание
на традиционния кръг-
ов гросмайсторски тур-
нир в Дортмунд с 6,5
точки от 10 партии, като
изпревари втория в
класирането - виетна-
меца Ле Куанг Лием с
цяла точка. Трети с 5
точки остана люби-
мецът на местната пуб-
лика Владимир Крам-
ник, който бе пристиг-
нал за десета титла от
състезанието. Бившият
световен шампион оба-
че игра под възможно-
стите си и само благо-
дарение на победата в
последния и на по-доб-
рия си допълнителен
показател взе третото
място. В свое интервю
преди началото на тур-
нира Крамник изрази
опасение, че мисълта
за десета титла може
да му попречи да се
концентрира върху иг-
рата и сякаш не успя
да се пребори с това
свое прозрение. През
цялата турнирна дис-

Задача

Левон Аронян е смятан за един от най-ярките
и самобитни съвременни гросмайстори,
всепризнат майстор на ускорения шах, блица
и Фишеровия шах. Играта му през последни-
те години бележи непрекъснат подем и той
съвсем закономерно се закотви в световния
шахматен елит. Освен с шахматните си
достойнства 27-годишният арменец е извес-
тен като човек с изключително приятен
характер, със завидно чувство за хумор,
странящ от неблагоразумните изказвания и
скандалите. Благият нрав обаче не му попре-
чи твърдо да заяви, че няма да играе претен-
дентския си мач срещу Борис Гелфанд в
Баку. Независимо че от 10 години живее в

Отговор:

1.Kf6+ Цg7 2.Дf8+ и
черните се предават
предвид 2...Цf8 3.Kh7+.

ХАСТИНГС, 2001 Г.
БЕЛИТЕ НА ХОД

ПЕЧЕЛЯТ.

АРОНЯН - БЕШУКОВ

          

Пономарьов се върна в топ 10

Гармания, арменският шахматист се опасява,
че лошите политически отношения между
Армения и Азербайджан ще са сериозна
пречка за нормалното протичане на двубоя.
“Гаранциите за сигурност, които дава Азер-
байджан, предполагат непрекъснат контрол
над мен, обяснява мотивите си Аронян. -
Отиването в тоалетната с охранител едва ли би
способствало за спокойната ми игра зад
дъската. Надявам се здравият разум да
надделее във ФИДЕ.” И докато функционерите
от Международната федерация търсят прием-
лив изход от ситуацията, Аронян продължава
подготовката си за мача с израелския против-
ник. А че Гелфанд има от какво да се опасява,
се вижда и от долния пример от творчеството
на арменския гросмайстор.

танция той бе в долната
половина на таблицата
и едва с финалния си
успех срещу Шахлияр
Мамедяров успя да по-
стигне незадоволител-
ните за неговото ниво
50%. Така азербайд-
жанският гросмайстор
остана четвърти, а на
последните две места с
по 4 точки се наредиха
Аркадий Найдич и Пе-
тер Леко. Възходът на
Пономарьов е очевиден
за всички - след двете

втори места в Светов-
ната купа и във фина-
ла на веригата Гран
при успехът в Дортмунд
върна украинския гро-
смайстор в топ 10 на
света за първи път от
април 2006 г. Второто
място е изключителен
успех за 19-годишния
виетнамец Ле Куанг
Лием, за когото това бе
дебют на турнир от по-
добно суперниво. Той
бе и единственият уча-
стник, успял да победи

първенеца в едната им
лична среща. Според
шахматните наблюда-
тели азиатецът е де-
монстрирал увереност

и класа, достатъчни да
го превърнат в редо-
вен и желан гост в по-
добен род състезания
оттук нататък.

28...Тc8 19.e6 fe6 20.Дc6 Дe8 21.Дe6+ Дf7
22.Дf7+ Цf7 23.Кa6 gf4 24.Тc8 Тc8 25.Тd7 Тc2
26.Кb4 Тb2 27.Кc6 Тe2 28.Тa7 f3 29.h4 h5 30.Тe7+
Тe7 31.Кe7 Цe7 32.g4 hg4 33.Цh2 Цe6 34.Цg3
Цf5 35.a4 Цe4 36.Цg4 1:0.

Победителят
Руслан
Пономарьов

ПОНОМАРЬОВ - КРАМНИК
1.d4 Кf6 2.c4 e6 3.g3 Оb4+4.Оd2 Оe7 5.Оg2 d5

6.Кf3 0-0 7.0-0 c6 8.Дc2 b6 9.Тd1 Оa6 10.Кe5 Дc8
11.Кc3 Кbd7 12.Тac1 Кe5 13.de5 Кd7 14.cd5! cd5
15.Оf4 g5 16.Оd5 ed5 17.Кd5 Дd8 18.Кc7
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ч. по ТВ+

ФУТБОЛ

елекционерът на
българския национа-
лен отбор Станимир
Стоилов обяви списък

Старши треньорът на Видима-Раковски Димитър Тодоров
обяви на пресконференция в пресклуб “България”, че

основната цел на отбора е да се утвърди в “А” група.
Наставникът изрази своето разочарование, че не е успял

да задържи голяма част от футболистите, които през
миналия сезон спечелиха промоция за елита. 14 от 24-та

играчи на тима са нови попълнения

Снимка Мариета ТОМОВА

Илиян Мицански, както ДУМА
съобщи вчера. В списъка на
Мъри са още Николай Михай-
лов (Твенте, Хол), Станислав
Манолев (ПСВ, Хол), Стани-
слав Ангелов (Стяуа, Рум),
Иван Иванов (Алания, Рус),
Живко Миланов (Васлуй,
Рум), Чавдар Янков (Мета-
лург, Укр), Стилиян Петров
(Астън Вила, Анг), Георги
Сърмов и Николай Димитров
(Касъмпаша, Тур), Мартин
Петров (Болтън, Анг), Георги
Пеев (Амкар, Рус), Илиян
Стоянов (Санфрече, Яп), Ди-
митър Рангелов (Борусия
Дортмунд, Гер), Валери Бо-
жинов (Парма, Ит) и Мартин
Камбуров (Далиен, Кит).

С
със 17 футболисти, играещи
в чужбина, за предстоящата
контрола с Русия. Срещата е
на 11 август на ст. “Локомо-
тив” в Москва. Към легионе-
рите ще се присъединят два-
ма футболисти от “А” група
след изиграването на мачо-
вете от I кръг през този уи-
кенд, като сигурен е капи-
танът на Литекс Ивелин По-
пов. Сред повиканите има
двама дебютанти - вратарят
Владислав Стоянов от Шериф
Тираспол (Молд) и нападате-
лят на Кайзерслаутерн (Гер)

ентрален нападател от италиан-
ския Аталанта чакаха в ЦСКА сно-
щи. 22-годишният Кристиан Тибо-
ни е роден в Бергамо и е юноша
на Аталанта. Той обаче има само 2

Италианци
подсилват

Бразилецът Маркиньос шутира към
вратата на Кливтънвил въпреки

опита на северноирландски защитник
да му попречи. Той вкара втория гол
за победата на ЦСКА с 3:0 в първия

мач от III предварителен кръг за
Лига Европа

Четирима под въпрос
за мача със „сините”

преднина срещу непретенци-
озния съперник преди реван-
ша след седмица в Северна
Ирландия и са почти сигу-
рен участник в квалифика-
циите за груповата фаза в
турнира. Пред само 4000
привърженици защитникът Павел
Виданов (9) откри, но нещата се успокои-
ха едва 20 минути преди края, когато Мар-
киньос (72) след блестяща комбинация
през центъра и Румен Трифонов (74) с
прехвърлящ удар от дъгата пред пеналта
набързо потушиха съпротивата на гости-
те, които доиграха мача с 10 души след
червен картон на Стивън Гарет (83).

“Мачът беше тежък и труден. Имаше
две причини за това. Не бяхме спокойни,
нямахме самочувствие и бяхме много
нервни. В началото вкарахме за 1:0, но
пропуснахме други 2-3 положения, които
можеха да ни успокоят. Вторият гол все
пак падна след чудесна комбинация и аз
съм доволен от това. Съперникът ни се
беше затворил масивно и беше много
корав в защита. При 1:0 бях нервен, за-
щото при една грешка публиката щеше
да недоволства, а това щеше да притес-
ни и играчите. На моменти играта се до-
ближаваше на 100% до това, което ис-
кам да виждам”, коментира старши тре-

ЦСКАЦСКАЦСКАЦСКАЦСКА

ньорът на ЦСКА Павел Дочев. Той пояс-
ни, че Спас Делев няма картотека пред
УЕФА и пред БФС заради неизяснени
отношения с бившия му клуб Пирин и
също е под въпрос за мача с Левски.

Ц
мача за местиня тим, който изпадна от
Серия А. Тибони е преодстъпван предим-
но в други тимове. Мналия сезон за Аско-
ли, има 9 мача и 1 гол, а преди това е
играл за Верона 24 мача с 8 гола.

Във вторник вицешампионите подпи-
саха за 2 сезона с друг италианец - за-
щитника Марко Еспозито.  Четирима фут-
болисти са под въпрос за “вечното дер-
би” от I кръг на “А” група в неделя. Елиот
Гранден и Уилям Тиеро лекуват конту-
зии, които не им позволиха да играят при
победата с 3:0 срещу Клифтънвил в
първия мач от III предварителен кръг на
Лига Европа. Костадин Стоянов и Борис
Галчев пък играха при успеха на “черве-
ните” в първия им официален мач през
сезона, но отнесоха тежки ритници от гос-
тите на стадион “Васил Левски”. Старши
треньорът Павел Дочев се надява да раз-
чита на тях и срещу “вечния” съперник.

“Армейците” си осигуриха комфортна

20 от Левски в Швеция ИЗБРАНИЦИТЕ
НА ЯСЕН ПЕТРОВ

Георги Петков,
Божидар Митрев,
Дъстли Мюлдер,
Стефан Станчев, Иво
Иванов, Александър
Александров, Ди-
митър Телкийски,
Христо Йовов, Елин
Топузаков, Веселин
Минев, Мариян Огня-
нов, Даниел Младе-
нов, Георги Христов,
Жоазиньо, Дарко
Тасевски, Исмаил
Иса, Лъчезар Балта-
нов, Гара Дембеле,
Владимир Гаджев,
Йордан Милиев.

Старши треньорът на Левски Ясен Петров
качи 20 футболисти на чартъра за Швеция. Днес
от 20.30 ч. “сините” гостуат на Калмар в първи
мач от III предварителен кръг на Лига Европа.
Спецът, известен с прякора Пловдивският Джа-
нини, заяви, че отборът ще гони максимално
добър резултат в първата среща с шведите. “На-
шето мнение е, че Левски е подготвен. Всички
мачове са важни оттук нататък, така че това е
първата от поредицата важни срещи, които на-
шият тим трябва да изиграе.  Целта е максимално
добър резултат и победа за нас”, заяви Петров.

Украинският Металург Донецк най-сетне е пре-
вел парите за трансфера на бразилеца Зе Соарес
и в петък те вече ще бъдат в касата на клуба,
съобщи изпълнителният директор Константин Баж-
деков, който все пак тръгна с отбора за Швеция.

Берое очаква около
9000 зрители да под-
крепят тима в мача от
III предварителен кръг
в Лига Европа на ст. “Ге-
орги Аспарухов” в Со-

Берое очаква 9000
да викат срещу Рапид

ГРУПАТА НА БЕРОЕ
Карамфил Илчев, Пламен Петров, Теодор

Скорчев,Александър Томаш, Веселин Пенев,
Здравко Илиев, Мирослав Енчев, Павел Ковачев,
Станислав Бачев, Николай Станков, Петър Дими-
тров, Петър Костадинов, Симеон Минчев, Слави
Жеков, Стефан Велев, Стойчо Младенов, Тодор
Христов, Владислав Златинов, Евгени Йорданов

фия от 19.00 ч. 5000
фенове ще пътуват от
Стара Загора, а се ча-
кат още 4000 жители
на  столицата да дерат
гърла на “Герена”.

Берое - Рапид В
от 20.30 ч. по Филм +

Калмар - Левски

Станислав Тодоров
ще свири
„вечното дерби”

Станислав Тодоров ще ръко-
води “вечното дерби” ЦСКА -
Левски в неделя от 21.00 ч., ко-
ето ще предава пряко ПРО.БГ.
Негови асистенти ще бъдат
Никола Джугански и Николай Ан-
гелов, а четвърти арбитър е
Таско Тасков. Наряди за остана-
лите срещи получиха: Ангел Анге-
лов (Видима-Раковски - Локо Пд),
Стефан Спасов (Черно море -
Пирин), Александър Костадинов
(Славия - Калиакра), Николай Йор-
данов (Литекс - Миньор Пк), Ах-
мед Ахмед (Монтана - Локо Сф) и
Ивайло Стоянов (Черноморец -
Академик Сф).

Долче и Габана
ще обличат Челси

Шампионът на Англия и носи-
тел на Суперкупата Челси склю-
чи тригодишен договор с итали-
анските дизайнери Долче и Габа-
на. Досега лондончани получава-

ха официалните си костюми от
Джорджо Армани, но кон-

трактът им изтече. “Ние
сме големи футболни фе-

нове. За нас това ще
бъде състезание. Трябва
да покажем страст и
дисциплина”, се казва в
изявление на Долче и Га-

бана, които обличат и Милан.

Барселона на загуба
със 77,1 млн. евро

Барселона е на загуба със 77,1
млн. евро за шампионския сезон
2009/2010 г., когато спечели без-
прецедентните 6 трофея, съоб-
щи президентът на клуба Сан-
дро Росел. Това е първият слу-
чай от 7 г. насам, когато финан-
сите на каталунците са на
минус. Въпреки това “блаугара-
нас” са начело в класацията за
най-богат испански футболен
клуб, следвани от основния си
съперник - Реал Мадрид. За ме-
сец юни Барса отчита печалба
от 11 млн. евро.

Аржентина се отказа
от Марадона

Диего Марадона ще напусне
треньорския пост в аржентин-
ския национален отбор, след като
футболната асоциация на стра-
ната гласува единодушно дого-
ворът му да не бъде подновен.
Президентът на централата
Хулио Грондона не прие искането
на наставника сам да избере
своите нови помощници в щаба.
Марадона ще бъде временно за-
менен от селекционера на мла-
дежкия отбор Серхио Батиста.
Той ще води “гаучосите” в кон-
тролата с Ейре на 11 август в
Дъблин. Според медиите в Аржен-
тина фаворитите за поста на
Диего са Карлос Бианки, Алекс
Сабела, Америко Гайего, Марсело
Биелса и Рамон Диас.

Франция и Испания на
финал при юношите

Домакинът Франция и Испа-
ния се класираха за финала на
Евро 2010 за юноши (до 19 г.)
“Петлите” се наложиха с 2:1 над
Хърватия, а иберийците надиг-
раха с 3:1 Англия. Мачът за тит-
лата е утре.

Снимка
ПРЕСФОТО/БТА

Мъри викна 17
легионери за Русия
Мъри викна 17
легионери за Русия
Мъри викна 17
легионери за Русия
Мъри викна 17
легионери за Русия
Мъри викна 17
легионери за Русия
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Левски получи
пари от
Украйна за Зе

Стр. 23

кратки

ШАМПИОНСКА ЛИГА

ЛИТЕКС (БЪЛГ) - Жи-
лина (Слвк) 1:1
ТНС (Уелс) - Андер-
лехт (Белг) 1:3
Спарта Прага (Чех) -
Лех Познан (Пол) 1:0
Униря (Рум) - Зенит
(Рус) 0:0

III ПРЕДВАРИТЕЛЕН
КРЪГ, ПЪРВИ СРЕЩИ:

Динамо Киев (Укр) - Гент (Белг) 3:0
Омония (Кип) - Залцбург (Ав) 1:1
СНОЩИ:
БАТЕ Борисов (Блрс) -
ФК Копенхаген (Дан)
Актобе (Каз) - Апоел ТА (Изр)
Шериф (Молд) - Динамо Загреб (Хър)
Дебрецен (Унг) - Базел (Швейц)
Йънг Бойс (Швейц) - Фенербахче (Тур)
Аякс (Хол) - ПАОК (Гър)
Партизан (Сър) - ХИК Хелзинки (Фин)
АИК (Шв) - Розенборг (Нор)
Брага (Порт) - Селтик (Шот)

Жилина ужили и Литекс

П

Снимки БГНЕС

Уелингтон Брито да Силва - Том е фаулиран, докато се опитва да премине през 3-
ма играчи на Жилина в първия мач от III предварителен кръг на Шампионската лига.

Бразилецът вкара гола за Литекс в двубоя, завършил 1:1 в Ловеч

„Оранжевите”
измъкват 1:1 в Ловеч
чак в 80-ата минута

ървенецът на България Литекс
завърши 1:1 като домакин сре-
щу носителя на титлата в Сло-
вакия Жилина в първия мач от
III предварителен кръг в Шампи-

онската лига, игран пред 6000 зрители на
Градския стадион в Ловеч. През по-голя-
мата част от двубоя “оранжевите” играха
предпазливо, но чак след като допуснаха
гол, се хвърлиха в атака и се добраха до
равенството 10 минути преди края.

Скромният словашки тим е на път да
ужили за втори път български гранд, след
като преди 2 години изхвърли в квалифи-
кациите на последния турнир за Купата
на Европа Левски. Миналото лято Жилина
се наложи с 3:1 над ЦСКА в контрола в
Австрия.

Словашкият халф Томаш Оравец се
промъкна в 12-ата мин. през ловешката
защита, но стреля в тялото на вратаря
Родриго Галато. Последваха  далечни и
неточни удари на капитана Ивелин По-
пов, в 59-ата минута от фаул Ивайло Пет-
ков тресна десния стълб на вратата на
Мартин Дубравка. После Роберт Йеж про-
би отдясно и центрира към Томаш Майтан
(66), който от 11 м простреля Галато. При

подаването Йеж беше в засада, но стра-
ничният съдия я подмина. “Оранжевите”
упражниха натиск и Ивелин Попов се
пребори за топка в наказателното поле
на словаците и прострелният му пас беше
засечен отблизо от Том (80) за 1:1. В края
старши треньорът Ангел Червенков пусна
Христо Янев и Георги Миланов, но и те не
помогнаха тимът му да спечели. Така ин-
тригата остана за реванша в Словакия
идната седмица.

След мача

Ангел Червенков, старши треньор на
Литекс:

“Получи се динамичен мач, в който и
двата отбора преследваха победата.
Допуснахме неточности в дефанзивен
план и в крайна сметка се получи резул-

ванша, можем да ги излъжем, както те
сега ни излъгаха. През първото полувре-
ме Нифлор беше оставен съвсем сам
отпред, което си е наша грешка. Сам
нападател, дори и да е Дидие Дрогба, не
може да реши мача”.

Вилфрид Нифлор:
“През второто полувреме малко се

поотворихме с идеята да вкараме гол и
за съжаление допуснахме такъв. Двубо-
ят не е решен и ако не вярваме в край-
ната победа, няма смисъл да пътуваме
за Словакия”.

Йозеф Антушек, президент на Жили-
на:

“Представянато на нашия отбор
много ми хареса. Въпреки това не бързам
да се радвам, защото всичко може да
стане на реванша”.

Павел Хапал, старши треньор
“Не бих казал, че резултатът е го-

лям успех. Малко съм разочарован, защо-
то създадохме много положения и бяхме
длъжни да победим.”

Мартин Дубравка:
“Литекс не е Биркиркара, който от-

странихме в предишния кръг, и ни беше
изключително трудно срещу българите.
Ако бяхме по-точни в завършващата
фаза обаче, можехме да се поздравим с
победа, но вече мислим за реванша.”

Мамаду Чийсеи:
“Играхме добре и резултатът чисто

стратегически е добър за нас. Вероят-
но процентите за нашия отбор се пови-
шават, но това няма да ни заблуди. Това
беше моят първи мач изобщо за Жили-
на, след като дойдох от белгийското
първенство и аз съм доволен от играта
си. Отиването ми в Източна Европа със
сигурност не е крачка назад, след като
имам възможност да играя в Шампион-
ската лига.”

тат, който не ни задово-
лява. Шансовете ни нама-
ляват, но не сме се отка-
зали. В реванша няма да
атакуваме сляпо, a ще
чакаме нашите шансове,
като освен това ще из-
ползваме статичните
положения, което е наш
коз. Тактиката за мача в
Жилина и стартовите 11
ще избера в последния
момент”.

Ивелин Попов, напа-
дател:

“1:1 е по-добре от 0:1.
Шансовете остават 50-
50. Те определено са
добър отбор, имат 3-4
класни играчи, но и дру-
гите са научени да игра-
ят добре с топката. Има-
ме своите шансове за ре-

Гришо бие перуанец
в Дортмунд

Най-добрият български тени-
сист Григор Димитров (щ292 в
света) победи с 6:3, 6:3 перуанеца
Иван Миранда в I кръг на турнирa
от сериите “Фючърс” в Дортмунд,
Германия ($15 000). Хасковлията,
който е под щ4 в схемата, зара-
боти 1 т. за ранглистата на ATP,
а във II кръг ще срещне квалифи-
канта Артур де Греф (Белг), изне-
надващо отстранил с 1:6, 6:2, 6:2
Патрик Прадела (Гер).

Баскетболистите
изпуснаха
„Наградата на София”

България загуби драматично
от Чехия след продължение с 87:91
(21:17, 13:23, 23:16, 19:20, 11:16) на
финала в 41-вия турнир “Награда-
та на София”. След слаба игра във
втората четвърт на полувреме-
то възпитаниците на Росен Бар-
човски отстъпваха с 34:40, но до
края успяха да изравнят и докара-
ха мача до продължение. В него
нашите дръпнаха със серия 7:0, но
до края с лекота пропиляха аванса
си. Юрл Калоуей вкара 25 т. (2
тройки) за България, Филип Виде-
нов добави 13 т., Чавдар Костов
13, а Стефан Георгиев - Торо 10.
На полуфинала нашите разбиха
Кипър с 99:51. Преди турнира в
София тимът ни спечели автори-
тетни състезания в Беларус и
Италия. Президентът на БФБ
Михаил Михов обаче не прави
трагедия от загубата, защото
Чехия е класен съперник, а близна-
ците Деян и Калоян Иванови не
играха заради контузии. По-важно-
то било да се подготви отборът
за евроквалификациите.

Божурина дарява
бронза от
Москва 1980

МЪЖЕ
10 000 м:
1. Мо Фарах (Вбр)
28:24,99 мин.
2. Крис Томпсън
(Вбр) 28:27,33

Легендарната волейболистка Цвета-
на Божурина смята да дари медала си от
Олимпиадата в Москва на Музея на спор-
та, съобщава BGLive. Днес се навършват
30 години от спечелването на бронзови-
те медали от волейболистките ни на
Олимпиадата в Москва 1980. Под ръко-
водството на Васил Симов Анка Узунова,
Валентина Харалампиева, Верка Стоя-
нова, Галина Станчева, Маргарита Гера-
симова, Мая Стоева, Росица Димитрова,
Румяна Каишева, Силвия Петрунова,
Таня Гогова, Таня Димитрова и Цветана
Божурина печелят единственото олим-
пийско отличие за женския ни волейбол.
Божурина предвижда да направи даре-
нието през есента, когато се очаква да
бъде и официалното честване на годиш-
нината от спечелването на бронзовите
медали при жените и среброто на мъже-
те от Олимпиадата в Москва. Междувре-
менно волейболните националки имаха
тежък жребий в квалификациите за Гран
при. Момичетата на Драган Нешич ще
играят със световния шампион Русия, с
европървенеца Италия и с вицешампио-
на на Стария континент Холандия. В по-
тока са още силните отбори на Турция и
Германия. Квалификационният турнир е
в Италия от 17 до 22 септември. За фи-
налите се класират първите 2 отбора.

ПРИЗЬОРИ

Лекоатлет щ1 на България за
2009 г. Момчил Караилиев се кла-
сира за финала на троен скок на
20-ото европейското първенство по
лека атлетика в Барселона. Още в
първия си опит сливналията постиг-
на 17,05 м, надминавайки с 30 см
квалификационната норма. Това е
неговият най-добър резултат за се-
зона, но няма да влезе в регистри-
те поради силния попътен вятър от
3,1 м/сек. при допустими 2,0 м/сек.
Живко Петков остана 22-и с 16,20
м, постигнати в третия опит. За
финала, който е днес от 20.40 ч.,
се класираха общо 14 състезате-
ли. Най-добър скок направи све-
товният шампион и рекордьор в
зала Теди Тамго (Фр) - 17,37 м.

Караилиев на финал в Барселона
Ивет Лалова и Инна Евтимова

отпаднаха още в сериите на 100 м.
Лалова финишира шеста в трета
серия за 11,58 сек. Със същото вре-
ме завърши и олимпийската шам-
пионка от Атина 2004 Юлия Несте-
ренко (Блрс). Победи Ферена Зай-
лер (Гер) с 11,27 сек. - най-добър
резултат в пресявките. Евтимова
също остана шеста във втора се-
рия с 11,79 сек. Най-бърза беше
Вероник Манг (Фр) с постижение
от 11,35 сек. За полуфиналите се
класират първите 3 от 4 серии плюс
4-те с най-добри времена. Послед-
на сред 16-те влезе Наталия По-
гребняк (Укр) с 11,53 сек. Лалова
остана 19-а, а Евтимова - 27-а от
31 завършили атлетки.

3. Даниеле Меучи (Ит) 28:27,33

ЖЕНИ
гюле:
1. Надежда Остапчук (Блрс) 20,48 м
2. Наталия Михневич (Блрс) 19,53
3. Анна Авдеева (Рус) 19,39
20 км спортно ходене:
1. Олга Канискина (Рус) 1:27,44 ч.
2. Анисия Кирдяпкина (Рус) 1:28,55
3. Вера Соколова (Рус) 1:29,32
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